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Wobec zjazdu 
trzech premierów
Wiadomość o zjeździe w Rzymie 

premjerów Austrji i Węgier z Mussoli
nim wywołała w całej prasie i w kołach 
europejskich zrozumiałe zainteresowa
nie. Sam fakt, że zjazd tego rodzaju 
przychodzi do skutku jest dowodem, źe 
tym razem idlzie nie tylko o dyskusję 
nad współżyciem Austrji i Węgier, ale 
o coś więcej, bo o próbę konkretnej rea
lizacji tego współżycia w postaci i w for
mie, jaka jedynie w obecnej chwili jest 
możliwą

Rok temu jeszcze zjazd taki był nie 
dlo pomyślenia, nie tylko dlatego, że pro
jekt włoski nie był dojrzały, ale popro- 
stu dlatego, że stanowisko Rzymu i Pa
ryża było zbyt odległe. Dziś jest ina
czej. Na zmianę wpłynęła polityka Ber
lina, zmierzająca bez osłonek do „An- 
schlussu“ w tej, Lub innej postaci, co 
wielce zaniepokoiło Włochy. Dalej, w 
niemałej mierze, przyjście we Francji 
do rządów innych ludzi, którzy są za 
zbliżeniem do Włoch i sądzą, że dalsze 
odkładanie kwestji austrjackiej, po 
ostatnich wypadkach, byłoby wodą na 
młyn niemiecki. A wreszcie załamanie 
się w Austrji wpływów radykalno - so
cjalistycznych, na których opierała się 
Polityka czechosłowacka.

Szczególnie z sympatją powitane zo
stało w Rzymie i w Wiedniu objęcie to
ki ministerstwa spraw zagranicznych 
Przez p. Barthou, zwolennika zbliżenia 
francusko - włoskiego. W Paryżu wzię
ła górę opinja, że projekt włoski współ
pracy z Austrją i Węgrami na polu eko- 
nomicznem może jedynie oddalić nie
bezpieczeństwo „Anscblussu“ Do tej 
współpracy Paryż chce włączyć jako nie
zbędny czynnik Małą Ententę z Czecho
słowacją na czele, bo tylko pogodzenie 
interesów wszystkich wymienionych 
państw, pogodzenie niełatwe, ale jednak 
możliwe, może przynieść w calem tego 
słowa znaczeniu europejskie rozwiąza
nie tego zagadnienia.

W Paryżu bawił ambasador francuski 
w Rzymie de Chambrun, który został 
tam wezwany dla zreferowania rozmów, 
Jakie przeprowadził z polecenia mini
stra Barthou z Mussolinim i dla otrzy
mania dalszych instrukcyj. Równolegle 
w misji uspakajającej wyjechał do Bel
gradu poseł jugosłowiański w Paryżu, 
Spalaj,kowicz. Jednocześnie zaś mno- 
ZĄ się pogłoski, iż coraz więcej prawdo
podobną jest podróż do Rzymu ministra 
Benesza. Można wnosić, że dyplomacji 
włoskiej powiedzie się rozwiać, za po
średnictwem Francji, obawy Małej En- 
tanty, a wówczas sprawa środkowo-eu- 
roPejska miałaby szanse wejścia na po
myślne tory realizacji

Ze strony włoskiej zapewnia się coraz 
usilniej, że projekt włoski nie ma by
najmniej na celu stworzenie bloku wło- 
sko-węgiersko-austrjackiego z ostrzem, 
zwróconem przeciwko Małej Bntencie, 
ecz, przeciwnie, celem jego jest ułat- 

Vlenie zbliżenia ekonomicznego z pań- 
s wami Małej Ententy. To samo zresztą

niony zamach stanu w Estonii?
Zamachu mieli dokonać b. kombatanci 
Rozwiązywan ie organizacyj

W całym kraju ogłoszono stan wyjątkowy 
Gen. Laidoner głównodowodzącym

Byffa, (PAT,) Z Tallina donoszą:
Ogłoszenie w Estonji stanu wyjąt

kowego na przeciąg 6 miesięcy nastą
piło po posiedzeniu rady min., trwa
jące ni od godz. 16,30 do późnego wie
czora, Rząd posiadał wiadomości o 
przygotowaniach do zamachu, którego 
dokonać mieli b. kombatanci w nocy 
z poniedziałku na wtorek, wobec cze
go zdecydował się wydać postanowie
nie, celem przeciwdziałania tej akcji.
Mianowano główno-dowodzącym gen.
Laidonera, Na mocy jego rozporządze
nia, zamknięto Zw. kombatantów oraz 
współdziałające z nim organizacje. Za
mknięto też drukarnię tegoż Związku.

W Tallinie i w większych ośrodkach 
prowincjonalnych przeprowadzono re
wizje i aresztowano bardziej czynnych 
członków Związku, m. in. adwokatów 
Sirka i Rynka, kap. Golana i wielu in
nych. Poczta, telegraf i telefon oraz ko
leje są również podporządkowane gen.
LaidonerowL

Moskwa. (Teł. wł.) W Estonji do-

Dz siejsze posiedzenie Sejmu
Warszawa. (Tel. wł.). Obrady 

sejmowe rozpoczęły się dziś rano i po 
załatwieniu 7 drobniejszych spraw, 
przystąpiono do wydawania sądom po
słów, w tem trzech ze Stronnictwa Lu
dowego.

Po referacie pos Walewskiego (B. 
B.), który domagał sie wydania 
wszystkich posłów złożył krótkie o- 
świadczenie pos. Pirog (Str. L.). popie
rający jako zainteresowany żądanie 
wydania go, gdyż to mu da możność 
odparcia rzucanych oszczerstw.

Następnie zabrał głos b. marsz. R a- 
taj. Zaczął od słów, że niechętnie 
przemawia w tej izbie, a to z tego po
wodu, iż w obecnym układzie stosun
ków sejmowych zatarł sie zupełnie 
wspólny język nawet w takich spra
wach, w których zacierać sie nie po
winien. Oto przykład:

podnosi się w stosunku do Niemiec. Ale 
pozostają hasła rewizjonistyczne, przy 
których pomocy Włochy utrzymywały 
Węgry w swej orbicie. Czy Mussolini 
uznał, że próba ich realizacji pociągnę
łaby za sobą przekreślenie jego projek
tu środkowo - europejskiego? Czy dy
plomacja francuska zdołała o tem prze
konać Rzym?

Projekt Mussoliniego wychodzi z za
sady, iż różnorodność warunków eko
nomicznych i finansowych państw nad- 
dunajskich i sukcesyjnych oraz różno
rodność ich prodtukcji utrudniają nie
słychanie urzeczywistnienie umów zbio
rowych pomiędzy niemi. Natomiast 
możliwemi są jedynie umowy dwu
stronne, oparte o cła preferencyjne. W 
konkretnym wypadku chodziłoby o za
stosowanie ceł preferencyjnych dla wy
robów przemysłowych austriackich, 
oraz takiego samego systemu celnego 
preferencyjnego dla zboża i produktów 
rolnych państw naddunajskich. Każdly

lychczas spokoju nigdzie nie zakłóco
no. Rząd czuje się panem sytuacji i 
zapowiada oczyszczenie armji z ele

Tragedia torpedowca „Tomotsuru”
Londyn. (Tel wł.) Według do

niesień agencji „Reutera“ z Tokio 
istnieje obawa, że 113 ludzi z załogi 
torpedowca „Tomotsuru“ zginęło.

Statek płynął wywrócony, dnem do 
góry. Część załogi wewnątrz statku 
żyła, gdyż odpowiadano stukaniem. 
W poniedziałek wieczorem jednak 
stukanie zamilkło mimo, że do wnę

Prince nie zginął pod Dijon?
Paryż. (PAT.) Zniecierpliwienie 

opinji publicznej z powodu niewykry
cia dotychczas morderców radcy Prin- 
ce‘a wzrasta.

„L i b e r t ć“ drukuje anonimową 
korespondencję^ której autor wyraża 
Wątpliwość, czy znalezione pod Dijon 
na torze zwłoki są istotnie radcy Prin-

Podczas dyskusji przy omówieniu 
budżetu sprawiedliwości jeden z po
słów Klubu Narodowego wskazywał 
na fakt aresztowania red. Ciesielskie
go. Przetrzymano go przez 3 miesiące 
w areszcie pod zarzutem przemytnic
twa, który oczywiście okazał się cał
kiem nieusprawiedliwiony. Wówczas 
z klubu rządowego padły okrzyki „za 
mało!“ Kiedy przed tego rodzaju po
stępowaniem wzdrygać sie musi każ
dy, panowie z B. B. krzyczą: za mało!

Dalsze słowa pos. Rataja zginęły 
wśród hucznych oklasków z wszyst
kich ław opozycyjnych i niesłycha
nych krzyków B. B.. które marsz. Świ- 
talski daremnie usiłował zahamować

Po ostrej mowie pos. Rataja zabrał 
głos pos. S a n o j c a, który przemawia 
już przeszło godzinę. (w).

z krajów naddunajskich powinienby za
rezerwować pewną część swojego ryn
ku dla każdego z państw nienaddunaj- 
skich, które mu udziela praw preferen
cyjnych. Jak z tego widać, nielatwem 
będzie pogodzić wszystkie te interesy 
wobec zacieśnienia się rynków wogóle 
i siły nabywczej poszczególnych państw. 
Unja celna jest, jak wiadomo, wyklu
czona. Nie chcą jej Włochy, gdyż po
grążyłaby je ekonomicznie; natomiast 
Austrja i Węgry mają otrzymać wszel
kie ułatwienia w Trjeście i we Fiume, 
co też leży w interesie Włoch.

Wobec powyższych trudności ekono
micznych można przewidzieć, iż będzie 
się unikać angażowania się w tego ro
dzaju sprawy polityczne, jak przywró
cenie Habsburgów. Niemniej jednak 
sprawa ta będzie obecną w Rzymie i bę
dzie stanowić przedmiot ożywionych 
rozpraw.

Rzym, S. M.

mentów wywrotowych. Czy w tych 
warunkach odbędzie się głosowanie na 
prezydenta — niewiadomo.

trza wywróconego statku wpompowa
no powietrza.

Torpedowiec przyholowano do za
toki Sasebo, gdzie natychmiast przy
stąpiono do prac ratowniczych. Po wy
czerpującej akcji wydobyto trzech 
członków załogi żywych. Dalsze prace 
ratownicze będzie można kontynuo
wać dopiero po zadokowaniu statku.

ce‘a. Korespondent ów przypuszcza, że 
w momencie wykrycia zwłok, radca 
Prince jeszcze żył. Napastnicy, nie 
znalazłszy przy nim właściwych doku
mentów, usiłowali mu wydrzeć tajem
nicę.

Nie podając hipotezy co do dalszych 
losów Prince‘a, autor korespondencji 
twierdzi, że popełniono zasadniczą 
omyłkę przy rozpoznawaniu zmasa
krowanych zwłok. Funkcję tę powie
rzono przyjacielowi zabitego, prok. w 
Dijon, Durandowi, który pod wpływem 
wielkiego wstrząsu nie był, zdaniem 
korespondenta, w stanie dokładnie 
obejrzeć straszliwie zmienionych 
zwłok i kierował się jedynie pewnemi 
zewnętrznemi wskazówkami.

„Liberte“ zaznacza równocześnie 
że ponowne rozpoznawanie zwłok, któ
rego dokonać mają specjaliści pary
scy wyjaśni zagadkę w sposób defini
tywny. Zwłoki radcy Prince‘a ekshu
mowano i przetransportowano do Pa
ryża.

Z komisji konstytucyjnej 
Senatu

Warszawa. (Tel. wł.). Na jutro 
zostało zwołane posiedzenie senackiej 
komisji konstytucyjnej celem wyboru 
referenta nadesłanego wczoraj po po
łudniu przez Sejm projektu zmian 
konstytucji.

Referentem będzie sen. Rostworow
ski z B. B. Prawdopodobnie w czwar
tek na posiedzeniu plenarnem Senatu 
zapowie poprawki do tez konstytucyj
nych. (w.)

Zniesienie sądów doraźnych
Warszawa. (Tel. wł.) Dzisiejszy 

Dziennik Ustaw ogłasza rozporządze
nie rady ministrów o uchyleniu postę
powania doraźnego w sprawach o nie
które przestępstwa.

Rozporządzenie wchodzi w życie od 
dziś.

Poza tem ogłasza jednolity tekst 
ustawy emerytalnej, dostosowanej do 
nowej ustawy uposażeniowej. (w)

Sprawy emerytów
Warszawa. (Tel. wł.) Od 1 kwiet 

nia, jak wspominaliśmy, będzie cofnie 
ty dodatek mieszkaniowy emerytcn 
państwowym. Za to będzie wprowadzo 
ny 9 proc, zasiłek analogicznie obli 
czony od emerytury zasadniczej.

Ponieważ dodatek mieszkaniowi 
stanowi od 15 do 18 proc, wysokości e 
merytur, skasowanie go równa się ob 
niżeniu emerytur od 6 do 9 proc, (w
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$ollfiiss i Goemboes w Jtzymie
Tr»n podstawy rozmów rzymskich — Nowa odmiana „paktu czterech“? — Wywiad 

z kanclerzem Austrji — Przyjazd węgierskiego premjera
Rzym. (PAT.) Prasa włoska prze

pełniona jest wiadomościami i arty
kułami, poświęconemi przyjazdowi 
kanclerza Dollfussa i premjera Gom- 
bósa. Znany publicysta Gayda stwier
dza na łamach „Giornałe dTtalia“, że 
rozmowy rzymskie opierać się będę na 
trzech zasadach: 1. pełne prawo do 
niepodległości Austrji i Węgier; 2. ko
nieczność dostarczenia tych elemen
tów, które mogę współdziałać przy 
obronie niepodległości Austrji i Wę
gier; 3. konieczność dostarczenia tych 
elementów przedewszystkiem przez 
Włochy, wobec wrogiej bezczynności 
ze strony innych czynników Układ 
włosko-austrjacko-węgierski nie bę
dzie podobny ani do Związku Malej 
Ententy, ani do paktu bałkańskiego, 
które tworzę bloki izolowane, skiero
wane przeciw innym państwom. Nato
miast układ rzymski, zrodzony z du
cha paktu czterech, zmierzać “ będzie 
do współpracy z innemi państwami. 
Jeżeli Austrja cięży ku Trjestowi, to 
fakt ten należy tłómaczyć okoliczno
ścią, że bilans Austrji z Włochami jest 
dla Austrji aktywny, natomiast bierny 
jest z Niemcami, które nadto zao
strzyły stosunki z Austrję przez ogra
niczenia paszportowe i turystyczne.

Rzym. (PAT.) „Lavoro Fascista“ 
zamieszcza wywiad z kanclerzem Doll- 
fussem, który oświadczył m. i., że ce
lem jego wizyty są sprany gospodar
cze a nie polityczne oraz, że rozmowy

Prześladowanie Polaków na Litwie
Wilno. (PAT). Z Kowna donoszę, 

że natężenie wrogiej antypolskiej pro
pagandy na Litwie nie zmniejsza się. 
Drakońska cenzura uniemożliwia pra
sie polskiej informowanie o bolączkach 
życia. W kościołach kasowane są 
resztki nabożeństw w języku polskim. 
Wybijanie szyb w domach działaczy 
polskich i w instytucjach polskich na 
prowincji jest na porządku dziennym. 
Szowiniści litewscy rozklejają w pol
skich miejscowościach plakaty z groź
bą pogromu ludności polskiej.

Z pomocą uwięzionym na krach
Wyprawa ratunkowa „Stalingradu“ —- Akcja przy współ

udziale sterowców ?
Moskwa. (PAT). Parowiec „Smo

leńsk“ minął wyspy Komandorskie 
(w Syberji wsch. na morzu Beringa na 
wschód od półw. Kamczatka, składaja 
się z 24 wysp — red.), kierując się ku 
przylądkowi Olutorskiemu, gdzie ma 
spotkać się ze statkiem „Stalingrad“ 
na, pokładzie którego znajdują się ae

Zbliżenie socjalistów z komunistami we Francji
Paryż. (PAT), od kilku dni daje 

się zauważyć pewne zbliżenie pomię
dzy partją socjalistyczną SFIO a ko
munistami.

Tendencje te od wypadków luto
wych, a zwłaszcza od chwili utworze
nia rządu jedności narodowej premje
ra Doumergue‘a stale wzrastały na 
sile. W czasie manifestacji na Cour de 
Vincennes socjaliści i komuniści wy
stępowali już zgodnie pod hasłem wal
ki z groźbę faszyzmu.

Dążność do zjednoczenia ruchu ro
botniczego uwydatni! się w czasie ze-

Przed walnem 
pozn. oddziału Pol.
Piszą nam z miasta, co następuje:

„Walne zgromadzenie poznańskie
go oddziału Polskiego Czerwonego 
Krzyża zostało wyznaczone przez za
rząd okręgu wielkopolskiego na dzień 
14 marca b. r. o godz. 16,30 i ma się 
odbyć w sali „Domu Rzemieślniczego“ 
przy ulicy Ratajczaka nr. 21 g. a wstęp 
mają tylko członkowie, posiadający 
legitymacje.

„Tak brzmi komunikat prasowy 
zarządu okręgu, który nie uznał za 
właściwe wysłać dawnym zwyczajem 
do wszystkich członków zawiadomień

rzymskie nie będą skierowane prze
ciw jakiemukolwiek państwu ani gru
pie państw.

Rzym. (PAT.) Premjer węgierski

Adwokat dostał ataku szału
Adw. Lamotte rzucił się w Paryżu na sędziego śledczego, 
znieważył wojskowego na ulicy i zdemolował urządzenie 

w komisarjacie
Paryż, (Teł. wł.) Pisma wtorkowe

donoszę obszernie o zajściu, jakie wy
darzyło się w poniedziałek w związku 
z aferę Stawiskiego.

Do gabinetu sędziego śledczego 
wszedł niemeldowany adw. Lamolte 
w chwili, gdy sędzia przesłuchiwał by
łych ministrów Duranda i Dalimiera, 
oraz panią Stawiską. Lamotte obraża
jąc sędziego śledczego słownie, usiło
wał znieważyć go czynnie. Nieproszo
nego gościa usunięto z gabinetu siłą I 
skierował się w towarzystwie dwćch 
kolegów ku domowi.

Po drodze Lamotte zaczepił pewne
go kapitana, któremu usiłował wręczyć 
gazetę ze słowami: „oto organ mafji“. 
Gdy zaczepiony wojskowy zbył go 
grzecznie, Lamotte wpadł w furję i

Wilno. (PAT). Amnestję. jaką u- 
chwalił niedawno rząd litewski, zasto
sowano tylko wobec Polaków, skaza
nych na areszt i grzywny za prywatne 
nauczanie języka polskiego.

Amnestja nie objęła natomiast o- 
sób, ukaranych z tego samego tytułu 
deportacją. Z tej racji kilka osób po- 
zostaje w dalszym ciągu na wygnaniu, 
zdała od swego miejsca zamieszkania 
bez swobody ruchów i bez środków 
do życia.

roplany.
Prasa sowiecka omawia obecnie 

możliwość użycia w akcji ratunkowej 
rozbitków „Czeluskina“ sterowców, 
które mogą z łatwością zatrzymać się 
nad polem lodowem. Zakotwiczenie 
sterowca wymaga o wiele mniej miej
sca, niż lądowanie samolotu.

brania rady socjalistycznej dep. 
Sekwany, zwłaszcza na ostatnim zjeź- 
dzie rady naczelnej partji SFIO.

Elewator zbożowy
Gdynia, (Teł. wł.) W kołach do

brze poinformowanych zapewniają, że 
jeszcze w ciągu miesięcy letnich w 
Gdyni wybuduje się elewator zbożowy;

I
 część tegorocznego eksportu zboża bę
dzie mogła już iść przez Gdynię, co 
dotąd praktycznie nie było możliwe. 

_____ __________ ____ ______  (P)

zgromadzeniem 
Czerwonego Krzyża
oddzielnych, a ograniczył się do spóź
nionego ogłoszenia w gazetach.

„Ponieważ ogłoszenie to nie jest 
formalne i wbrew wymogom statutu 
P. C. K. nie został podany porządek 
obrad, przeto wielu dawnych człon
ków, przywiązanych do organizacji, 
wyraża obawę, że prezydium zarządu 
zależy na tern, aby na zebranie przy
było jak najmniej osób i aby przepro
wadzić jakieś bliżej nieznane uchwa
ły.

„Co na to powie zarząd główny P. 
C. K. w Warszawie?“

Gómbós przybył wczoraj o godzinie 
2,45, witany na dworcu przez Mussoli- 
niego i jego najbilższych współpraco
wników.

znieważył kapitana czynnie.
Fur jata odprowadzono do najbliż

szego komisarjatu, gdzie powybijał 
wszystkie szyby w oknach, porozwalał 
krzesła i biurka oraz kopnął tak silnie 
jednego z komisarzy w brzuch, iż ten 
zemdlał. Dopiero kilku policjantom 
udało się obezwładnić szaleńca, po- 
czem przewieziono go do zakładu ner
wowo chorych.

Przypomnieć należy, że adw. La
motte swego czasu w pałacu sprawie
dliwości, w następnym dniu po krwa
wych demonstracjach ulicznych w Pa
ryżu, spalił togę min. spraw wewnętrz
nych Frota oraz spuścił na gmachu 
sprawiedliwości flagę na pół masztu.

Przepowiednia pogody na środę:
Nieco chłodniej, pochmurno, nieznacz
ne opady.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.29 zł, w Gdańsku na Warszawę 
5.28 zł.

Kurs marki niem. i quid. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach — zł., gotówką 
209 00 zł, za 100 guld. gd. w dewizach — zł, 
gotówką 172.37.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 13. 3. 1934 r. 

Spędzono: wołów 95, buhajów 215, krów
390, śwkiń 2150, cieląt 790, owiec 141, ra
zem 3781 zwierząt

Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handlów eini

Płacono za 100 kar żywej wagi za:
DTDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nle- 

oprzęgane ...................... 64— 68
Mięsiste tuczone młodsze do 

iat 3 ....... 54— 60
Mięsiste tuczone starsze . . » 48— 50
Miernie odżywione ..... 40— 42

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . . 60— 64
Tuczone mięsiste ..... 52 — 56 i
Nietuczone dobrze odżywione

starsze...................... .... 42— 48
Miernie odżywione . . » > , 38— 42

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . . 60— 66
Tuczone mięsiste .... 48— 56
Nietuczone dobrze odżywione 38— 40
Miernie odżywione.................. 26— 30

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . . 64— 63
Tuczone mięsiste.................. 54— 60
Nietuczone dobrze odżywione 48— 50
Miernie odżywione . , . . « 40— 42

Młodzież:
Dobrze odżywione . > • a . 40— 42
Miernie odżywione . . ■ ■ « 36— 38

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone .................. .... » « 64— 70
Tuczone cielęta 56— 62
Dobrze odżywione . . « ■ . 48— 54
Miernie .odżywione . . . . « 40— 46

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste Ja

gnięta i młodsze skopy . . 60— 66
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki ........ 50— 66
Dobrze odżywione.................. 00— 00

$ WIN IB 'TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 

kg. żywej wagi: .... 78— 80
Pełnomięsiste od 100 do 120 

kg. żywej wagi: .... 74— 76
Pełnomięsiste od 80 do 100 

kg. żywej wagi: . . . . 70— 72
Mięsiste świnie ponad 80 kg 

żywej wagi ..... 64— 68
Maciory i późne kastraty . 66— 76

Przebieg targu spokojny.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 13. 3. 1934 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocna.

Wszystkie notowane dzisiaj papiery po, 
szukiwano po kursach notowanych, jed
nakże zauważa się większy brak materja- 
łu. Za pożyczki państwowe płacono: mia
nowicie za 5% poż. konwers. 5854, za 4% 
premj. doi. 52%, za 4% poż. inwest. 107)4 
oraz za 3% poż. bud. 41%.

W papierac hlokacyinych P. Z. K. obra
cano mniejszą ilość 4%% dolarowych li- 
stów zast. po 53.— w płaceniu (przy kursie 
dolara 5,31)4), zaś 4)4% doi. w zlocie po- 
szukiwano po 43)4 bez oddawców, jak 
również 4)4 % zlotowe listy zast. po 45.—%, 
natomiast 4% listy zast. konwert. handlo
wano po 42.50—42—42% w płaceniu.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 78.— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie! 
Papier» procentowe:

(Kurs w orocentacb nominału)
5% pożyczka konwersyjna 59,25% P.
4)4% dolarowe listy zastaw, s. K. z r. 1933

a 5,31)4 53% P.
4% listy zastawn. konw. ostempl. P, Z. K

42.50—42—42,25% P.
(Kurs w złotych)

4% pożyczka premj. doi., serja III 52,25 P. 
4% premj. pożyczka inwestycyjna 107,50 P. 
3% poż. budowl„ serja I 41,50 P.

Tendencja mocna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 13. 3. 1934 r.

W ar nnki: Handel hurtowy nary teł Po- 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżącą

za 100 kg.:
Standardy: 1. żyto 707 gT. 2. pszenica

742 g/l. 3. owies 500 g/l.
Ceny transakcyjne

Żyto 630 tonn par. Poznań . . , 14,76 
Żyto 15 tom par. Poznań. . . 5 14,65

Ceny orjentacyjne
Żyto  ..................14,50- 14,73

Usposobienie spokojne.
Pszenica............................... 17,75- 18,00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . . 15,25— 16,25

Usposobienie słabe.
Jęczmień 695-705 g/l . . , 14,75- 15,25 
Jęczmień 675—685 sr/1 . . . 14,25- 14,75

Usposobienie słabe.
Owies nadający się do siewu 11,75— 12,25 

Usposobienie spokojne.
Owies . ........ 11,50— 11,75

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia I gat 0,55%

wł. w................................... 21,00— 22,00
Mąka żytnia I gat 0,65%

wł. w. . . ....................... 19,50— 20,50
Mąka żytnia II gat 55—70%

wł. w. ....... . 16,50— 17,50
Mąka żytnia poślednia po

nad 70% wł. w. .... 13,00- 14,50
Mąka żytnia razowa 0,95%

wł. w, . ... . . . . 17,00^.18,00
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna gat. IA 20%
wŁ w. ....... . 32,25— 34,00

Mąka pszenna gat IB 45%
wł. w................................... 29,25- 31,50

Mąka łszenna gat IC 60%
wł. w................................... 27,75— 30,00

Mąka pszenna gat ID 65%
wł. w..................... .... 26,25— 28,50

Mąka pszenna gat II 45-65%
wł. w................................... 24,25— 26,50

Mąka pszenna gat. III pośl.
A 65—70% wł. w. . . . 18,00— 20,00

Mąka pszenna gat. III pośl.
B ponad 70% wł. w. . . 15,00— 17,CO
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie z przemiału
standartowego.................. 9,50— 10,26

Otręby pszenne z przemiału
standartowego ..... 10,75— 11,25

Otręby pszenne grube z prze
miału standartowego . . 11,60— 12,00

Rzepak zimowy ..................... 46,50— 47,50
Siemie lniane ...... 51,00— 54,00
Gorczyca ........ 33,00- 35,00
Wyka tatowa ...... 13,50— 14,50
Peluszka 14,50— 16.50
Groch polny ........ 17,00- 19,00
Groch Viktoria ...... 22,00— 27,00
Groch Folgern .»»«., 20,00— 22,00 
Łubin niebieski . , , . . 7,50— 8,25
Łubin żółty ....... 9,75- 10,75
Seradela..........................  . 13,00— 14,00
Koniczyna czerwona surowa 170,00—200,00 
Koniczyna czerwona 95—!97%

czyst ........ 210,00—235,00
Koniczyna biała.................. 60,00—100,00
Koniczyna szwedzka . . . 90,00—120,00
Koniczyna żółta odluszczona 90,00—110,10 
Koniczyna żółta w łuskach 30,00— 36,00 
Przelot ......... 90,00-110,00
Inkarnatka . . s s , s , 80,00— HO,V0 
Tymoteusz ....... 25,00- 30,00
Rajgras angielski..... 44,00— 60,00
Kartofle ’adalne ..... 3,75— 4,25
Płatki ziemniaczane . . » 14,00— 16,00 
Makuch lniany w taflach . . 19,00— 19,50 
Makuch rzepakowy w taił. . 14,50— 15,00
Makuch słonecznik, w taft 14,00— 15, 
Śrut Soja ........ 19,60- 20,00
Mak niebieski......................  42.00— 48,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 1160 tonn, pszenicy 380 tonn, jęczmie
nia 120 tonn, owsa 45 tonn, mąki żytniej 
223,9. tonn, mąki pszennej 32,5 tonn, otrąb 
żytnich 156,5 tonn, otrąb pszennych 
tonn, grochu Viktoria 44 tonn, łubinu żół
tego 15 tonn, wyki 10 tonn, gorczycy w 
tonn, koniczyny czerwonej 0,5 tonn, nasion 
16,7 tonn, makuchu słonecznikowego w 
tonn, mąki ziemniaczanej 72,5 tonn, syrop«
5 tonn.
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0 napad w „Belwederze”
Przemówienie posła prof. tt. Winiarskiego w Sejmie 

w dn. S marca r. b.
Ponieważ odpowiedź p. ministra spr. 

wewn. na interpelację była niewystar
czająca, Klub Nar. zażądał otwarcia 
dyskusji. Uzasadniał to żądanie prof. 
Winiarski. Zgodnie z regulaminem, se
kretarz Sejmu odczytał interpelację, ale 
tak cicho, że jej nikt nie słyszał. Po- 
czem zabrał głos poseł B. Winiarski:

Nie wiem, czy to oryginalne odczyta
nie tekstu interpelacji oznacza, że się p. 
sekretarz z metodami policji poznań
skiej solidaryzuje, czy też, że się za nią 
wstydzi.

Domagam się otwarcia dyskusji nad 
odpowiedzią p. ministra spraw we
wnętrznych dlatego, że w istotnych 
punktach ta odpowiedź przedstawia 
6prawę zupełnie niezgodnie z rzeczywi
stością. Przedstawię wypadki tak, jak 
one są podane w naszej interpelacji, t. j. 
zgodnie z zeznaniami sześćdziesięciu 
kilku świadków, którzy byli przesłucha
ni natychmiast po zajściach, dnia 23 li
stopada, podpisami stwierdzili swe ze
znania i gotowi powtórzyć je w każdej 
chwili przed sądem.

Zobaczymy, jak w ich świetle wy
gląda fantazja ministerstwa spraw we
wnętrznych. Pisze p. minister, że „mię
dzy kilku osobnikami i członkami stra
ży porządkowej wynikła bójka“. A jak 
wygląda rzeczywistość? Rzeczywistość 
wygląda tak, że tam była zmobilizowa
na bojówka, którą obliczano na 50—60 
ludzi; „kilku osobników“ rzeczywiście 
stało przy drzwiach, aby widzieć, co się 
dzieje na środku sali, reszta stała przed 
salą i policja to doskonale widziała. Po
licjanci chodzili między członkami bo
jówki, rozmawiali z nimi, widzieli, jak 
jeden z członków bojówki zajął telefon, 
który przez cały czas zajścia był zajęty, 
widzieli, jak umawiali się co do chwili, 
kiedy przyjdzie czas napadu. Wiemy 
dokładnie, jaka była bojówka i skąd ona 
przyszła.

Kiedy nareszcie przywódca uznał, że 
nadeszła odpowiednia chwila, padł roz
kaz: „Naprzód!“, rzucono parę petard, 
przy okrzykach: Niech żyje marszałek 
Piłsudski! rzuciła się banda bojówka- 
rzy ... (wrzawa i przerywania na ła
wach B. B.). ... Tak, panowie! przy tym 
samym okrzyku, przy którym dziesięć 
lat wprzód ma ulicach Krakowa strzela
no do polskich ułanów!... I zaczęto bić 
w zwierzęcy sposób zgromadzoną pu
bliczność. Jako broń były używane pał
ki owinięte drutem kolczastym, noże, 
rewolwery i gumowe pałki policyjne. 
Do tej rzeczy jeszcze wrócę. Ponieważ 
bojówkarze zatarasowali drzwi, nie 
można było wydostać się niemi i ludzie 
wyskakiwali oknami. Bojówkarze zwo
ływali się hasłem, tak jak przed paru 
laty w Warszawie nawoływali się bo
jówkarze, zwerbowani przez pp. Bankę 
i Lisowskiego, którzy są do dziś dnia 
urzędnikami ministerstwa spraw we
wnętrznych. Było bardzo wielu ciężko 
rannych; ostatni, niezupełnie jeszcze 
zdrowy, dopiero przed kilku dniami, a 
więc po 3 miesiącach, opuścił szpital.

Tak to wygląda ta prawda minister
stwa spraw wewnętrznych, niewinna 
bójka między kilku osobnikami! Ale 
mniejsza o to. Proszę panów, mnie nie 
chodzi tyle o bojówkarzy, ile o zacho
wanie się policji i o to ,że odpowiedź 
P- ministra spr. wewn. jest w rażącej 
Sprzeczności z faktami. Odpowiedział 
P. minister spraw wewnętrznych, że by
ło tylko 4 policjantów i że nie mogli oni 
zlikwidować bójki o własnych siłach. 
Policja wiedziała, na co się zanosi i by
ła ¡nie bezsilna, ale bezczynna. Wszyst
kie zeznania świadków stwierdzają, że 
policja na wezwania o pomoc nie rea
gowała zupełnie. Kiedy zwracano się 
do policjanta konnego, który przejeżdżał 
Przed gmachem, policjant odpowiedział, 
ze go ta rzecz nie obchodzi. A jeden z 
Policjantów, kiedy wzywano pomocy, 
Powiedział: „Rozejdźcie się panowie, bo 
jak przyjdzie nasze pogotowie, to będzie 
leszcze gorzej". Natomiast gdy chciano 
F°z ,°ić bojówkarzy na ulicy, to tych 
luctzi policja broniła.

Pisze p. minister spraw wewnętrz
nych w swojej odpowiedzi, że „kilka 
minut' trwało, zanim przybyło pogoto- 

policyjne, a sześćdziesięciu kilku 
świadków zeznaje, że to trwało nie kil- 
Ka minut, ale trwało z 15 minut na sali, 
na ulicy conajmniej drugie tyle, razem 
° najmniej pół godziny. Przybyłe po- 

gotowie i karetki zabrały ciężko ran
nych, niektórych rannych dorożkami 
Prywatnemi zdołano odwieźć, a bojów- 
brfZ6 ,u®i'awiP się i z Pieśnią „Pierwsza 
wUi 3' ?P°kojnie odmaszerowali. I 

ay dopiero zjawiłą, się auto policyj

ne. A gdy jeden z zainteresowanych 
zapytał policjanta, dlaczego tak późno 
przybywają, ten pogroził mu palką. In
ny policjant powiedział: „dostaniecie 
od nas taką masakrę, jaką dostaliście 
wewnątrz.“ Więc pytam przedstawicie
la ministerstwa spraw wewnętrznych, 
gdzie kończy się policja, a zaczyna bo
jówka partyjna?

Powiada odpowiedź p. ministra spr. 
wewnętrznych, że policja bójkę zlikwi
dowała. Policja bójki nie zlikwidowała, 
bo kiedy policja przybyła, bojówka już 
była odmaszerowała, śpiewając „Pier
wszą brygadę“. Bojówkarze doszli do 
środka miasta nie niepokojeni i nieza- 
czepiani przez nikogo, a świadkowie ze
znają, że w śródmieściu posterunkowy 
powiedział im: „no, panowie, schowaj
cie te pałki, jakeście się już sprawili“. 
Co policja zlikwidowała? Zlikwidowa
ła resztki wiary w praworządność, je
żeli jeszcze ta resztka w kimkolwiek 
tkwiła.

Bojówkarze chwalili się, że za „Bel
weder" dostali 5 zł, kolację i pół litra 
wódki. Istotnie, zeznania są zgodne w 
tern, że wódka buchała od napastników. 
Jeszcze jeden przyznał również, że do
stał 15 zł. Pytam, kto to płaci i z czyich 
pieniędzy? Najciekawsza rzecz jest ta, 
że śledztwo policyjne trwa 3 miesiące 
i nie dało dotąd żadnego wyniku. A my
śmy już na drugi dzień mieli, jak po
wiadam .przeszło 60 zeznań i mieliśmy

Studenci uniwersytetów Oxford i Cambridge pilnie ćwiczą już do tegorocznego me
czu wioślarskiego. Publiczność angielska śledzi nawet te ćwiczenia, zawsze z wiel-

kiem zainteresowaniem.

Rolnictwo wielkopolskie 
również odrzuca projekt pos. Rudzińskiego

Zarząd Wielkopolskiego T-wa Kó
łek Rolniczych urządził w tych dniach 
dla członków T-wa i zaproszonych go
ści wykład, mający na celu zaznajo
mienie zebranych z omawianym sze
roko na łamach pism rolniczych i w 
organizacjach rolniczych projektem 
posła Rudnickiego o przymusowej or
ganizacji obrotu zbożem w Polsce. 
Projekt wyłożył autor tegoż poseł Ru
dziński, przybyły na zaproszenie pre- 
zydjum W. T. K. R.

Prelegent w długim wywodzie uza
sadniał potrzebę reglamentacji obrotu 
zbożem, a to ze względu na wciąż ma
lejące możliwości wyeksportowania 
naszych nadwyżek produkcji zbożo
wej. Jako środek zaradczy prelegent 
proponuje zmagazynowanie nieskon- 
sumowanych nadwyżek w młynach, 
śpichrzach prywatnych i rządowych, 
wreszcie w urządzeniach portowych z 
tem, że zapasy te usunięte zostaną z 
kraju, gdy konjunktura na rynkach 
światowych ulegnie poprawie. W pro
jektowanej imprezie widzi prelegent 
jedyny środek, który zapobiec może w 
najbliższym roku gospodarczym, ka
tastrofalnemu załamaniu się cen na 
zboże w Polsce i wskazuje na przykład 
Węgier, gdzie pszenica uzyskuje cenę 
4 zł za quintal. Projektu swego w 
szczegółach prelegent nie przedstawił, 
ograniczając się do przedłożenia ze
branym pod rozwagę „samego tylko 
zagadnienia“.

Projekt sam, znany ogółowi rolni
czemu z pism rolniczych, jest projek-

wystarezającą liczbę nazwisk sprawców 
tych zajść. Ale czekaliśmy co zrobi po
licja. I cóż się okazało? Okazało się, że 
policja nikogo nie znalazła, niema żad- 
dnych wyników! Obcięlibyśmy się do
wiedzieć także, czy prawdą jest to, co 
opowiadają w Poznaniu, jako publicz
ną tajemnicę, że b. prokurator Einier 
dostał polecenie i zakomunikował to 
polecenie prokuratorowi sądu okręgo
wego, żeby się nie śpieszono z ta spra
wą.

Marszałek: — Panie pośle, pań
ski czas przemówienia upłynął, proszę 
kończyć.

Pos. Winiarski: — Ja jeszcze 
mam 3 minuty czasu, patrzyłem na ze
garek. (Wrzawa na ławach B. B. — 
Marszałek dzwoni.) Wobec tego po
szkodowani zgłosili 24 nazwiska oskar
żonych o udział w wypadkach, doma
gając się, ażeby nie policja, ale sędzia 
śledtezy przeprowadził dochodzenie. 
Zwracam uwagę na to, że wszelkie pró
by oczyszczenia policji z tych ohydnych 
rzeczy zawiodą, bo pamiętamy doskonay 
le i wypadki warszawskie, i wypadki 
grudziądzkie i przedewszyst-kiem pa
miętamy doskonale morderstwo w Brzo
zowie i sprawę Orlika, Banki i Lisow
skiego. Wypadki poznańskie odbyły się 
przypadkowo tego samego dnia, 23 listo
pada, kiedy w Grudziądzu bojówka „sa
nacyjna“ napadła na wiec wyborczy 
niemiecki. Były tam nawet wypadki 
śmierci, ale tam sąd się odbył i winni 
zostali ukarani. Nie powinniście stwa
rzać przeświadczenia, że winnych uka
rano, bo tam chodziło o Niemców, a w 
Poznaniu chodzi tylko o Polaków! 
(Oklaski na ławach Stronnictwa Naro
dowego.)

tem ramowym, który ustalając zasadę 
przymusowej organizacji handlu zbo
żem, zresztą organizacji objąć mającej 
tylko pewną część producentów z wy
łączeniem producentów drobnych, nie 
daje żadnych ściśle sprecyzowanych 
norm prawnych, nie wskazuje źródła, 
skąd zaczerpnięte być mają fundusz© 
na zakup zboża, natomiast ustala, że 
wyłamujący się z pod przepisów o 
przymusowej organizacji zbytu ulegać 
będą karom „grzywny, pozbawienia 
wolności, łub obu karom łącznie“.

Tak przedstawione „zagadnienie“ 
wywołało obszerną i ożywioną dysku
sję.

Pierwszy w dyskusji zabrał głos 
poseł Przanowski, który poddał b. 
ostrej krytyce projekt p. Rudzińskiego 
i przytoczył rezolucję Ogólnopolskiego 
Zjazdu Rolników i Leśników z wyż- 
szem wykształceniem, który to zjazd 
na posiedzeniu w Warszawie w d. 7 b. 
m. jednomyślnie i kategorycznie 
potępił pomysł p. Rudzińskiego.

Według słów oponenta dzisiaj przed 
zagrożonem rolnictwem w Polsce stoją 
dwa postulaty: 1. przywrócenie opła
calności produkcji rolnej; 2. oddłuże
nie. W obu tych dziedzinach rząd do
tąd czynił pewne posunięcia i przed
siębrał niejakie środki prawne. W 
dziedzinie pierwszej premje wywozo
we, interwencja P. Z P. Z. i kredyty 
zastawne wpływały w pewnej mierze 
dodatnio na ceny ziemiopłodów; w 
dziedzinie drugiej wydano szereg 
ustaw, t zw. finansowo-rolnych, które

również w pewnej mierze stępiły, 
ostrze nadmiernego obdłużenia rolnic
twa, sięgającego dzisiaj cyfry 5 mi- 
ljardów złotych. Działalność jednak w 
obu tych dziedzinach była zbyt nikła, 
często spóźniona, a niewspółmiernie 
mała do ogromu zagadnienia, od któ
rego zawisły dalsze losy rolnictwa pol
skiego i losy samego państwa polskie
go. Działania te wobec wzrastającej 
groźby katastrofy muszą być wydat
niejsze, niejednokrotnie radykalniej
sza, ale muszą pozostać w sferze dzia
łalności rządowej. Niewątpliwie zmia
ny, które zaszły na rynku światowym 
w obrocie ziemiopłodami, dążenia aut- 
archiczne wszystkich nieomal państw 
świata, utrudniają wielce wysiłki i sta
rania rządu polskiego, skierowane ku 
podtrzymaniu skołatanego rolnictwa, 
niemniej rząd, który ponosi odpowie
dzialność za losy kraju i losy najlicz
niejszej jego warstwy, winien czynić 
najdalej idące wysiłki, by ciążącemu 
na nim zadaniu i obowiązkom spro
stać. To brzemię, niewątpliwie ciężkie, 
nie może być jednak zdjęte z bark rzą
du i przełożone na barki jakiejś męt
nej i nieokreślonej organizacji, która, 
jak uczy doświadczenie państw in
nych, nigdy zadaniu ratowania rolnic
twa nie sprostała i sprostać nie może, 
bo w samem założeniu przymusowej 
organizacji miljonowych rzesz rolni
czych tkwi błąd nie do pokonania. 
Eksperyment, mający na celu przeło
żyć troskę o dalsze losy rolnictwa na 
barki mgławicowej organizacji „przy
musowej“ jest skokiem w przepaść, z 
której wyjścia niema.

Na tak zarysowanem tle potoczyła 
się żywa dyskusja. Nazwisk wszyst
kich mówców przytoczyć nie jesteśmy 
w stanie, wielu bowiem z nich przy za
bieraniu głosu nazwisk swych nie po
dawało. Stanowisko jednak opozycyj
ne względem „projektu“ zajmowała 
przytłaczająca większość mówców. 
Poseł Dembiński wskazywał na kolo
salne niebezpieczeństwo, kryjące się w 
koncepcji tworzenia zapasu krajowego 
zboża, które nie usuwane stopniowo, w 
pewnym momencie może wywołać nie
słychaną derutę na rynku krajowym. 
Inżynier Radomyski, członek zarządu 
Stowarzyszenia Rolników i Leśników 
z wyższem wykształceniem, energicz
nie uzasadniał stanowisko opozycyjne 
Stowarzyszenia względem projektu; 
poseł Mikołajczak wskazywał na 
szczególne niebezpieczeństwo, powsta
jące dla drobnych rolników, których 
projekt stawia poza nawias i oddaje 
na łup spekulantów. Inżynier Oko
niewski, wskazując na nadmierne za
dłużenie rolnictwa, zarzuca „projekto
wi“, że w nadmniejszej mierze tego 
tak ważnego zagadnienia nie ujmuje: 
p. Sikorski krytykuje podstawy pro
jektu, nadto wielu innych mówców 
kategorycznie przeciwstawia się „przy
musowi“.

Za projektem przemawiał jeden 
przedstawiciel przemysłu młynarskie
go (zrozumiałe) i z dość dużemi za
strzeżeniami przedstawiciel ziemiań- 
stwa hr. Czarnecki, obaj zresztą w 
imieniu własnem, a nie w imieniu za
wodu czy warstwy społecznej, do któ
rej należą.

Ogólny efekt propagandowego prze
mówienia posła Rudzińskiego na rzecz 
„przymusowej organizacji obrotu zbo
żem“ wypadł dla tezy tej niezmiernie 
smutno. To też p. Rudziński w końco- 
wem swem przemówieniu .ograniczył 
się do wskazania, że nie żywi ambicyj 
autorskich, że projekt swój uważa za 
fragment ogółu zagadnień rolniczych 
i pragnie jedynie, by produkt jego kil
kuletnich przemyślań stał się materia
łem dyskusyjnym dla organizacyj rol
niczych, powołanych do troski nad ca
łokształtem potrzeb rolnictwa.

Na tak silnie zredukowane ambicje 
p. Rudzińskiego zgodzić się możemy.

Nowe zajścia
w Skierniewicach

„Gazeta Warszawska“ donosi:
„Jak już donosiliśmy w ub. sobotę 

zostali zwolnieni z więzienia w Łowi
czu ostatni dwaj młodzi narodowcy 
ze Skierniewic pp. Zygmunt Szadkow
ski i Henryk Prochman. Zwolnionych 
więźniów witano w Skierniewicach o- 
wacyjnie, przyczem na dworcu kolejo
wym wręczono im kwiaty. Tłum mie
szkańców Skierniewic przeszedł z 
dworca ulicami miasta, manifestując 
na cześć więźniów i na cześć obozu 
narodowego.

Na ul. Sienkiewicza manifestantom 
zastąpiła drogę policja. Doszło do 
zajść, przyczem jeden ze zwolnionych 
więźniów Prochman został ponownie 
aresztowany.

W niedzielę doszło do zaiśe z Żyda
mi, w czasie których kilku Żydów po
bito. Policja aresztowała kilka osób.
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Ruch narodowy w Krakowie
Postąp ruchu narodowego — Działacze narodowi — Żebra

nia — Młodzi idą !
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego").

Kraków, 12 marca.
Społeczeństwo krakowskie znane 

było z tego, że idea narodowa nie mia
ła u niego dostatecznego zrozumienia. 
Pracę narodową, w Krakowie rozpo
częli ludzie, pochodzący z innych oko
lic Polski, głównie z kresów wschod
nich. Ciekawy to objaw większego u- 
świadomienia narodowego, jakie ła
two zaobserwować u t. zw. „kresowia
ków“.

W porównaniu z czasami przedwo- 
jennemi ruch narodowy poczynił 
znaczne postępy i posiada już cechy 
ruchu miejscowego. Fama o zatruciu 
ducha społeczeństwa krakowskiego 
przez wpływy austrjackie i żydowskie 
zaczyna się rozwiewać. Okazuje się, że 
Krakowianin, zapoznawszy się z pro
gramem obozu narodowego, narodową 
prasą i literaturą polityczną, staje się 
gorliwym narodowcem.

Obóz narodowy w Krakowie obej
muje elitę (w prawdziwem a nie „sa- 
nacyjnem" znaczeniu) społeczeństwa 
krakowskiego. Co w Krakowie jest 
zdrowe moralnie i przejęte duchem 
patrjotycznym, skupia się w obozie 
narodowym. Lokal Stronnictwa Na
rodowego w Szarej Kamienicy przy 
Rynku Głównym 1. 6. stał Się ośrod
kiem, z którego promieniuje na Kra
ków idea narodowa.

Dziś sprawa już tak stoi, że Kraków 
staje się szerzyciełem idei narodowej, 
roznosząc jej zarzewie po najdalszych 
zakątkach województwa krakowskie
go.

Na terenie Krakowa działają głów
nie cztery organizacje narodowe: 
Stronnictwo Narodowe, Grupa Mło
dych S. N., Narodowa Organizacja Ko
biet i Młodzież Wszechpolska.

Najwybitniejszym działaczem na
rodowym w Krakowie jest poseł Stani
sław Rymar, prezes zarządu okręgowe
go Stronnictwa Narodowego. Zawsze 
pełen zapału, zawsze na posterunku, 
gotów wypełnić swoje posłannictwo, 
cieszy się poseł Rymar ogromnym au
torytetem, nietylko w obozie narodo
wym, ale nawet u przeciwników.

Bardzo zasłużony dla obozu naro
dowego jest długoletni prezes Koła 
Krakowskiego, b. kurator Wincenty 
Sikora.

Nie można nie wspomnieć o Karolu 
Hubercie Rostworowskim, duchowym 
przywódcy obozu narodowego w Kra
kowie, który natchnionem słowem do- 
daje otuchy działaczom narodowym, 
krzepiąc ich w walce o moralne odro
dzenie Krakowa. K. H. Rostworow
ski reprezentuje obecnie Stronnictwo 
Narodowe w radzie miejskiej.

Pracą Koła krakowskiego kieruje 
zarząd Koła w następującym składzie: 
prezes: Wincenty Sikora; wiceprezesi: 
prof. dr. Władysław Konopczyński, dr. 
Antoni Mikulski, Stanisław Porębski, 
Wincenty Ogrodziński, Franciszek Je- 
lonkiewicz; sekretarz: Józef Woleński, 
zast sekretarza: Wincenty Szymbor
ski; skarbnik: Tadeusz Mildner; 
bibljotekarz; Wiktor Ostrowski; go
spodarze: Antoni Misiąg, Elżbieta Ma
jerska; członkowie: poseł Stanisław 
Rymar, Michał Nycz, dr. Adam Pozow
ski, dr. Bronisław Drozdowski, Broni
sława Rolecka, Władysław Terlecki, 
Antoni Grębosz, Jakób Goryczko, Józef 
Marski.

Różne tematy zarówno treści poli
tycznej jak i ogólnej, omawiane są na 
zebraniach towarzyskich (herbatkach), 
odbywających się w pierwszą i trzecią 
środę każdego miesiąca. Zebrania te 
przyczyniają się do zawiązania stosun
ków towarzyskich pomiędzy zwolenni
kami obozu narodowego.

Na takiem to zebraniu w lutym p. 
Demelówna, znana działaczka narodo
wa ze Lwowa, mówiła o pracy narodo
wej na kresach wschodnich. Na na- 
stępnem zebraniu prof. dr. Władysław 
Konopczyński wygłosił odczyt p. t 
„Zagadnienie elity“, omawiając różne 
rodzaje elity od czasów starożytnych 
aż do „elity“ orderowej, proponowanej 
przez ,sanację“. Prof. Konopczyński 
wykazał, że pojęcia elity nie należy o- 
pierać ani na, cenzusie majątkowym, 
ani „orderowym“, a jeśli już kto ko
niecznie chce tworzyć elitę, mógłby ją 
oprzeć jedynie Ba cenzusie wykształ
cenia.

Na zebraniu towarzyskiem dnia 2 
marca b. r .prof. dr. Stanisław Pigoń 
wygłosił odczyt p. t. „Stulecie Pana 
Tadeusza“. Prelegent omówił znacze
nie „Pana Tadeusza“ w poezji polskiej, 
którego dawniej nie doceniano i zobra

zował moment odmalowany przez poe
tę w tem arcydziele. Zebranie towa
rzyskie dnia 31 marca br. poświęcone 
będzie dyskusji na temat polskiej po
lityki zagranicznej. Dyskusję zagai b. 
poseł Wiktor Ostrowski.

Oprócz zebrań towarzyskich urzą
dza obóz narodowy zebrania ogólne. 
Ostatnio odbyło się takie zebranie dnia 
4. marca b. r. z przemówieniem Stefa
na Niebudka p. t. „Obóz narodowy w 
walce o Częstochowę“. Prelegent na 
podstawie własnych przeżyć (był wię
ziony) zaznaczył, że żadne represje nie 
zdołają złamać żywiołowego ruchu na
rodowego. Zebranie zakończono od
śpiewaniem hymnu Młodych.

Wielką żywotność wykazuje gru
pa Młodych Stronnictwa Narodowego 
której kierownikiem na województwo 
krakowskie jest adwokat dr. Adam 
Pozowski, znany z licznych procesów 
obrońca działaczy narodowych. Pra
ca grupy Młodych zarówno w Krako
wie, jak i na prowincji rozwija się w 
szybkiem tempie. Młodzi urządzają 
liczne zebrania i zjazdy, tak np. 18 lu
tego br. zjazd powiatowy, 5 marca br. 
zjazd wojewódzki, na którym przema
wiał poseł dr. Tadeusz Bielecki.

Ożywioną działalność narodową 
prowadzi Narodowa Organizacja Ko
biet, której przewodniczącą jest p. Zo- 
fja Surzycka, żona profesora uniwer
sytetu Jagiellońskiego. Głównem za
daniem N. O .K. jest działalność wy
chowawcza w duchu narodowym 
wśród kobiet.

Na terenie uniwersyteckim działa 
organizacja ideowa Młodzież Wszech
polska. Prezesem tej ruchliwej organi
zacji jest Bolesław Świderski, wice
prezesami Stanisław Rymar (junior) i 
Aleks. Wójcicki. Młodzież Wszechpol
ska urządziła w ostatnim czasie kilka 
licznych zebrań w domu ludowym 
„Wisła“.

Losy Żyrardowa
Jak już,pokrótce donosiliśmy,- sąd 

okręgowy w Warszawie (wydział han
dlowy) ogłosił decyzję w sprawie za
targu, jaki powstał między grupą ak
cjonariuszy polskich a grupą kapitali
stów francuskich, kierujących zakła
dami w Żyrardowie. Sąd pod przewo
dnictwem sędziego Lacherta postano
wił obłożyć zakłady sekwestrem i za
mianował sekwestrątorami : inż. Srze- 
dnickiego, Wacława Lacherta, dyrek
tora Związku Przemysłu Włókienni
czego, b. naczelnego dyrektora zakła
dów Scheiblera i Grohmana oraz b. se
kretarza Wacława Szujskiego.

Po ogłoszeniu decyzji, która roz
strzyga tylko formalną stronę, skargi 
akcjonarjuszy polskich, sąd ogłosił ob
szerne motywy. Wydając przytoczoną 
decyzję, sąd oparł się głównie na wy
nikach ekspertyzy księgowych, któ
rych powołano na rozprawę w charak
terze biegłych. Na podstawie opinji 
biegłych sąd doszedł do przekonania, 
że umowa zawarta między zakładami 
w Żyrardowie a francuską firmą 
„Comptoire de l'Industrie Cotonière" 
obejmowała cały szereg Zobowiązań, 
niewspółmiernie obciążających Żyrar
dów na rzecz firmy francuskiej. Szcze
gólnie klauzula o przyznaniu 2 proc, 
od całkowitego obrotu Żyrardowa na 
rzecz„Comptoire" wzamian za bliżej 
nieokreślone świadczenia, podkreśla 
w sposób wyraźny niekorzystny dla 
całości interesów Żyrardowa charak
ter umowy. „Comptoire“ uzyskała jak 
gdyby podwójne pokrycie swych ro
szczeń i oprocentowanie sięgało do 20 
proc. Umowa z firmą francuską prze
widywała przeszło 14 proc, rocznie dla 
firmy francuskiej.

Na podstawie ekspertyzy biegłych 
można śmiało mówić o licznych niedo
kładnościach w księgowości zakładów.

Zdaniem biegłych, znaczna część 
pozycyj buchalteryjnych nie miała 
najmniejszej podstawy prawnej i fak
tycznej. ■ Chociaż umowa z firmami 
francuskiemi dawała jednostronne ko
rzyści zagranicznym kapitał istom ze 
szkodą interesów polskich i wygasła 
już w roku 1930, zarząd wykonywał ją 
dalej i obowiązywała ona do ostatniej 
chwili.

Następnie sąd powołuje się obszer
nie na walne zebranie akcjonarjuszów 
w dniu 22 b. m. i porusza wniosek 
prof. Młynarskiego, poddający kryty
ce działalność kierowników Zakładów 
Żyrardowskich,, która ujawniła się w

Na zebraniu dnia 23-go lutego b. r. 
przemawiał poseł dr. Zbigniew Stypuł- 
kowski na temat: „Aktualne problemy 
w Polsce". Dnia 8 marca na licznem 
zebraniu wygłosił prezes Klubu Naro
dowego prof. dr. Roman Rybarski 
przemówienie p. t „Zagadnienia naro- 
dowo-gospodarcze“. Ze względu na in
teresujący temat podajemy krótkie 
streszczenie wywodów prof. Rybar- 
skiego:

Prelegent nawiązał do istniejącego 
kryzysu i rzucił kilka myśli przewod
nich, które powinny być podstawą 
narodowej polityki gospodarczej. Nie
ma mowy o wyjściu z kryzysu — mó
wił prof. Rybarski — dopóki niema 
równowagi między pracą produktyw
ną, a nieproduktywną, dopóki istnieje 
anormalny stosunek między ciężarami 
publicznemi, a zdolnością płatniczą 
ludności. Mamy mało kapitału w sto
sunku do licznej ludności. Kapitał jest 
drogi, a praca tania. Popierać należy 
te działy produkcji, które zatrudniają 
dużo ludzi w stosunku do kapitału. 
Szczególnie zwrócić należy uwagę na 
przemysł domowy, średni i drobny. 
Automatyzacja (używanie maszyn) 
wtedy tylko jest uzasadniona, gdy pra
ca jest droga, wtedy bowiem opłaci się 
zastąpić ją maszyną. Polska musi 
mieć swoją politykę w stosunku do 
kapitału zagranicznego, którego u- 
dział w produkcji polskiej jest bardzo 
wysoki. Jedynem lekarstwem na wy
parcie kapitału obcego jest stworzenie 
kapitału własnego. Musimy przestać 
być społeczeństwem urzędniczem, a 
stać się społeczeństwem pracy zarob
kowej.

Przemówienie prof. Rybarskiego 
zostało nagrodzone hucznemi oklaska
mi. Na zakończenie odśpiewano 
hymn Młodych, poczem wzniesiono o- 
krzyk na cześć obozu narodowego.

Pobieżny rzut oka na życie Krako
wa wskazuje, że dzisiejszy Kraków to 
nie dawny Kraków trochę stańczykow
ski, a trochę czerwony, że fizjonomja 
jego zmienia się powoli, lecz stale. Na
rodowcy w Krakowie z otuchą patrzą 
w przyszłość.

TADEUSZ MILDNER.

prowadzeniu przedsiębiorstwa na nie
korzyść polskiej grupy mniejszościo
wej. W oparciu ó wniosek prof. Mły
narskiego i przedstawione przez niego 
dokumenty, sąd podziela jego pogląd, 
że wykonywanie tranzakcyj zawartych 
przez zarząd z firmami zagranicznemi 
było szkodliwe dla ogółu kapitalistów, 
zaangażowanych w zakładach i 
sprzeczne z dobremi obyczajami han- 
dlowemi. Wziął też sąd pod uwagę 
dotychczasową gospodarkę zakładów, 
która, zważywszy fakt pobierania 
przez grupę zagraniczną lichwiarskich, 
wręcz niesłychanych procentów, go
dzi w prawa całości akcjonarjuszy. 
Zdaniem sądu, tego rodzaju prowadze
nie przedsiębiorstwa doprowadziło do 
odpływu kapitałów polskich zagranicę, 
a stosowanie tego systemu kierowania 
zakładami charakteryzuje niesłychane 
metody, znajdujące się na progu odpo
wiedzialności karnej.

Dotychczasowa decyzja sądu za
pewnia tylko formalne zabezpieczenie 
interesów akcjonarjuszy polskich. 
Rozstrzygnięcie merytoryczne skargi 
nastąpi prawdopodobnie w niedługim 
czasie. Rozstrzygnięcie to obejmie żą
danie unieważnienia dwóch umów za
wartych przez zarząd zakładów z fran
cuskim kapitałem, uchylenia części u- 
chwał walnego zgromadzenia akcjona
rjuszy w dniu 22 stycznia oraz wyna
grodzenie szkód i strat dla kapitali
stów polskich.

Ogłoszenie decyzji o ustanowieniu 
sekwestratorów, przy którem były o- 
becne tłumy publiczności oraz liczni 
przedstawiciele świata przemysłowe
go, wywarło duże wrażenie. Pełno
mocnicy kapitału francuskiego /zapo
wiedzieli złożenie skargi apelacyjnej.

Socjaliści w obronie Żydów
Socjalistyczny „Robotnik“ nie mógł 

dłużej wytrzymać i stanął zdecydowa
nie w obronie Żydów wobec rozwijają
cej się w Polsce propagandy antysemic
kiej. W tym celu ukazał się w „Robot
niku“ na naczelnem miejscu artykuł, 
występujący namiętnie przeciw akcji 
antyżydowskiej .rozwijającej się w ca
łym kraju. Zaalarmowany publicysta 
socjalistyczny, nie zważając na opozycję 
P. P. S. wobec rządu, wzywa gwałtow
nie „sanację“ do zastosowania ostrych 
repreśyj wobec przejawów antysemity
zmu. Jego zdaniem, wszystkiemu win- I

na jest „sanacja“. Najpierw dlatego, te 
nie umie sobie dać rady z kryzysem go
spodarczym, na którego tle rozwija się 
antysemityzm, po drugie dlatego, że za
warła pakt nieagresji z Hitlerem, a wre
szcie, że nie tępi dość jeszcze surowo 
antysemityzmu.

„Ale skoro „sanacja“ — pisze „Ro
botnik“ — nie jest w stanie pokonać 
głównego źródła antysemityzmu (kryzy, 
su gospodarczego — przyp. red.), to po. 
winna przynajmniej poskromić wyuzda. 
ną propagandę antysemicką. Rozwiąza
no swego czasu „Rozwój", ale dzisiaj 
mamy dziesiątki podobnych organiza- 
cyjek, siejących zdziczenie i nastroje po- 
gromowe, a „sanacja“ przypatruje się 
temu obojętnie, wkraczając dopiero wte
dy, kiedy propaganda antyżydowska wy
doje już smutne owoce, kiedy dochodzi 
już do rozruchów.

„Niedość na tem. „Sanacja“ przez 
swój flirt z Hitlerem ułatwia jemu (?!) 
robotę antysemicką w Polsce. Już sam 
fakt przyjaźni polsko - niemieckiej, wy
rażającej się dzisiaj aż w trzech doku
mentach — pakt nieagresji, porozumie
nie gospodarcze i prasowe — rozzu
chwala (i) elementy antysemickie u nas.

„Tak oto dziwna „racja stanu" każę 
„sanacji“ być filosemicką w oświadcze
niach urzędowych, a antysemicką w 
czynach.

„Rosnącej fali antysemityzmu prze
ciwstawiają się jedynie klasy pracujące 
wszystkich narodowości w Polsce. Prze
pędzą one faszystowskich pachołków, 
a w solidarnej walce o socjalizm wyrwą 
korzenie antysemityzmu i nienawiści 
narodowej, rasowej, czy wyznaniowej.“

Oczywiście nastrojów antysemickich 
nie powstrzyma bankrutujący na całym 
świecie socjalizm, związany nadal, jak 
się okazuje, z interesami żydostwa. Ale 
warto sobie zapamiętać te nawoływania 
do repreśyj administracyjnych, wycho
dzące z kół, które, gdy o ich skórę cho
dzi, potrafią lamentami napełnić cały 
świat.

Bez dyskusji 
o polityce zagranicznej
Wczoraj odbyło się posiedzenie sej

mowej komisji spraw zagranicznych 
pod przewodnictwem pos. Radziwiłła.

Przed porządkiem dziennym zabrał 
głos pos. Stroński (Klub Nar.), oświad
czając, iż klub jego napróżno czeka na 
umieszczenie na porządku dziennym 
exposé p. ministra spraw zagranicz
nych i rozprawę nad jego oświadcze
niem w komisji. Trzy miesiące temu 
Klub Narodowy zwrócił się o to w 
sposób przewidziany w regulaminie, 
ale pan przewodniczący uznał ten spo
sób za nieskuteczny. Następnie ze stro
ny klubów opozycyjnych próbowano 
innego sposobu: kilkakrotnie zwracam 
no się, mianowicie, do przewodniczą
cego, aby takie posiedzenie się odbyło, 
a przewodniczący odpowiedział, że 
otrzymał odpowiednie zapewnienie 
i że takie posiedzenie się odbędzie. Ale 
i ten sposób okazał się, nieskuteczny, 
bo sesja dość widocznie dobiega doi 
końca. Tak więc exposé pana ministra 
i rozprawy w komisji, choć raz w ro
ku, nie było, a wszyscy są zdania, że 
jest to znaczne pogorszenie dotychcza
sowego stanu rzeczy.

Przewodniczący poseł Radziwiłł 
oświadczył, że pierwsze żądanie zwo
łania posiedzenia traktował regulami
nowo. Co zaś do sprawy obecnej, to 
istotnie starał się o posiedzenie i miał 
dane, uprawniające go do zapewnie
nia, że takie posiedzenie z exposé mi
nistra się odbędzie. Obecnie jednakże 
od pewnego czasu p. minister jest cho
ry i dlatego to posiedzenie nie mogło 
się odbyć.

Następnie komisja przyjęła kilka 
projektów ustaw ratyfikacyjnych, mię
dzy innemi projekt ustawy o ratyfika
cji traktatu handlowego z Austrją, 
podpisanego jesienią roku ub.

Rewizje u narodowców 
w pow. żywieckim

W całym powiecie żywieckim poił* 
cja przeprowadziła szczegółowe rewi
zje u kierowników grup Młodych Str. 
Narodowego, poszukując broni palnej; 
Strzelby myśliwskie — nawet jeżeli 
jest pozwolenie na broń — policja kon
fiskuje.

W miasteczkach i wioskach powia
tu żywieckiego zwiększono posterunki 
policji.
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Konferencja gospodarcza 
w Gdyni

Korespondencja własna Kurj. Pozn.
Gdynia, 12. 3.

Jak już donosiliśmy, w sobotę od
była się w Gdyni konferencja gospo
darcza pod przewodnictwem min. Za
rzyckiego. W konferencji, zwołanej 
przez Radę Interesentów Portu oraz 
Izbę Przem.-Handl. w Gdyni, wzięli 
również udział ministrowie rolnictwa 
i komunikacji, oraz szereg dyrekto
rów departamentów tychże mini
sterstw.

Uczestnicy konferencji wypełnili 
reprezentacyjną, salę Państw. Szkoły 
Morskiej. Po wstępnem słowie min. 
Zarzyckiego zabrał głos p. Korzon, 
prezes gdyńskiej izby przemysł.-handl., 
poruszając w krótkim zarysie najaktu
alniejsze zagadnienia portu gdyńskie
go, któremi zająć ma się konferencja. 
Zdaniem p. Korzona, na czoło zagad
nień chwili wysuwa się sprawa rozbu
dowy organizacyjnej portu.

Dłuższy referat na temat potrzeb 
polskiego handlu zamorskiego i prze
mysłu portowego wygłosił p. Kawczyń- 
ski, wicedyrektor izby przem.-handlo- 
wej. Referent przedstawił i uzasadnił 
szereg konkretnych postulatów, któ
rych spełnienie uzależnia rozwój han
dlu i przemysłu w Gdyni. Jeśli w Gdy
ni ma się rozwinąć handel, — mówił 
prelegent, — to przedewszystkiem u- 
stać musi wszystko to, co nie sprzyja 
jego rozwojowi. Takie momenty nega
tywne przynosi poruszanie zagadnień 
Gdyni w politycznych pertraktacjach 
międzynarodowych Dalej obawa o do
stateczną ochronę prawną handlu, co 
podkreślić trzeba z uwagi na niezaw- 
sze uzasadnione gdyńskie sensacje 
kryminalne, — zdaniem prelegenta 
— działa hamująco na rozwój handlu, 
nie budząc zainteresowania Gdynią u 
kupiectwa polskiego. Z pośród pozy
tywnych dezyderatów mówcy na pod
kreślenie zasługuje wysunięcie przez 
niego żądania, aby rząd przedewszyst
kiem bronił interesów polskiego 
kupiectwa.

Drugi referat wygłosił p. Michalew- 
ski, dyrektor związku ekspedytorów 
portowych. Referat p. Michałowskiego 
składał się z dwóch części. Pierwsza 
dotyczyła usprawnienia przeładunków 
w percie, druga zagadnienia ruchu ko
lejowego w porcie i koniecznych inwe- 
stycyj kolejowych. Ilość torów kolejo
wych w porcie gdyńskim pozostaje 
zawsze w dysproporcji do możliwości 
przeładunkowych nadbrzeży. Referent 
dokładnie precyzuje projekty sfer go
spodarczych w tym względzie.

Po tych referatach nastąpiła dy
skusja. Na poruszone zagadnienia od
powiadali dyrektorzy departamentów 
ministerstwa przemysłu i handlu, min. 
komunikacji oraz urzędnicy urzędu 
morskiego w Gdyni. Okazuje się, że 
wiele postulatów sfer gospodarczych, 
poruszanych w referatach, jest już w 
stanie częściowej realizacji. Przedsta
wiciele rządu zastrzegli jednak, że 
wszystko będzie wykonywane w ra- 
mach budżetowych możliwości. U- 
sprawnienie ruchu kolejowego w por
cie wymaga inwestycyj, które, — jak 
oświadczył prezes dyrekcji kolejowej 
z Torunia, — kosztować będą około 35 
«hljonów zł. Dyrektor dep. morskiego 
w min. przemysłu i handlu p. Moż- 
ozenski zapewnia, że plan rozbudowy 
Portu, ustalony na najbliższe trzy lataj 
Przewiduje wszystkie te inwestycje, 

arazie jednak trzeba wykorzystać
'■szystko to, co już jest zrobione.

Zagadnienia podatkowe i celne o- 
owił p. dr. B. Kasprowicz, dyrektor 

uady Interesantów Portu. Referent wy- 
■ iwa żądania zastosowania ulg podat- 

wych dla Gdyni. Zagadnienie zaś 
, , związal prelegent z problemem

pkurencyjności portu gdyńskiego, 
.owca uważa, żeGdynia nie może u- 

formalnościami cełnemi
’p,.31?ie"lsza^ zainteresowania się nią, 
BK,, a tu prowadzić taką politykę, 

y portom konkurencyjnym nie da- 
tów f?;ozliwości pomniejszania obró- 
wił-.i- i111"' — właśnie z uwagi na zsp-
T)nV’C iunkcjonowania gdyńskiej od- 

C-e1neT Prelegent podkreśla, że 
ło -i “i112 w tym względzie się zmieni-
Sz'|l lePsz®. Oświadcza wreszcie, że 
rpri ‘ .6 °?lawiauie zagadnienia konku- 
sip t! Ilości portu gdyńskiego, staje 
w4 .obwili nieaktualne, ponieważ 

nic^ dniach, po złożeniu swe-
€ie’Pł-ratU trzymał pewne informa- 

• , Które w znacznym 'Stopniu usuwa

ją obawy, jakie były udziałem sfer go- 
■ spodarczych w ostatnim czasie (?!).

Po dyskusji nad temi referatami, 
która była zgłębieniem poruszanych za
gadnień, min. Zarzycki zamknął kon
ferencję, oświadczając, że rząd wszyst-

RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE
Pieniądz i papiery wartościowe

Na światowych giełdach papierów war
tościowych panował w tygodniu ubiegłym 
nastrój spokojny przy obrotach umiarko
wanych. Giełda nowojorska wy
kazywała usposobienie słabe, co przypisać 
należy względnej stabilizacji dolara oraz 
niepomyślnym wiadomościom nadchodzą
cym z niektórych dziedzin przemysłu. Pa
piery polskie osiągnęły dalszą zwyżkę. W 
dniu 8. b. m. notowano (w nawiasach cyfry 
z 3. b. m.): 8% Poż. Dillona 81.25 (80.25), 7% 
Poż. Stab. 97.50 (97.00), 6% Poż. Dolarowa 
69.75 (67.00), 7% Poż. m. Warszawy 65.12% 
(60.75), 7% Poż. Śląska 63.50 (61.00). Gieł
da londyńska była spokojna. Większe 
transakcje przeprowadzano jedynie papie
rami państwowemi. Na giełdzie pa
ryskiej po początkowem osłabieniu na
stąpiła w środku tygodnia zwyżka, która 
objęła renty państwowe, akcje bankowe, 
kolejowe i przemysłu metalowego. Obroty 
były dość znaczne. W Berlinie po kil
ku dniach stałej zwyżki nastąpiło osłabie
nie, wywołane realizacją zysków i mniej
szym udziałem publiczności w grze giełdo
wej. Niektóre jednak papiery, a zwłaszcza 
akcje elektryczne zdołały utrzymać do 
końca tygodnia mocną tendencję. Na 
giełdzie wiedeńskiej dał się zau
ważyć spadek niektórych akcyj przemysło
wych. Papiery procentowe utrzymały się 
natomiast na poziomie poprzedniego tygo
dnia.

Na warszawskiej giełdzie ak
cyj panowało początkowo dość znaczne o- 
żywienie. Obroty zarówno akcjami prze- 
mysłowemi jak i akcjami Banku Polskie
go osiągnęły silniejszy wzrost. W końcu ty
godnia nastąpił jednak znowu spadek 
obrotów. Papiery procentowe cieszyły się 
nadal dobrym popytem. Banknoty dolaro
we miały tendencję wybitnie słabą i noto
wane były 5.29% — 5.28%. Za dewizy New 
York płacono 5.31%, za kabel 5.32 — 5.31%. 
Dewiza Londyn miała usposobienie słabe, 
natomiast podniosły się Amsterdam i Pra
ga. Czerwońce sowieckie obniżyły się z 1.05 
na 1.02, ruble złote notowano 4.75.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w ub tygodniu następująco:

5.3. 6.3. 7.3. 8.3. 9.3. 10.3.

Pszenica
Warszawa 21,50 21,50 21.50 21,50 21,50
Poznań 18,25 18,25 18,25 18,00 18,00 18,00
Bydgoszcz — — 17,75 — 18,10 —
Łódź — — — — — —

Zyt®
Warszawa 14,75 14,75 14,75 14,75 14,75
Poznań 14,75 14,75 14,75 14,75 14,75 14,75
Bydgoszcz 14.75 14,75 14,75 14,75 14,75
Łódź — — — — — —

Jęczmień
Warszawa 14,25 14.25 14,25 14,25 14.25
Poznań 15,50 15,50 15,50 15,50 15,25 15,25
Bydgoszcz — — — — — —
Łódź — — — — — —

Owies
Warszawa 12,50 12,50 12,50 12,50 12,50
Poznań 11.75 11,75 11,75 11,75 11,75 11,75
Bydgoszcz 12,10 — — — — —
Łódź — — — — — —-

Nacisk pszenicy argentyńskiej na świa
towe rynki nieco zwolnią! w ub. tygodniu. 
Rząd argentyński, w którego rękach znaj
duje się eksport pszenicy, podniósł cenę o 
6 proc. O zmniejszeniu się eksportu argen
tyńskiego świadczą następujące cyfry: wy
nosił on w ub. tygodniu 330 tys. kwarterów 
wobec 503 tys. kw. w poprzednim okresie 
tygodniowym. W związku z tem ceny oka
zywały tendencję mocniejszą. Niestety, 
stwierdzić należy, że obszar uprawy psze
nicy na całym świecie, zamiast się zmniej
szyć, wzrasta. Według Międzynar. Insty
tutu Rolniczego w Rzymie wzrost ten wy
nosi 5 milj. akrów.

W Polsce sytuacja — poza spadkiem o 
<2S> gr ceny pszenicy i jęczmienia na gieł
dzie poznańskiej, nie wykazuje żadnych 
zmian.

Bydło i trzoda
Tendencja na krajowych rynkach żyw

ca kształtowała się w ub. tygodniu niejed
nolicie. Ceny trzody chlewnej utrzymały 
się na poziomie poprzednim. Bydło rogate 
cieszyło się większem zainteresowaniem, 
przyczem dolne granice notowań targo
wych podniosły się o 2 zł na 100 kg. Jedy
nie notowania bydia Centralnej Targowi
cy w Mysłowicach były słabsze. Dobrym 
popytem cieszyły się cielęta, które zwyżko
wały na targowicy poznańskiej p 4 — 8 zł 
na 100 kg.

ko to należycie rozumie. „Polska — 
mówił min. Zarzycki — jest biedna. W 
tej chwili musimy oszczędzać, bo pie
niądze skarbowe są groszem, wyci- 
śnionym z podatników z wielkim tru- 
dem.‘‘ (p).

Nabiał
Krajowy rynek masła pod koniec tygo

dnia sprawozdawczego nieco się ożywił, 
jednak ceny naogół pozostały niezmienio
ne. Dostawy całkowicie wystarczają na 
bieżące potrzeby rynku. Transakcje eks
portowe zawiera się sporadycznie. Koła 
handlowe oczekują ożywienia w obrotach 
w związku ze zbliżającym się okresem 
świątecznym. W Poznaniu notuje się w 
sprzedaży hurtowej 2.90 — 3.00 zł, w drob
nym hurcie 3.20 zł za 1 kg I gat. Komisja 
nabiałowa w Warszawie notuje od 9. b. m. 
w drobnym hurcie: masło wyborowe 3.50,

KRONIKA GOSPODARCZA
Wycieczka kupców polskich z Francji na Targi Poznańskie

Nie wszystkim zapewne wiadomo, że 
wśród wychodztwa polskiego we Francji 
wcale silną grupę stanowi kupiectwo, zor
ganizowane w odrębnym i doskonale po
stawionym Związku Kupców Polskich we 
Francji, posiadającym własny organ pra
sowy itp. Organizacja ta urządza — po po
rozumieniu się ze Związkiem Towarzystw 
Kupieckich w Poznaniu — wycieczkę 
swych członków na tegoroczne Targi Po
znańskie, w której weźmie udział — we
dług dotychczasowych danych — 300 osób. 
Wycieczka pobawi w Poznaniu przez trzy 
dni od 2—4 maja, przyczem ustalono już 
szczegółowy program pobytu. Przyjęciem 
wycieczki zajmuje się Związek Towa
rzystw Kupieckich, który w tym celu wy
łonił specjalny komitet.

Cel wycieczki — poza momentami tn- 
rystycznemi — jest wybitnie gospodarczy. 
Znaną bowiem rzeczą jest, że wychodźcy 
stanowią najlepszy łącznik między ziemią

Z KRAJU
(k) Spokój ną rynkach walutowych. Po

kilku tygodniach wahań i wybitnej ner
wowości zapanowała od paru dni na euro
pejskich rynkach walutowych tendencja 
wybitnie spokojna. Wahania kursów są 
zupełnie nieznaczne. Dolar ustabilizował 
się w granicach kursu, wyznaczonego 
przez ustawę amerykańską, a raczej w o- 
kolicach górnego punktu złotego. Funt o- 
statnio również nie wykazuje większych 
wahań, oscylując w stosunku do dolara w 
okolicach parytetu 5.08 doi. za. jeden funt, 
w stosunku do franka fr. zaś w okolicach 
77,15 — 77,20 fr. za jeden funt. Lir włoski, 
aczkolwiek wciąż dość slaby, nie wykazuje 
jednak większych wahań i notowany jest 
w Paryżu po kursie 130,40 — 13.50, w War
szawie zaś po kursie 45,50 — 45.60. Odpływ 
złota z Europy do Ameryki, jak również 
ruchy złota między krajami europejskiemi, 
spowodowane przejściowym spadkiem wa
lut do dolnego punktu złotego, również 
ustały. Ogólnie stwierdzić można, że na
stąpiło powszechne uspokojenie, jednak 
trudno jest przewidzieć jak długo ono po
trwa. Będzie to zależało w pierwszym rzę
dzie od dalszych posunięć amerykańskich 
w dziedzinie walutowej, jak również od 
angielskiej polityki walutowej.

(k) Jakie cła obowiązywać będą w obro. 
cie między Polską a Niemcami? Minister
stwo przemysłu i handlu w związku z za
pytaniami, zgłaszanemi do niego, komu
nikuje, że od chwili wejścia w życie proto
kółu polsko - niemieckiego z dnia 7 marca 
br., tj. od dnia 15 bm., obowiązywać będą 
następujące cła w obrocie między Polską 
a Niemcami: 1. Przy przywozie polskich 
towarów do Niemiec obowiązywać będą w 
stosunku do wszystkich towarów normal
ne, autonomiczne cła (nie cła konwencyj
ne), t. j. cła, zawarte w pierwszej rubryce 
niemieckiej taryfy celnej. 2. Przy przywo
zie towarów niemieckich do Polski obo
wiązywać będą w stosunku do wszystkich 
towarów cła normalne autonomiczne, za
warte w drugiej kolumnie polskiej taryfy 
celnej (nie cła konwencyjne).

(k) Rokowania polsko - austriackie w 
sprawach kontyngentowych. W najbliż
szych dniach mają się rozpocząć w Wie
dniu rokowania polsko - austrjackie, ce
lem wyjaśnienia kilku punktów traktatu 
handlowego polsko - austriackiego, doty
czących spraw kontyngentowych.

Z ZAGRANICY
(k) Otwarcie Wystawy Prób i Wzorów 

Produkcji Polskiej w Aleksandrii. W dniu 
10 bm. nastąpiło uroczyste otwarcie Wy
stawy Prób i Wzorów Produkcji Polskiej 
w Aleksandrji. Otwarcia dokonał charge

mleczarskie solone 3.30 zŁ Na rynkach za-i 
granicznych notowania wykazały w tygo
dniu ub. spadek.

W dniu dzisiejszym cena hurtowa w* 
Poznaniu podskoczyła do 3-20 — 3.30, deta
liczna do 3.80 zł za kg. Do nowej sytuacji 
rynkowej przystosują się inne krajowe o- 
środki konsumcyjne.

Ceny mleka konsumcyjnego obniżono w 
dniu 9. b. m. o 2 gr na litrze. Sytuacja na 
rynku serów jest nadal stała.

Jaja
Dowozy świeżego towaru wzrastają 

przy zapotrzebowaniu naogół normalnem. 
Ceny pod koniec tygodnia sprawozdawcze
go lekko zniżkowały. W Warszawie płaco
no w hurtowej sprzedaży locó skład od
biorcy 75 — 80 zł za skrzynię 24-kopową 
jaj świeżych, niesegregowanych. Za towar 
gwarantowany płacono ceny odpowiednio 
wyższe. W Poznaniu cena za mendel jaj 
świeżych w drobnym burcie wynosi 0.95 
zł, w detalu 1.—1.10 zł. Na rynkąch zagra
nicznych ceny kształtowały się zniżkowo.

macierzystą, a krajem ich pobytu. W ten 
sposób powstają zazwyczaj pionierskie 
transakcje handlowe między dwoma kraja
mi, stanowiąc późniejszą podwalinę stałej, 
wzajemnej wymiany towarowej. Potęga 
handlowa niejednych mocarstw, jak n. p. 
Anglji .Niemiec, a w czasach powojennych 
Czechosłowacji, z takich przeważnie trans- 
akcyj brała swój początek.

Wychodźtwo polskie we Francji stano
wi naturalnego i licznego odbiorcę przede
wszystkiem na niektóre produkty spożyw
cze Jak kartofle .fasolę .groch, grzyby, wa
rzywa suszone, wyroby masarskie, czeko
lada ¡wyroby wódczane itp., których mamy 
nadmiar.

Wychodząc z założenia, że osobiste ze
tknięcie się najlepiej utorować i ułatwić 
może przyszłe transakcje, uprasza się zain? 
teresowane osoby i firmy, by zgłosiły się w 
Związku Towarzystw Kupieckich, Poznań, 
ul. Zwierzyniecka 12, ter. 72-39.

d'affaires w Kairze p. Jaroszewicz. W o-* 
twarciu wystawy uczestniczyli przedstawi
ciele egipskich władz rządowych, władz 
municypalnych, prasy, sfer gospodarczych 
i kół zainteresowanych stosunkami han- 
dlowemi z Polską. W pierwszych już 
dniach trwania wystawy ujawniło się 
znaczne zainteresowanie tą imprezą, znaj
dujące swój wyraz w dużej frekwencji ze 
strony zwiedzających.

Nasiona. Sprawozdanie handlowe z dnia 
12. 3. 1934 r. Specjalnego składu’nasion Te
lesfora Otmianowskiego w Poznaniu. No
towania informacyjne w zł za 100 kg. za 
jakości przeciętne dominialne, nowego 
sprzętu, loco stacja załadowania. Koniczy
na czerwońa 180 — 235; koniczyna biała 60 
do 110; koniczyna szwedzka 90 — 120; ko- 
niczna żółta chmielowa odłuszczona. 90 do 
110; koniczyna żółta chmielowa w łuskach 
30 — 35: inkarnatka 100 — 115; przelot po
spolity 90 — 110; rajgras angielski krajo
wy 44 — 5Q. tymoteusiZ 25 — 30; seradela 
13 — 14; wyka latowa 13.50 — 14.50; pa
luszka, 14.50 — 15.50; groch Wiktorja 22 do 
27; groch zielony Folger 20 — 22; groch 
polny mały 17 — 19: gorczyca 33 — 35; rze
pik latowy 50 — 55; rzepak zimowy 46.50 
do 47.50; tatarka 22 — 24; siemie lniane 51 
do 54; mak niebieski 42 — 48; mak biały 
50 — 60; łubin niebieski 7.50 — 8.25; łubin 
żółty 9.75 — 10.75.

Z Wielkopolskie) S-óiki Dzierżawne).
Z okazji życzeń, złożonych przez pracow
ników w dniu imienin p. Prezesowi Kazi
mierzowi Pawlikowskiemu, ten ostatni wy
głosił, dziękując za pamięć, dłuższe prze
mówienie, w którem poruszył między inne- 
mi szereg uwag, tyczących położenia Wiel
kopolskiej Spółki Dzieiżawnej. zg S841

Otóż dzięki zrozumieniu społeczeństwa 
poznańskiego, władz oraz Banku Polskie
go udało się Spółce Dzierżawnej urucho
mić wszystkie warsztaty pracy, jak fabry
ka w . Luboniu, „3rowa,ry Huggera“ i 
„Blask“, wykazując tem samem, że przed
siębiorstwa te mają całkowitą rację bytu. 
Dalszy ich rozwój uzależniony jest w głów
nej mierze od ustosunkowania się społe
czeństwa do tego ongiś przodującego w ca
łej Polsce przedsiębiorstwa. Szczególne za
dowolenie, zdaniem p. Prezesa, budzić mu
si fakt, że kilka set bezrobotnych pracow
ników, którzy beskutecznie poszukiwali 
nowego źródła zarobku, bez trudności mo
gli znaleźć w Wielkopolskiej Spółce Dzierż 
żawnej zajęcie. Nie wątpię, dodał na za
kończenie p. Prezes, że całe społeczeństwo 
poznańskie, które z tak wielkiem zainte
resowaniem śledzi działalność Wielkopol
skiej Spółki Dzierżawnej, współdziałać bę
dzie nadal w pracy nad rozkwitem wyżej 
wspomnianych przedsiębiorstw, tem sa
mem, popierając, jak dotychczas, swe 
dzime warsztaty pracy.
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Kalendarz rzym.-kat.
Środa: Matyldy 
Czwartek: Klemensa, 

Leontyny
Kalendarz słowiański 

Środa: Bożeny
Czwartek: Dlugomiły 

Słońca: wschód 6.11 
zachód 17.54 

Księżyca: wschód 5.45 
zachód 16.58

Długość dnia 11 godż. 43 m.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu
tu Meteorologicznego Uniw. Pozn.: 
Wtorek, godz 7 rano. Temperatura 
powietrza wysoka plus 8 st. C. Ci
śnienie atmosferyczne niskie 736 
mm. Pochmurno. Wiatr południo
wy. — W ub. dobie temperatura 
najwyższa plus 13 st. Cels., najniższa 
plus 2 st. C.

Stan w»dy w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 1,01 mtr.

—* Do WARSZAWY przez ORBIS od 
17 do 20 marca. Przejazd w obie strony 
zł 12.—. ORBIS, Plac Wolności 9, tel. 52-18.

ng 5593
— * Grono bezrobotnych m. Poznania

zwraca się za naszem pośrednictwem na 
tej drodze do Dyr. Z. U. P. U. z prośbą o 
zarządzenie wypłaty zasiłku przed świę
tami Wielkiejnocy, t. j. przed 1 kwietnia. 
Małe to ustępstwo od dotychczasowej za
sady byłoby dla bezrobotnych nadzwy- 
czajnem dobrodziejstwem ze względu na 
zakupy świąteczne itd. Wobec tego, iż 
Dyr. Z. U. P. U. niejednokrotnie już szła 
na rękę słusznym żądaniom bezrobot
nych, wyrażamy nadzieję, iż i w tym wy
padku przychyli się do ich — niewątpli
wie uzasadnionej — prośby.

— * Najechany przez samochód. Na 
rogu ul. Śniadeckich i Marszałka Focha 
samochód osobowy P Z 48 277 najechał 
na p. Wincentego Ulatowskiego z Pozna
nia (ul. Marsz. Focha 43). Kontuzjonowa- 
nego przewiózł kierowca samochodu do 
szpitala, (kl)

— * Walka policji z włamywaczami.
Dziś wczesną porą posterunkowy I komi
sariatu w Poznaniu napotkał na Grobli 
przy rogu ul Mostowej trzech włamywa
czy, niosących skradziony łup. Policjant 
strzelił w ich kierunku z rewolweru. Je
den ze ściganych zdołał zbiec, dwóch zaś 
jego towarzyszy przytrzymano i osadzo
no w areszcie. Są nimi Edmund Kaczma
rek (Chwaliszewo 68) i Jan Blaszyk (ul. 
Mokra 3). kl)

— * Znowu rozbijacze szyb. Na św.
Marcinie 34 nieznani złoczyńcy rozbili 
boczną szybę wystawową w składzie ra- 
djosprzętów firmy „Lenka“. Narazie nie 
ustalono, co zostało skradzione. — Ubie
głej nocy nieznany sprawca rozbił szybę 
okna wystawowego w składzie haftów i 
koronek p. Jadwigi Szperówny, przy ul. 
Półwiejskiej 17. Również w danym wy
padku nie ustalono, co zostało skradzione.

— • Kradzież z włamaniem. Przy ul. 
Wielkiej 25 nieznani złoczyńcy włamali 
się nocą dó warsztatu naprawy sprzętów 
radjowych p. Aleksego Chojnackiego. Zło
dzieje skradli różne części do aparatów 
radjowych wartości 750 zł i zbiegli.

Kronika policyjna notuje 11 doniesień 
złożonych w wydziale śledczym w Pozna
niu w ciągu ubiegłej doby o kradzieżach 
i włamaniach, (kl)

— * W areszcie policyjnym osadzono 
akwizytora 27-letniego Józefa Scholza z 
Poznania, ul. Skarbowa 16. Scholzowi 
zarzuca się popełnienie nadużyć na szko
dę sanacyjnego „Przeglądu Codziennego“, 
w którym pracował w charaketrze akwi
zytora. Scholz w 40 przeszło wypadkach 
wypełnił fikcyjne zamówienia na prenu
meratę, na podstawie których pobrał w 
wydawnictwie zaliczki, (kl)

— * Za kradzież kasową. Jako podej
rzanego o kradzież kasową osadzono w 
areszcie policyjnym 59-letniego Karola 
Kruegera, bez stałego miejsca zamieszka
nia. Wspomnianemu Kruegerowi odebra
no rozmaite narzędzia do otwierania i 
wyłamywania zamków, (kl)

— * świętokradztwo. W kościele ka
tolickim w Gdyni' skradziono ze skarbo
nek 15 zł. Jako sprawczynię świętokradz
twa ujęto Władysławę Chylakową z Kcy- 
ni. Sprawą zajął się sąd. (kl)

— * Kradzież z bronią w ręku. Przed 
kilku dniami uzbrojeni włamywacze wtar
gnęli do zabudowań rolnika Augusta 
Bussego w Dąblinie w pow. inowrocław
skim. Podczas wywołanego ze złodzieja
mi starcia syn wlaśc. zabudowań, Fryde-

Poznań bez wody
Mieszkańcy Poznania zaskoczeni zo

stali dziś rano brakiem wody. Przerwa 
w godzinach, w których większość mie
szkańców udaje się do swych zajęć co
dziennych, przysporzyła im nielada kło
potu. W wielu wypadkach zrezygno
wać trzeba było ze śniadania, a czasem 
nawet z rannej toalety.

Zakłady wodociągowe m. Poznania, 
do których zwróciliśmy się po informa
cje, udzieliły nam następującego wyja
śnienia: O godz. 5,30 rano pękła rura, 
dostarczająca wodę z Zakładów Wodo
ciągów Miejskich do miasta. Pęknięcie 
było tak silne, że w przeciągu godziny 
wylewało się około 1.800 kbm. wody. 
Natychmiast zorganizowano specjalne 
patrole, które się udały na miasto, aże
by zbadać miejsce, w którem nastąpiło 
fatalne pęknięcie.

Do godz. il nie udało się defektu oci- 
naleźć. Również udali się w teren in

ryk Busse, został postrzelony. W docho
dzeniach ujawniono, że sprawcą kradzie
ży był dawniejszy podoficer zawodowy 
59 p. p. Stanisław Żak, oraz jego bezrobot
ny brat Władysław z Godziębia, Pod
czas rewizji domowej znaleziono u Stani
sława Żaka parabellum i 19 naboi, ukry
tych w stogu słomy w pobliżu mieszka
nia. Ustalono też. że strzałem z takiego 
rewolweru zraniony został Fryderyk 
Busse. (kl)

• — ’ Nieprawdziwa wersja, W związ
ku ze śmiercią 76-letniego Michała Kucza 
we Lwówku rozeszła się wersja, jakoby 
śp Kucz został otruty przez pielęgniarkę. 
Sekcja zwłok ustaliła bezpodstawność 
wszelkich podejrzeń, gdyż stwierdzono, iż 
śp. Kucz zmarł śmiercią naturalną, (kl)

— * Włamanie do dw®rn. W nocy na
10 hm. niewyśiedzeni dotychczas złodzieje 
zakradli się do p. Wiesława Tucholki w 
Marcinkowie Dolnym (pow. żniński), Łu
pem włamywaczy padły m. in. 2 futra 
męskie (baranie i bobrowe), kołdry wato
wane, serwetki, zastawy srebrne i alpa- 
kowe, łącznej wartości około 1500 zł. (kl)

— * Włamywacz przytrzymany przez 
stróża. Ub. nocy stróż firmy Potow Pozn. 
Tow. Strzeżenia) p. Kazimierz Drzewiecki 
napotkał 3 osobników niosących worki i 
skrzynie. Po dokładnem zbadaniu p. 
Drzewiecki stwierdził, że dopuszczono się 
włamania w składzie p. Wojneckiego przy 
ul. Wielkiej 16-17. Stróż zawiadomił po
licję. Dzięki wskazaniu śladów włamy
waczy ujęto a właściciel otrzymał skra
dziony towar, (kl)

— * Fałszywe świadectwo cechowe.
Stefan Bogalski, zam. w Poznaniu przy ul. 
Czarnarola, miał ciężką dolę, lecz u- 
śmiechnęla się do niego fortuna. W lipcu 
ub. r. znalazł na alei Szelągowskiej ksią
żeczkę, zawierającą świadectwo nauki, 
wystawione przez cech budowniczych 
„Strzecha“ na nazwisko Kazimierza Maj
chrzaka. Niewiele myśląc, wymazał na 
zwisko Majchrzaka i wpisał swoje. Na 
mocy tego świadectwa uzyskał pracę w 
przedsiębiorstwie budowlanem. Nie mo
gąc zaś zapłacić raty za zegarek, zastawił 
sfałszowane świadectwo u zegarmistrza. 
Sąd okręgowy w Poznaniu w d. 13 bm. 
skazał go za sfałszowanie i używanie sfał
szowanego dokumentu na 2 miesiące 
więzienia. (S.)

Z POZNAŃSKIEGO
— * GNIEZNO. (Z zebrań). Na wal- 

nem zebraniu Kręglarzy gnieźnieńskich 
wybrano nowy zarząd w następującym 
składzie pp.: Granecki — prezes. Skalski 
— sekretarz, Różycki — skarbnik.

— Tow. Przemysłowe w Gnieźnie oma
wiało na plenarnem zebraniu sprawę ka
sy pośmiertnej. Zebrani wyłonili ze swe
go grona komisję, która ma się zająć opra
cowaniem regulaminu kasy w ciągu 14 
dni. Do komisji wybrano pp.: Kostenekie- 
go, Wiśniewskiego, Szuiika. Grześkowia
ka i członków zarządu.

— ’ INOWROCŁAW. (Za ciężki uraz 
cielesny więzienie). W Będzitówku, pow. 
Inowrocław, wybuchła pewnego dnia bój
ka, która skończyła się dość tragicznie. — 
20-letni Wawrzyn Strzebuchowski pobił 
dzieci Wisoty, które go obrzucały wyzwi
skami. W obronie dzieci stanął ojciec, 
Wincenty Wisota i uderzył widłami nad- 
biegłego na pomoc Strzebuchowskiemu 
szwagra 25-letniego Słomę. W odpowie
dzi na uderzenie widłami Strzebuchowski 
zranił sztachetą Wincentego Wisotę w rę
kę tak silnie, że potrzaskał mu kości, a 
Słoma uderzył żonę Wisoty. Pozatem zo
stały pobite dzieci Wisoty. Sąd okręgo
wy skazał Strzebuchowskiego na rok wię
zienia, zawieszając mu karę na 3 lata, a 
Słomę uwolnił.

— (Nogajski znowu przed sądem). — 
Dnia 8 bm. odpowiadał znowu Stanisław 
Nogajski za współudział w napadzie ra
bunkowym w dniu 14 kwietnia 1933 r. No
gajski, który pochodzi z Tupady, pow. Mo
gilno, był ub. roku skazany przez sąd do
raźny w Inowrocławiu na karę śmierci ra
zem z Bechmanem i Borowieckim. Prezy
dent Rzplitej skorzystał z prawa łaski w

żynierowie Wodociągów Miejskich, któ
rzy starają się przerwę w jak najkrót
szym możliwie czasie usunąć.

Z chwilą, kiedy miejsce, w którym 
rura pękła, zostanie odnalezione, ten od
cinek rurociągu zostanie odizolowany, 
a miasto otrzyma wodę.

O godz. 11 przed poł. otrzymało 
miasto na nowo wodę, naskutek na
prawy uszkodzenia.

Jak wykazały przeprowadzone in
tensywne poszukiwania, uszkodzenie 
przewodów nastąpiło w głównym ru
rociągu między Starym Rynkiem a ul. 
Wjazdową. Rurociąg ten odcięto od 
reszty rozgałęzienia sieci wodnej m. 
Poznania. Pracownicy Wodociągów 
Miejskich prowadzą prace, zmierzające 
do wykrycia dokładnego miejsca u- 
szkodzenia, którego dotąd nie odnale
ziono.

stosunku do Nogajskiego, a dwaj jego 
kompani zawiśli na szubienicy. Odsiadu
je on obecnie karę dożywotniego więzienia 
w Grudziądzu, skąd został na rozprawę 
dostawiony. Powyższy napad rabunkowy 
wyłączono wówczas z rozprawy sądu do
raźnego i Nogajski dopiero teraz odpowia
dał za rabunek w mieszkaniu nauczyciela 
Waltera Hempla w Szpitalu pow. Ino
wrocław. W czasie napadu Borowiecki i 
Rechman, przyłożywszy rewolwery Hem- 
plowi do skroni, zrabowali garderobę i 
bieliznę na sumę blisko tysiąca złotych, 
Nogajski stal wówczas na czatach. Sąd 
skaza! Nogajskiego za udział i pomoc w 
napadzie rabunkowym na jeden rok wię
zienia. Na prośbę oskarżonego sąd po
zwolił mu porozmawiać z przybyłą żoną. 
W czasie rozmowy oboje chwilami pła
kali.

— * KROTOSZYN. (Z posiedzenia rady 
miejskiej.) Ostatniemu posiedzeniu rady 
miejskiej przewodniczył burm. p. Fen- 
rych. Po wysłuchaniu sprawozdania ko
misji rewizyjnej z odbytej rewizji w Kasie 
Miejskiej przystąpiono do obrad budżeto
wych, Głównym referentem był radny z 
Obozu Narodowego p. L. Borowicz. Po 
dyskusji przyjęto budżet administracji 
główmej na rok 1934-35 w dochodach i wy 
datkach zwyczajnych i nadzwyczajnych 
na sumę 538 560,38 zł większością głosów 
radnych z obozu narodowego. „Sanacja“ 
wstrzymała się od glosowania, motywując 
to tern, że nie dano jej możności brania 
udziału w pracach przygotowawczych. — 
Budżet gazowni wynosi 147 651 zł, elek
trowni 123110,20 zł, rzeźni 128 982 zł. la
sów 31 802,80 zł, wodociągów 51 213 zł oraz 
szpitala 67 628,68 zł. Budżetu żłóbka nie 
uchwalono, wskutek czego zakład ten 
przestanie istnieć. Zamiast tego postano
wiono urządzić poradnię dla niezamoż
nych matek i rozdzielnię mleka dla bied
nych dzieci, przeznaczając na ten cel 
4 600 zł. Po uchwaleniu szeregu dodat
ków komunalnych do państw, podatków 
wybrano komisję regulaminową i człon
ków do rady Komunalnej Kasy Oszczęd
ności.

— (Pożar.) W zagrodzi© rolnika 
Krawczyka w Benicach wybuchł pożar, 
który strawił stodołę, szopę i dom mie
szkalny. Straty oblicza się na 5 tysięcy 
złotych.

— Walnemu zebraniu „Sokoła“ prze
wodniczył delegat okręgu p. Wrona. Z 
odczytanych sprawozdań wynika, że Tow. 
pracowało pilnie i twórczo. Należy pod
kreślić fakt, że mimo obecnych trudnych 
warunków materjalnych zdołano urucho
mić stałą świetlicę dla członków, pozatem 
wysłano na wszystkie zorganizowane zloty 
drużyny sokole, które zdobyły nagrody. — 
Po rozdzieleniu cennych nagród przystą
piono do wyboru nowego zarządu, który 
tworzą pp.: Rogowski — prezes, St Wia- 
trolik — wiceprezes, Haraszkiewicz — se
kretarz. Sobczak — zast sekr., J. Ducz
mal — skarbnik, Lis — naczelnik. Mły
nek — podnaczelnik, Kusiełczyńska — 
naczeln, Stachówna — skarb.. Grobelna 
— sekr., Śmieliński — gosp. świetlicy, Ku- 
siełczyński — kier, sprzętowy, Grobelny — 
chorąży, Pietrasik, Zaremba, Ławniczak, 
Skuszlarski — ławnicy, Wiatrolikowa i 
Ratajczakowa — opiekunki druchen.

— (Przedstawienie szkoły ćwiczeń). — 
Staraniem młodzieży szkoły ćwiczeń przy 
Państw. Sem. Naucz, odegrana została 3 
i 4 marca baśń sceniczna Ewy Szelburg 
Zarembiny p. t. „Za siedmioma górami“. 
Publiczność żywo oklaskiwała świetnych 
wykonawców. Czysty zysk przeznaczono 
na najbiedniejsze dzieci szkoły ćwiczeń.

— (Tow. Plantacyjne.) Na zebraniu 
organizacyjnem Tow. Plantacyjnego Wy
brano następujący zarząd: pp. Hoją — 
przew„ Antoszkiewicz, burm. Fenrych, 
St. Furmanó\yńa, Kaczała, Kalak, Krok- 
ker, Kryśkiewicz, prof. Magdziński, Szczu
rek — członkowie zarządu.

— ' OSTRÓW. (Z życia Kół Śpiewa
czych.) Walne zebranie delegatów Kół 
Śpiew, okr. ostrowskiego uchwaliło odby
cie tegorocznych zawodów śpiewaczych w 
okręgu w niedzielę 10 czerwca rb. w 
Ostrowie. W zawodach weźmie udział 12

chórów z około 500 śpiewakami.
— (Przełożenie targu.) Targ z 19 brn 

przełożony został na wtorek 20 bm.
— (Kradzieże.) W ostatnich dniach 

skradziono tu 4 rowery. W jednym wy
padku schwytano złodzieja, którym się o- 
kazał niejaki Andrzej Małecki z b. Kon- 
gresówki. — Janowi Skowronkowi j j 
Walczakowi z ul. Raszkowskiej skradzioi 
no 19 kur.

— (Nieszczęśliwe wypadki.) W Boni- 
kowie przejechany został przez rowerzy
stę 8-letni Waldek. Chłopiec doznał zła
mania podudzia. — Wskutek spłoszenia 
się koni spadł jadący wozem gosp. Za
wada i złamał sobie czaszkę Nieszczęśli- 
wego odwieziono do szpitala w Ostrowie.

— (Ze sceny). Koło Senjorów przy s, 
M. P. Krępa wystawiło w sali Domu Ka
tolickiego widowisko pasyjne p t. „Ukrzy. 
żuj go“. Licznie zebrana publiczność ży. 
wo oklaskiwała dobrą grę amatorów.

— (Opieka Polska). Zreorganizowano 
tu istniejące stowarzyszenie Opieka Pol- 
ska nad rodakami na obczyźnie. Wybra
no zarząd w następującym składzie pp,: 
adw. Jankowski — prezes, dr. Taczakowa
— wiceprez., Nogalowa — skarbn., Jondro
— sekr.

— (Samobójstwo). 25-letni głuchonie
my Stefan Hubert, stolarz, rzucił się w 
zamiarze samobójczym pod pociąg opo
dal mostu kolejowego przy drodze odola- 
nowskiej. Denat zmarł w drodze do szpi- 
tala.

— (Napad). Przy drodze pleszewskiej 
ñapadlo wieczorem dwóch nieznanych o- 
pryszków na żonę pozasłużbowego koleja
rza, powracającą z miasta. Jeden wyrwał 
jej torebkę z pieniędzmi drugi koszyk z 
sprawunkami. Rabusie uciekli na rowe
rach niepoznani.

— (Nowy zarząd Tow. Polsko-Czecho
słowackiego). W skład nowego zarządu 
Tow. Polsko-Czechosłowackiego wchodzą 
pp.: Wawrzkiewicz — prezes, prof. Ko- 
męza — wiceprezes, Karge — sekr i Wen- 
zel — skarbnik.

— * OSTRZESZÓW. (Z życia S. M. P.) 
Stów. Młodz Pols. urządza tu dla przo
downików S. M. P. z powiatów kępińsko- 
ostrzeszowskiego, ostrowskiego, kroto
szyńskiego ł pleszewskiego trzydniowy 
kurs, który rozpoczyna się 16 bm. Na 
kurs ten zgłosiły Zarządy poszczególne 
blisko 160 uczestników. Dla kursu udzie
lili Ks. Ks. Salezjanie w swych gma
chach pomieszczenia.

— ’ RAWICZ. (Z teatru.) Stów, arty
stów scen warszawskich i poznańskich 
wystawiło tutaj farsę Marynowicza p. t 
„Rozwód“. Dzięki reżyserji p. Janusza 
Nowackiego sztuka wypadła znako
micie.

— (Zebranie Stronnictwa Narodowego.) 
w sali p. Dziembowskiego odbyło się ze
branie Stron. Nar., które zagaił prezes p. 
Łukowski, poczem udzielił głosu posłowi 
p. Lasocie z Ostrowa. P. poseł Lasota 
zobrazował w dłuższem przemówieniu 
sprawy gospodarczo i polityczne w kraju, 
poczem w imieniu klubu parlamentarnego 
Stron. Nar. złożył uznanie narodowemu 
obywatelstwu Rawicza za doskonale 
przeprowadzenie wyborów do rad miej
skich. W imieniu Młodych Stron. Nar. 
przemawiał p. St. Lewandowski. Zebra
nie zakończono odśpiewaniem „Boże coś 
Polskę“.

— (Akademja Ligi Morskiej i Kolonial
nej.) W sali Korpusu Kadetów odbyła 
się z okazji 14-lecia odzyskania morza 
akademja, na której referat wygłosił p. 
kpt. rez. Kitlas. Dochód przeznaczono na 
fundusz obrony morskiej.

— (Napad.) Na jadącego rowerem P- 
Franciszka Poślednika z Grąbkowa ña
padlo na drodze do Golejewka trzech 
drabów i pobiło go tak dotkliwie, że P- 
musiano odwieźć do szpitala. Policja are
sztowała napastników.

— (Na fundusz szkolnictwa polskiego 
zagranicą.) Pow. komitet zbiórki na 
fundusz szkolnictwa polskiego zagranicą 
przekazał na rzecz tegoż 543,80 zŁ

— * SZAMOTUŁY. (Baczność Naro
dowcy.) Sekretarjat Stronnictwa Naro
dowego na miasto Szamotuły i powiat 
mieści się prz yulicy Prez. Mościckiego 2; 
jest czynny cały dzień, również w nie
dziele i święta i udziela wszelkich infor- 
macyj organizacyjnych itp.

— ‘ ŚMIGIEŁ. (Z gospodarki miej
skiej.) Dzięki racjonalnej pracy gospo
darczej miasto Śmigiel ocenia swój maj
tek na przeszło 1 i pół miliona zl. 0® 
czasu odzyskania niepodległości zostały 
zabrukowane ulice, założono skwery i P®" 
budowano miejskie ustępy według naj
nowszych wymogów higienicznych. M*a' 
sto zakupiło 2 domy, przeznaczając je c'la 
bezdomnych rodzin, przeprowadziło cz?" 
ściowo kanalizację i przebrukowam® 
ulic.

— • ŻERKÓW. (Z zebrania rady miej" 
skiej.) Na ostatniem zebraniu rady miej
skiej omawiano sprawy budżetowe. 
dżet w wydatkach i dochodach wynos* 
31 052,66 zł, elektrowni miejskiej 11205.z' 
Przy omawianiu zmniejszono wydatki o 
5 686 zl. Jak się okazało przy omawianiu 
budżetu, miasto nasze ma 128 tys. zl dm; 
gu, to też z konieczności „sanacja“ mus 
pójść za programem obozu narodoweS0, 
złożonym już przed dwoma laty.
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Pijany „feldwebel - lejtnant” 
napadł na polskiego wartownika

Żołnierz oddał w kierunleu napastnika strzał — Beznadziej
ny stan rannego

Tajemnicze morderstwo w Chojnicach

Chojnice, 13 marca.
W poniedziałek rano b. oficer armji 

niemieckiej Jerzy Qnalmann z Chojnic 
zamieszkały przy uL Koszarowej 6, 
wracał około godz. 4 w sianie ciężko 
podpitym do swego mieszkania, 
wszczynając po drodze ustawiczne a* 
wantury. Droga, którą sobie obrał, pro
wadziła obok koszar I ba tal jonu strzel
ców.

Butny niemiaszek pomny na swą 
rangę „feldwebel-łejtnanta" zamierzał 
wejść do koszar, mimo napomnienia 
i przestróg posterunku. Żołnierz, peł
niący wartę, widząc, iż Qualmann jest 
pijany, wezwał go do odejścia, .grożąc, 
iż odda strzał.

Wtedy podpity Niemiec zawołał

Napad rabunkowy na pociąg
Zamiast cukru znaleźli sztuczne nawozy
Mogilno. 13 marca. 

W nocy z dnia 9 na 10 b. m. nie
znani dotąd sprawcy dokonali bandyc
kiego napadu na pociąg tranzytowy 
nr. 408, na odcinku Wydartowo—Mo
gilno.

Napadu dokonano w ten sposób, iż 
bandyci w czasie biegu pociągu rozbi

Z okna korytarza
wypadł na bruk podwórza koszarowego

Sprawa tajemniczego trupa w Grudziądzu
Grudziądz, 13 marca.

W ostatnich dniach donosiliśmy o 
odnalezieniu zwłok pracownika kolejo
wego Franciszka Malinowskiego ze 
strzaskaną czaszką na dziedzińcu koszar 
Czarnieckiego, Malinowski zmarł na- 
stępnego dnia, nie odzyskawszy przy
tomności. Wszczęte natychmiast docho
dzenia naprowadziły władze śledcze na 
przypuszczenie, iż Malinowski padł 
ofiarą mordu rabunkowego, gdyż nie 
znaleziono u denata pieniędzy, podczas, 
gdy, jak wykazało śledztwo, przed 
śmiercią miał przy sobie około 70 zł.

Dalej ustalono w toku śledztwa, iż 
Malinowski, spot-kawszy krytycznego 
dnia późnym wieczorem dwie kobiety,

Plaga Chińczyków w Bydgoszczy
W handlu domokrążnym sprzedają lichą tandetę

Bydgoszcz, 13 marca. 
Od pewnego czasu zjawiła się w 

Bydgoszczy cała gromada Chińczyków, 
rzekomo pochodzących z Szanghaju, 
którzy obchodzą lokale publiczne i 
mieszkania prywatne, proponując kup
no różnych towarów, jak makat, haf
tów, figurek i t. d. Zachwalają swoje 
towary jako oryginalne i znajdują czę
sto naiwnych, którzy płacą wysokie 
nawet ceny. Tymczasem towary te są 
tandetą eksportową, w dodatku bynaj
mniej nie chińską, lecz wyrabianą w
sąsiednich krajach europejskich. 

Okazuje się, że handlarze chińscy
nie posiadają zezwoleń na prowadze
nie handlu domokrążnego, a więc u- 
Prawiają swój proceder bezprawnie. 
Przytem można mieć podejrzenie, że są 
oni na usługach państw ościennych. 
Jest bowiem rzeczą powszechnie wia
domą, iż Chińczycy oddawiendawna 
masowo pełnią podrzędne funkcje 
szpiegowskie.

W okresie olbrzymiego bezrobocia,

Samobójstwo przez otrucie
Mieścisko, 13 marca.

W ub. tygodniu gospodarz p. Pancz- 
Kowski znalazł w swej stodole niejaką 
Antkowiakową z Nieświatowic, która 
usiłowała popełnić samobójstwo przez 
otrucie się.

Powodem rozpaczliwego kroku były 
nieporozumienia rodzinne. Pomimo 
udzielenia natychmiastowej pomocy, 

enatka w kilka chwil po przewiezie
ni do swego mieszkania zmarła.

„Heli Hitler** a następnie krzyczał, fe 
jest niemieckim oficerem 1 żądając 
wolnej drogi do koszar, usiłował prze
mocą wedrzeć się na dziedziniec kosza
rowy. Wkońcu rzucił się na wartowni
ka, który w obronie własnej 1 w myśl 
obowiązującego regulaminu służby 
wartowniczej, oddał w kierunku na
pastnika strzał.

Kula przeszyła Qualmannowi brzuch 
i utkwiła w kręgosłupie. W stanie 
beznadziejnym przewieziono ofiarę po
budliwości alkoholowej do szpitala. 
Wobec tego, iż rana jest bardzo niebez
pieczna, lekarze stracili nadzieję utrzy
mania go przy życiu. Władze wdroży
ły energiczne dochodzenia.

li przy wagonach trzy zamki i zerwali 
plomby, następnie zrzucali z wagonów 
worki ze sztucznemi nawozami, z któ
rych dwa znaleziono później niedale
ko wsi Stawiska pod Mogilnem.

Złodzieje przypuszczali, iż w wor
kach znajduje się cukier. Policja jest 
już na tropie sprawców napadu.

udał się w ich towarzystwie dio koszar. 
Gdy następnie w towarzystwie przygod
nych znajomych wychodził z mieszka
nia w stanie podpitym, zbłądził w gma
chu i prawdopodobnie wypadł z okna 
korytarza na bruk podwórza.

Sekcja zwłok, poza złamaniem pod
stawy czaszki i kręgosłupa, nie wyka
zała żadnych innych obrażeń ciała, wo
bec czego podejrzenie popełnionej zbro
dni upada.

Zachodzi również możliwość, że Ma
linowski został przed wzgl. po wypadi- 
ku okradziony.

Do wyjaśnienia sprawy, policja za
trzymała przygodne znajome Malinow
skiego w areszcie.

kiedy codziennie zdarzają się wypadki 
likwidacji i licytowania nawet dobrze 
kiedyś prosperujących przedsiębiorstw 
kupieckich, grasowanie obcych han
dlarzy nie powinno być dozwolone. 
Sprawą tą powinny się zająć władze 
miejskie i zrwrócić do odpowiednich 
czynników z żądaniem ukrócenia bez
prawnego handlu domokrążnego Chiń
czyków.

Ola 8 złotych zamordował towarzysza
Sprawa tajemniczego wisielca pod Toruniem wyjaśniona

Toruń, 13 marca.
Sprawa zagadkowego morderstwa w 

■lesie pódl Gronowem koło Torunia zo
stała wyświetlona. Ujęty został morder
ca, jak również ustalono tożsamość za
mordowanego.

Po zrobieniu odkrycia zwłok w lesle 
gronowskim w toku śledztwa 3 robotni
ków z Gronowa zeznało, że widzieli za
bitego później człowieka w towarzy
stwie niejakiego Świątka z Torunia, 
mieszkającego w barakach na Kozac
kich Górach. W ciągu 24 godzin od 
chwili wykrycia zwłok Świątek został 
aresztowany. Prawdziwe jego nazwisko 
nie jest jeszcze znane, gdyż nazywa on 
się albo Świątek albo Moskwa. Tożsa
mość jego prawdopodobnie uda się usta
lić na podstawie badań daktyloskopij- 
nych, gdyż jest on już notowany w kar

Chojnice, 13 marca. 
Dnia 4 marca b. r. znaleziono bez 

życia w piwnicy Konsumu Urzędnicze
go 81-letnią Katarzynę Wirkus. Głowa 
staruszki zawinięta była w szmaty, co 
wskazywałoby na uduszenie. Zawiado
miony lekarz ustalił jako przyczynę 
śmierci udar serca, wobec czego odbył
się pogrzeb nagle zmarłej staruszki.

Ręcznikiem udusił teścia
Konin, 13 marca.

Sąd okręgowy w Kaliszu rozpatry
wał na sesji wyjazdowej w Koninie 
sprawę Kazimierza Rożnowskiego z 
Brzeźna. oskarżonego o zabójstwo 
swego teścia Franciszka Bartosika.

W dniu 3 czerwca ub. r. Bartosik 
przebywał w mieszkaniu, zajmowa- 
nem u swego zięcia. W wyniku pew
nych nieporozumień powstała sprzeczka,

Strajk w fabrykach łódzkich
Łódź, 12 marca.

W zakładach przemysłowych sp. 
akc. Allart Rosseau i Co., przy ul. Kąt- 
nej 19, na oddziale niciarni i skręcalni 
wełnianej wybuchł strajk.

Ponad 400 robotników porzuciło pra
cę, z racji zniżki płac z odchyleniem od 
obowiązującego cennika. Strajkujący za 
pośrednictwem związków zawodowych 
zwrócili się do Inspektora Pracy o zwo
łanie konferencji dla zlikwidowania za
targu

Strajk wobec solidarnego oświadcze

Strzał w iesie
Konin, 13 marca. 

W dniu 17 maja ub. r. udali się
bracia Szulcowie do lasu położonego 
pod Koninem, aby podebrać ptakom 
jaja. Gajowy Michalski, który Szul
ców spotkał, chciał ich wylegitymo
wać. Powstała awantura, podczas któ
rej Michalski strzelił do Szulców, ra
niąc jednego z nich, Jana, w prawą 
nogę powyżej kolana. Sąd skazał krew
kiego gajowego na 6 miesięcy więzie
nia, z zawieszeniem wykonania kary 
na przeciąg 2 lat.

Beriinka na mieliźnie
Toruń. 13 marca. 

Wczoraj zdążająca z Gdańska do
Torunia beriinka z ładunkiem 500 tonn 
soi dla olejami, holowana przez sta
tek „Kordecki“ koło Solca natknęła 
się na kamienie podwodne. Z Torunia 
wyjechał statek Komorski z jedną 
próżną berlinką i 20 robotnikami, któ
rzy przeładują ładunek soi na tę ber
linkę, by w ten sposób móc zepchnąć 
berlinkę z kamieni. (Teł. wł. — wd).

Samochód na pi. Wolności 
w płomieniach

Dziś w godzinach południowych 
na placu Wolności w pobliżu Muzeum 
Wielkopolskiego zapaliła się nagle do
rożka samochodowa nr. 103. wywołu
jąc powszechną panikę. Powodem wy
buchu ognia, była samozapalenie się 
smarów.

Gasić ogień zaczęto piaskiem i wo

totece urzędu śledczego w Toruniu i po
szukiwany przez sąd okręgowy w Po
znaniu.

Zabitym okazał się 20-letni Feliks 
Kurzyński, urodzony w Niemczech, a 
ostatnio zamieszkały we wisi Janiczaki, 
pow. wieluńskiego. Na Pomorze przy
był on w poszukiwaniu pracy na roli. 
Kurzyński posiadał przyzwoite ubranie, 
rower i trochę gotówki. Chęć zdobycia 
tych rzeczy popchnęła Świątka do 
zbrodni.

świątek z Kurzyńskim wspólnie cho- 
dlzili w poszukiwaniu pracy. Świątek 
zaprosił Kurzyńskiego do Grębocina, 
gdzie miał kochankę. Na drodze mię
dzy Gronowem a Rychnowem w lesie 
Świątek uderzył Kurzyńskiego laską w 
głowę. Kurzyński chciał się bronić i 
chwycił Świątka za szyję, lecz Świątek

Po pogrzebie zawiadomiono władze 
śledcze drogą poufną, że na staruszce 
dokonano zbrodni w celach rabunko
wych. Staruszka posiadała przy sobie 
około 160 zł, które nie znaleziono.

Ze względu na toczące się śledztwo, 
dalsze szczegóły tej tajemniczej afery 
trzymane są w tajemnicy.

na którą wpadł Rożnowski. W obronie 
swej żony Rożnowski uderzył pięścią 
w głowę Bartosiaka, poczem mocno 
owiązał mu ręcznikiem szyję i chciał 
go powiesić. Bartosik zmarł wskutek 
uduszenia

Następnego dnia opowiadał wszyst
kim. że Bartosik zmarł.

Sąd skazał Rożnowskiego na 12 
lat więzienia..

nia się pozostałych robotników, grozi 
rozszerzeniem na całe zakłady, które 
zatrudniają około 3.000 robotników.

W fabryce firmy Bracia Zajbert, przy 
ul. Suwalskiej 6, wybuchł zatarg z po
wodu redukcji delegatów fabrycznych. 
Robotnicy zagrozili strajkiem, w razie 
wydalenia delegatów, tak że narazie fir
ma wstrzymała swą decyzję do czasu 
konferencji, jaka ma się odbyć w tej 
sprawie, a ze swej strony robotnicy na
razie pracują.

dą, które jednak doraźnie niestłumiły 
wydobywających się ze samochodu 
płomieni i kłębów dymu. Przybyła nar- 
wet na miejsce straż pożarna, oo wy
wołało tern większe zbiegowisko. Zda- 
je się, że wskutek ognia nastąpiło u- 
szkodzenie silnika. (ki.)

Nowy dyrektor M. K. 0. 
w Toruniu

Toruń, 13 marca. 
Wczoraj rozstrzygnięty został kon

kurs na stanowisko dyrektora Miej
skiej Kasy Oszczędności w Toruniu, 
do którego zgłosiło się 98 kandydatów. 
Wybrany został p. Stanisław Batog, 
naczelnik wydziału prezydialnego 
Banku Cukrownictwa w Poznaniu. 
(Tel. wł.).

Z POMORZA
— * CHEŁMNO. (Z rady miejskiej.) 

Pod przewodnictwem p. burm. Zawadz
kiego odbyło się posiedzenie rady miej
skiej, na którem uchwalono budżet admi
nistracyjny na rok 1934-35, 10-proc. do
datku komunalnego dla urzędników miej
skich i wydzierżawienie parcel miejskich 
według wniosku magistratu. Ponadto 
wybrano komisję opieki społecznej i 9 
opiekunów.

— (Koncert chóru.) Dnia 8 bm. wystę
pował tu chór artystyczny p. Namysłow
skiego. ciesząc się liczną frekwencją pu
bliczności. 10 proc, zysku przeznaczono 
dla Stów. Pań Miłosierdzia.

— (Osobiste.) Ks. dziekan Bączkowski 
wyjechał na kiikotygodniowy urlop kura
cyjny do Krynicy. Zastępuje go ks. wik. 
Drapiewski.

jako silniejszy obalił go na ziemię i kil
koma uderzeniami laski .pozbawił go 
życia. Następnie morderca zarzucił Ku
rzyńskiemu na szyję jego własny pasek, 
na którym wlókł go około 100 m. a póź
niej powiesił trupa na drzewie, by upo
zorować samobójstwo.

Świątek zrabował Kurzyńskiemu 8 
zł, ubranie, rower i swetr, a później 
wrócił jeszcze raz i ściągnął z trupa bu
ty i zabrał je. Po dokonanem morder
stwie udał się do Torunia, gdzie został 
aresztowany.

Świątek przyznał się do popełnienia 
zbrodni. Wobec zniesienia sądów do
raźnych rozprawa przeciwko niemu od
będzie się w trybie zwykłym.

(Tel. wł. — wd)
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W Miami Beach (Floryda) utworzono obecnie — pierwszą na świecie — szkołę ślizga-o on
nia się na ruchomej fali. Zdjęcie powyższe przedstawia nam właśnie taką lekcję 

na wodzie.

Ciało, dusza a wiosna
Jak się to dzieje, że właśnie podczas 

wiosny, tej najmilszej i najbardziej upra
gnionej porze roku, obok silniejszego po
czucia szczęścia zaznaczają się również po
drażnienia usposobienia i rozmaite choro
by? Przyczyny szukać należy niewątpliwie 
we wpływie, wywieranym przez promienie 
słoneczne na organizm ludzki. Gruczoły 
wydzielają z powodu zwiększonej swej 
działalności w większej mierze hormony 
do krwi. W dodatku przez rozszerzenie na
czyń krwionośnych, wywoływane bywa sil
niejsze przekrwienie. W ten sposób zazna
czają się silniejsze bodźce na wszystkie or
gana, a także i na nerwy, wywierając swój 
wpływ również na duszę. Odczuwamy bar
dziej tęsknotę i miłość, lecz również i 
skłonności zbrodnicze, jak to stwierdza sta
tystyka, wzrastają znacznie. Popędy potę
gują się w dobrem i złem. Ponieważ zaś 
wiemy, jaki wpływ ma zmieniony skład 
krwi, można podjąć próbę w kierunku ko
rzystnego pokierowania aktywnością indy
widuum, ażeby osięgnąć regenerację i 
wzmocnienie całości organizmu.

Wzrost chorób na wiosnę tłumaczy się 
po części także wzmożoną wrażliwością i

Bazylika Grobu Świętego zagrożona
Stan obecny bazyliki Grobu Świętego 

w Jerozolimie budzi jak najdalej idące 
obawy, o przyszłość tej drogiej dla całego 
chrześcijaństwa pamiątki.

Jak wiadomo, bązylika ta wznosi się w 
miejscu, w którem znajdował się grób 
Chrystusa Pana. Wzniesiono ją podczas 
wojen krzyżowych ponad prymitywną ro
tundą, datującą się z czasów cesarza Kon
stantyna, a więc z czwartego wieku. Pier
wotny styl bazyliki został zniekształcony 
przez rozmaite dobudówki, w szczególności 
zaś przez dość nieumiejętną restaurację, 
wykonaną w roku 1808. Wówczas to olbrzy
mi pożar zniszczył prawie doszczętnie ro
tundę, a patrjarcha Jerozolimy powierzył 
odbudowę jej pewnemu architektowi grec
kiemu z Mitylene, który w dowolny sposób 
przeprowadził zmiany architektoniczne, 
bynajmniej nie z korzyścią dla całości ar
chitektury.

Pominąwszy te zmiany architektonicz
ne, bazylika ucierpiała ogromnie podczas 
trzęsienia ziemi w roku 1929. Wówczas to 
zapadła się wielka kopula a mury poryso
wały się w licznych miejscach. Rozpoczęto 
natychmiast tymczasowe prace restaura
cyjne, lecz zaniechano ich niebawem, kie
dy poczęły się ujawniać coraz nowe i po
ważniejsze uszkodzenia, i kiedy koniecz
ność gruntownego odrestaurowania bazy
liki stała się nieodzowną.

Wysoki komisarz brytyjski dla Palesty
ny powołał architekta angielskiego Har
vey a, który po obszernych studjach opra
cował plan restauracji bazyliki wraz z 
kosztorysem. Wielkie koszty tych prac roz
łożone być mają na poszczególne wyzna
nia, roszczące sobie prawa własności do 
bazyliki, według pewnego sprawiedliwego 
klucza. Pewna trudność powstaje stąd, że 
poszczególne wyznania chcą mieć poprzed
nio opinję swego własnego męża zaufa
nia. Tak więc Grecy zgodzili się na archi
tekta profesora Orlandosa, rekonstruktora 
Partenonu w Atenach i na profesora Pa- 
raskevopulosa. Katolicy zaś zwrócili się do 
znanego fachowca ojca Jacopozzi, który 
powołał inżyniera Marangoninego z We-

Przegłąd wytwórczości katolickiej 
w świecie

Angielski jezuita, Stefan J. Brown, wy
dał w tych dniach doniosłą publikację p. 
t. „Introduction to Catholic Booklore", na
kładem księgarni Burps, Oates et Wash- 
bourne Ltd w Londynie, w której daje 
przegląd najważniejszych dzieł katolickich 
z całego świata. Ks. Brown omawia nadto 
wyczerpująco traktowanie twórczości w bi
bliograf jach, aktywność wyższych uczelni 
i zakonów katolickich itd. (KAP),

dyspozycją nerwów i błon śluzowych. Cier
pienia nerwowe doznają na wiosnę naogół 
pogorszenia. Szczególnie zaś mnożą się 
choroby z zaziębienia, którym sprzyja 
szybkie przejście z jednej pory roku do 
drugiej. Także choroby chroniczne, jak 
reumatyzm i ischias odzywają się na wio
snę. Dla tego to pora ta nadaje się do ku- 
racyj kąpielowych i picia wód. Ulubione są 
także kuracje zapomocą picia ziół, trzeba 
tu jednakże zważać na to, żeby zioła były 
dostatecznie świeże.

Ważną jest także zmiana w odżywianiu. 
W ciągu zimy organizm otrzymywał mało 
soli mineralnych i witamin, natomiast dużo 
białka, które ujemnie wpływa na skład 
krwi. Dopóki niema jeszcze świeżych ja
rzyn i owoców, surowa kapusta stanowi 
tutaj jaki taki namiastek.. Także tarta 
marchew, buraczki, selera w surowym sta
nie sprzyjają doskonale przemianie ma- 
terji.

Kto zatem zna niebezpieczeństwa wio
sny, może się zawczasu uzbroić przez zmia
nę odżywiania, lecz z drugiej strony także 
wykorzystać siłę wiosenną słońca. W i P

necji, posiadającego do tego zadania do
stateczną legitymację jako restaurator ka
tedry św. Marka w Wenecji i Palazzo 
Venezia w Rzymie. Marangoni wyjechał też 
już do Jerozolimy, gdzie sąd jego zadecy
duje o dalszym biegu sprawy.

W i P.

Z najnowszej mo
dy paryskiej: — 
Elegancka suknia 
wieczorowa z bia
łego jedwabiu. — 

Model Hobe.

Monety z Matką Boską 
w Austrji

W przyszłym miesiącu w Austrji ulegną 
wycofaniu z obiegu pięcioszylingowe bank
noty, które będą zastąpione przez monety 
srebrne z wizerunkiem Najświętszej Pan
ny z Zeller. W ten sposób Austrja wraca 
dó starodawnego zwyczaju. Imiona Matki 
Boskiej i wielu świętych tłoczone były już 
na monetach z okresu Merowingów i Ka
rolingów. Najstarsze fenigi Maryjne z wi
zerunkiem Bogarodzicy pochodzą z Hil- 
desheimu z XI wieku. Szczególnie rozpo
wszechnione były tego rodzaju monety w 
końcu 15 wieku w Niemczech i Burgundji. 
W Bawarji i na Węgrzech znane były je
szcze w przeszłem stuleciu. W przeciwień
stwie do krajów germańskich, we Wło
szech monety Maryjne pojawiły się dopie
ro po reformacji. (KAP)

Cenny dar patriarchy Indy] 
dla Ojca św.

Patrjarcha Indyj przesłał Ojcu św. nie
zwykle cenny dar w postaci miniaturowej 
srebrnej reprodukcji relikwiarza, w któ
rym znajdują się śmiertelne szczątki św. 
Franciszka Ksawerego w Goa, Miniatura 
wykonana została z niezwykłą precyzją 
przez wybitnego artystę hinduskiego. Do 
Rzymu odwiózł ją specjalny wysłannik 
patriarchy. (KAP)

Mahatma Ghandi a sól
W zatoce chińskiej Pecziii od wielu ty

sięcy lat dobywa się sól z wody morskiej 
przy pomocy wiatraków, które pompują 
wodę morską do rozległych basenów, gdzie 
pod wpływem suchego powietrza i gorąca 
słonecznego szybko raruje. Nagromadzoną 
sól albo sprzedaje się w stanie surowym, 
albo poddaje procesowi czyszczenia.

Jest to ten sam sposób dobywania soli, 
który praktykowany był od dawien dawna 
na płaskich brzegach Indyj i dla przywró
cenia którego Mahatma Ghandi tak zawzię
tą prowadzi walkę z rządem angielskim. 
Dla ruchu młodoindyjskiego akcja ta, jak 
również kołowrotek, za którym Mahatma 
często siada, ma obok znaczenia gospodar
czego także wielkie znaczenie symboliczne 
i narodowe.

Mowa zwierząt
Nie ulega wątpliwości, że zwierzęta po

siadają pewne dźwięki głosowe, zapomocą 
których potrafią się między sobą porozu
mieć. Dotąd nie udało się jeszcze człowie
kowi zrozumieć mowy zwierząt poza pew- 
nemi dźwiękami, oddającemi każdorazo
wy stan psychiczny danego zwierzęcia. 
Obecnie badania weszły ńa drogę ścisłej 
obserwacji naukowej. Badacz amerykański 
Garner utrwalił dźwięki małp na płycie 
gramofonowej i zestawił formalny słownik 
języka małpiego. Wyniki jego badań zo
stały kilkakrotnie sprawdzane i naogół 
uznane jako prawdziwe.

Fotograf,ję dźwięków zastosował badacz 
niemiecki Bastian Schmid do kotów, psów 
i ptaków z wielkiem powodzeniem. Wy- 
pośrodkował on, że wszystkie te zwierzęta

posiadają dźwięki określone, przy pomocy 
których porozumiewają się ze sobą.

W i P.

X międzynarodowy kongres mleczny
Od 30 kwietnia do 7 maja rb. odbywać 

się będzie w Rzymie X międzynarowy kon- 
gTes mleczny, w którym przyrzekło wziąć 
udział 31 państw. Otwarcie kongresu odbę
dzie się z wielką pompą na Kapitolu. De
legaci będą przyjęci na osobnej audycji u 
Jego Świątobliwości, papieża Piusa XI. 
Kongres będzie obradował w P.zymie 1 i 2 
maja, 3 maja udadzą się kongresowicze do 
Agro Pontino dla obejrzenia robót melio
racyjnych, 5 i 6 maja odbędzie się za
mknięcie obrad kongresu w Medjolanie.

Baczność, Milusińscy!
A więc w niedzielę, 18 b m. o godz. 

16 odbędzie się trzecia „Popołudniów- 
ka dla dzieci“. Program będzie bardzo 
ładny, bardzo urozmaicony i bardzo 
ciekawy. Przedewszystkiem wujek 
Czesio opowie nowe bajki, p. dyr. Mą. 
kowski opowie o nowych przygodach 
z siostrzyczką swoją Zosią, następnie 
maleńkie uczenice p. prof. Milewskiej 
wykonają w oryginalnych kostjumach 
uroczy, taniec „Miś i Lala“ oraz krako
wiaka. A pozatem będą jeszcze inne 
przemiłe niespodzianki. Kto jeszcze 
się nie zgłosił, niechaj się coprędzej 
zgłosi z podaniem adresu, a otrzyma 
przez pocztę piękne kolorowe zapro
szenie. „Popołudniówka" odbędzie się, 
jak zwykle, w salonie IKS'u przy pl. 
Wolności lía, skąd także p. Mąkowski 
wyśle życzone zaproszenia.

TEATRY
We czwartek koncert symfoniczny
Ostatni koncert symfoniczny w tym 

sezonie odbędzie się we czwartek, 15 
bm. w auli uniwersyteckiej pod dyrek
cją dyr. Z. Latoszewskiego. Wykona
na będzie „IX Symfonja Beethovena z 
udziałem orkiestry symfonicznej stół, 
miasta Poznania, pp. Włodzimiery Ja- 
rochowskiej, Lindy Kamieńskiej, Ka
zimierza Czarneckiego, Romana Hei- 
singa oraz chóru Pozn. Tow. Oratoryj
nego i im. Moniuszki.

Solistka, znakomita pianistka p. 
Wanda Piasecka, odegra koncert for
tepianowy A-dur Mozarta.

Z Teatru Polskiego
Dziś pełny humoru „Ciapciuś“. Ju

tro najnowsza komedja Adama Grzy
mały Siedleckiego „Czwarty do brid- 
ge‘a“.

W sobotę jubileusz 30-letniej pracy 
scenicznej Maksymiljana Piotrow
skiego, na którym odegrana będzie ko
medja Fredry „Zemsta“ w nowej cał
kowicie oprawie, którą przygotowuje 
Z. Szpingier.

Z Teatru Nowego
Dziś, we wtorek, po raz 62 „Pieniądz 

nie jest wszystkiem“ — przedstawie
nie sprzedane.

Jutro, w środę, przedstawienie za
wieszone z powodu próby generalnej 
z komedji montażowej „Pan z towa
rzystwa“.

W czwartek, dnia 15 b. m. rewela. 
cyjna premjera 'komedji montażowej 
„Pan z towarzystwa“ W. Hasencleve- 
ra, najwybitniejszego przedstawiciela 
awangardy literackiej Europy. Jego 
ostatnia komedja „Pan z towarzystwa“ 
stała się sensacją scen europejskich, 
ujmuje bowiem tempo życia nowo
czesnego w przepyszną groteskę pełną 
bystrych i głębokich obserwacyj wy
powiedzianych z błyskotliwym dowci
pem w żywej i sensacyjnej akcji.

Leon Wyrwicz 
przybywa do Poznania!!!
LEON WYRWICZ, najznakomitszy 

estradowy komik polski, król humoru, nie
zrównany odtwórca przezabawnych typów 
i zdarzeń, po dwuletniej nieobecności w 
Poznaniu przybywa niebawem do naszego 
miasta i wystąpi jedyny raz w sobotę, dnia 
17 marca o godz. 11 wlecz, w teatrze „Słoń
ce“. Ulubiony powszechnie artysta, które
go każdorazowy występ w Poznaniu cie
szy się zawsze olbrzymiem powodzeniem 
wykona wspaniały program, obejmujący 
szereg przezabawnych monologów, typów 
i zdarzeń — jednem słowem program 
Własny, który najsmutniejszych nawet me- 
lancholików do łez rozweseli.

Atrakcją sobotniego wieczoru LEONA 
WYRWICZ A będą dwa nowe monologi: 
„Przyjmowanie do służby“ i „97 lat“, które 
znakomity nasz artysta wykona poraź 
pierwszy w Poznaniu.

Niewątpliwie sobotni Wieczór znakomi
tego artysty zgromadzi w komplecie 
wszystkich sympatyków popularnego ar
tysty. Zainteresowanie Wieczorem Wyrwi- 
cza bardzo wielkie! Bilety po cenach naj
niższych: 1 zł, 1.50 zł, 2 zł są już do naby
cia w składzie cygar p. SzrejbrowskiegOj 
ul. Gwarna 20. Tel. 56-38. zg 5&U
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SPORT
piłka nożna

Przed meczem Polska — Czechoslowa.
c)a. Już w najbliższą niedzielę odbędzie się 
w Krakowie pierwszy mecz treningowy 
przed meczem o mistrzostwo świata z Cze
chosłowacją. Walczyć będą dwa zespoły A 
i B- Udział wezmą z „Pogoni" Albański, 
Kiechciol, Matjas, z „Polonji" Bulanow, z 
Legji“ Nawrot", Szaller, Cebulak, Marty

na, z „ŁKS" Król, z „Craoovii" Pająk, La
sota, Mysiak, Malczyk, Szumieć, z „Wisły" 
Artur. Pychowski, Kotlarczykowie, Jezier
ski, ż „Garbarni" Wilczkiewicz Riesnesr, 
Smoczek, Pazurek. (PAT)

Międzymiastowy mecz Kraków i Berlin 
odbędzie się definitywnie dnia 18 listopada 
w Berlinie. (PAT)

Szwajcarski związek piłkarski zwrócił 
się do PZPN z propozycją rozegrania w 
kwietniu międzypaństwowego meczu. Mecz 
ten prawdopodobnie nie dojdzie do skutku, 
gdy Polska nie rozporządza w tym miesią
cu żadnym wolnym terminem.

Mecz Śląsk polski i niemiecki odbędzie 
gję w niedzielę w Bytomiu. Skład niemiec
kiego Śląska opierać się będzie na. szkie
lecie mistrza Niemiec południowo - wscho
dnich „09" Bytom. W skład drużyny pol
skiej wejdą gracze „Ruchu". (PAT)

Hiszpania pokonała w Madrycie Portu
galię w rekordowym stosunku 9:0 (3:0).

(PAT)
Pięściarstwo

Po mistrzostwach pięściarskich. Koń
cząc nasze rozważania przechodzimy do 
wagi średniej, w której wybijali się 
zdecydowanie Majchrzycki i Chmielewski. 
Ich walory są znane, nie potrzebujemy za
tem dłużej zastanawiać się nad tymi, fak
tycznie godnymi siebie rywalami, nadmie
niając, że obaj wykazali dobrą formę i ma
my dwóch pełnowartościowych reprezen
tantów. Z pozostałych wspaniałym mate
riałem, ale tylko materjałem jest Ozarek 
i warto nad nim dobrze popracować. — 
W półciężkiej, doniedawna najgor
szej u nas kategorji, posiadamy obecnie 
bodaj, że najwięcej wartościowych pięścia
rzy, oraz poziom wyrównany i wysoki. Naj 
lepszy jest niewątpliwie Antczak, rozporzą
dzający silnym, oraz szybkim, zaskakują
cym przeciwnika ciosem, w dodatku dosyć

urozmaiconym i wykazujący dużą odpor
ność, oraz dobrą kondycję fizyczną i — co 
bodaj najważniejsze — rzadki zmysł pię
ściarski. Przy pewnej jeszcze poprawie 
techniki możo być groźny dla najlepszych 
zawodników w swej wadze. Doskonale pod 
względem technicznym prezentuje się Kar
piński, tylko jego cios nie jest już tak moc
ny, a ponadto posiada mniejszą odporność. 
Zaimponował niezwykłą wprost wytrzy
małością, ambicją oraa zaciętością w wal
ce Wezner, którego ciosów nie wolno też 
lekceważyć, o czem przekonał się Antczak, 
wygrywając z nim najmniej pewnie; szko
da, że Pomorzaninowi brak odpowiedniej 
rutyny ringowej i dobrego trenera, bo był
by wówczas pierwszorzędną siłą. Duże po
stępy robi Przybylski i przy większej ilo
ści walk, zwłaszcza z odpowiednimi prze
ciwnikami będzie z każdym skutecznie ry
walizował, podciągając się do jego pozio
mu. Niezaprzeczony to i samorodny talent. 
Stosunkowo najsłabszy był Wystrach, choć 
i on miał wspaniałe zrywy. — W cięż
kiej, Piłat nie mógł wykazać nawet 
swych walorów walcząc z trzema przeciw
nikami przez niespełna trzy koła razem. 
Najlepszy bodaj z jego rywali jest Krenz, 
który przynajmniej próbował stawiać czo
ła. Wocka powinien dać sobie spokój z pię- 
ściarstwem, o Chistowskim trudno wogóle 
coś powiedzieć gdyż raz pokonał wprost 
błyskawicznie, by ulec niemal równie 
prędko.

Estońscy pięściarze bawić będą w Pol
sce, udając się na mistrzostwa Europy w 
Budapeszcie. Prawdopodobnie rozegrają 2 
mecze: w Wilnie z reprezentacją miasta, 
i w Łodzi z „IKP", względnie również z re
prezentacją miasta. Ten ostatni mecz odbę
dzie się 6 kwietnia (PAT)

Mistrzostwa Węgier zdobyli następujący 
zawodnicy stołeczni za wyjątkiem ciężkiej 
wagi: Szanto, Lovas, Frigyes, Harangi, 
Vargha, Szigeti, Orsolyak i Szabo. (PAT)

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— Nr. 97. Podstawą wymiaru podatku 
od lokali powinien być czynsz podstawo
wy, czyli płacony w czerwcu 1914. Jeżeli 
lokal nie podlega ustawie o ochronie lo
katorów, podstawą wymiaru powinien być

czynsz płacony w roku poprzedzającym 
rok podatkowy. (K)

— P. Łosiak. Powinien Pan nabyć 
świadectwo przemysłowe po myśli art. 8 
punkt 3 ustawy o państwowym podatku 
przemysłowym. (K)

— K. Urzędy Rozjemcze dla spraw ma
jątkowych własności ziemskiej istnieją 
przy powiatowych związkach komunal
nych dla posiadłości do 100 ha, a przy 
Urzędzie Wojew. dla większej własności. 
Orzeczenie Urzędu Rozjemczego jest osta
teczne, zaskarżenie jest przewidziane tylko 
w przypadkach wymienionych w art. 38 
ustawy. Adwokat nie jest wymagany. (K)

RADJO
środa, dnia 14 marca 1934 r. 

Poznań (346 m) 1X00 płyty; 14.02 giełda;
14.10 kwadrans ziemianek; 16.40 kącik ję
zykowy; 17.50 „W przededniu wiosny w o- 
grodach miejskich" — wygł. dyr. Wl. Mar- 
ciniec; 19.20 „Z akademickich zagadneń 
samopomocowych"; 22.00 Jak naprawdę 
czytają gazetę? — wygł. red. J. Gutsche; 
22.15 „Co to jest poradnia przedślubna?" 
— wygł. dr. B. Kucharska; 22.30 płyty.

„RADIOLA
Polepszamy odbiór w każdym odbiornika 
Wytaczamy stację miejscowa pod gwarancja.

u Biuro Radiotechniczne 
Gwarna 11 Tel. 35-55

ng 5 294

Warszawa (1415 m) 7.00 audycja poran
na: 12.05 muzyka popularna z płyt; 15 55 
recital fortepianowy Eugenji Melmanów- 
ny; 18.10 program dla dzieci; 16 40 skrzyn
ka pocztowa: 16.55 koncert kapeli ludowej; 
17.50 „Skrzynka pocztowa rolnicza"; 18.00 
odczyt pt „Życie w czeluściach ziemi" — 
wygł. prof. Tadeusz Wolski; 18.20 muzyka 
lekka z kawiarni „Italia"; 19.25 „Literatu
ra hebrajska w Polsce" — felj. lit. J. War
szawiaka; 19.40 wiadomości sportowe; 19.47 
dziennik wieczorny; 20.02 „Muzyka Nie
podległej Polski": w programie sonata 
skrzypcowa Piotra Maszyńskiego, oraz u- 
twory Jana Maklakiewicza, Władysława 
Macury i Kazimierza Wiłkomirskiego; 
20.45 „O jakąkolwiek posadę" — wygł p. 
Bohdan Pawłowicz (feljeton); 21.05 wieczór 
Mickiewiczowski (tr. z Wilna); 22.00 mu
zyka salonowa z płyt

cfauecAa. ¿ mczñ¿

'Używać MIAFLORU radzę każdemu., 
Emalję do paznokci,pudru i kremu..

mifiPLOR5KREM 
PUDER
UTRZYMUJE DELIKATNĄ
HENRYK

PIĘKNĄ CERĘ
POZNAŃ

Pg 3 526-Ź1728

Programy zagraniczne. Moskwa W. Z.
S. P. S.: 17.25 „Eugenjusz Onegin“ — ope
ra Czajkowskiego, tr. z Teatru Wielkiego; 
Sztokholm: 20.00 koncert symf.; Praga: 
20.05 koncert symf.; Daventry: 21.15 „Woz- 
zek" — opera Albana Berga, tr. z Queen's 
Hallu.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 12 bm. zgłoszono: Józef Królak, 
strzelec 60 p. p., robotnik, 22 1. Jan Mi- 
śkiewicz, zwrotniczy kolejowy, 52 1. Kazi
mierz Idziński, urzędnik prywatny, 65 1. 
Rozalja Stechbarth z d. Pfeiffer, wdowa, 
83 1. Wacława Winklerówna z d. Wroń
ska, 36 1. Maksymiljan Kobyłka, restau- 
rator>49 1. Kazimierz Mikoś, uczeń kra
wiecki, 19 1. Stanisława Chojnacka z d. 
Halaszówna, wdowa. 66 1. Eleonora Bro
niewska z d. Majcherówna, 34 1. Wawrzyn 
Ratajczak robotnik, 32 1. Roman Obst, 
kotlarz, 20 1. Władysława Borysiakówna, 
pomocnica biurowa, 20 1. Jakób Bzowy, 
kołodziej, 77 1. Salomea Mikołajczakowa 
z d. Skrzypczakówna, 35 1. Klementyna 
Chruszczyńska z d. Górczyńska, wdowa, 
62 1. Marja Dolacina z d. Łuczakówna. 
wdowa, 92 1.

Za ogłoszenia i reklamy odpo- 
powiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Polskie Stowarzyszenie Złotego Krzyża 
(Lwów, plac św. Ducha 1) zawiadamia 
swoich Członków, że komunikat Zarządu 
Stowarzyszenia o warunkach przydziału 
miesz:kania w willi Stowarzyszenia „Świt“ 
w Krynicy i w willi „Nusia" w Truskawcu 
oraz o spodziewanych ulgach w innych 
zdrojowiskach w sezonie 1934 jest Już wy
drukowany i można go otrzymać za na
desłaniem 25 gr. w znaczkach pocztowych.

zg 5845

Dnia 10. bm,, rozstał się t tym światcTn, opatrzony św. Sakra
mentami, ś. p.

Kazimierz Idziński
W Zmarłym straciliśmy wieloletniego sumiennego i gorliwego 

współpracownika. Cześć Jego pamięci.
Pogrzeb odbędzie się dnia 14. bm. o godz. 15.30 z domu żałoby, ulica 

Chwaliszewo 76 na cmentarz św. Marciński.

ng 5597 H. Cegielski, Sp. Akc. w Poznaniu

Bluzki
Ostatnie nowości

S. KACZMAREK
UL. 27 GRUDNIA 20

___________dg 1205__________

Dziecięca
Konfekcja

S. KACZMAREK
UL. 27 GRUDNIA 20

___ _______ dg 1204
Dom

masywny 2 pokoje kuchnia, fi 
mórg ogrodu sprzedam, wpłata 
4 000. Przybył, Kogalinek, stacja 
Puszczykówko. zd 34169

Dnia 10 marca 1934 r., rozstał się z tym świa
tem, po bardzo ciężkich cierpieniach, opatrzony 
Sakramentami św., ś. p.

Kazimierz Marcin Idziński
mój najdroższy, nieodżałowany mąż, nasz naj
troskliwszy tatuś i dziadek, najlepszy brat, 
szwagier, wujek i teść.

W ciężkim smutku pogrążona 
zg 5850 żona z dzlećmt

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 14. bm. 
o godz. 15,30 z domu żałoby, Chwaliszewo 76. 

Poznań, Zduny, Kalisz.

' ............... . 1 ± IMIHHIIIMWIIWIIIII
W poniedziałek, 12 marca 1934 r. zasnęła w Bogu, opa

trzoną Sakramentami św., moja najukochańsza żona 
i matka, S. p. x Andersów

Wacława Winklerowa
Pogrzeb odbędzie się w czwartek,15. bm. o godz. 16.30 

z kostnicy na cmentarzu górczyńskim. 
zg 5849 W głębokim smutku pogrążony

Poznań, Warszawa. mąż z synem.

U tilawatów i tal. damskiej
Dnia 6 marca 1934 roku, zmarł w Siekowie, 

nasz kochany ojciec, dziadek, hrat, -wujek 
* stryj, ś. p.

Józef Bartkowiak
przeżywszy lat 70, emerytowany asesor kolejowy. 
Pogrzeb odbył się 9 marca rb. w Przemęcie, po
wiat Kościan.

W głębokim smutku pogrążeni
Pg 3528-54,101 dzieci i rodzina.

czvstyprodumx

otfzeagdtioK
spróbuj I

MVDUD

przy Rynku, w najlepszem położeniu w Ostrowie zaraz na 
sprzedaż, lub największe nowoczesne lokale z obszernemi 
wystawami do wydzierżawienia. Lokal nadaje się także na 
galanterję damską i męską. Tylko poważne oferty pod 

zg 5844 do Kurjera Poznańskiego.

Sprzedaż Okazyjna!
Bufet dębowy 3ł/2 mtr. Zegar (Westminster) prem- 
jowany na Wystawie Berlińskiej 1913. Zegar Gali
leusza, Lustro w ozdobnej oprawie mahoniowej.

Informacje zg 5 848
w Stolarni Pawłowskiego, ul. Słowackiego 22.

Od 1 kwietnia rb. wakuje posada

starszego pomocnika
do składu żelaza, sprzętów kuchennych i artykułów budowlanych, 
dobrze poleconego i obeznanego dokładnie z branżą. Oferty z odpi
sami świadectw i podaniem warunków do Kurjera Pozn. dg 1207.

I dla ciebie zwiastunem lepszego jutra będzie los 
kolekutry Radomińskiego, Aleje Marcinkow
skiego 14. Nie zwlekaj, bo ciągnienia już 14, 15 i 16 
marcal Główna wygrana z U. 200.000. zg 5846

— lecz 
na puder 

wydaje 
groszo

we sum;

Może ona 
sobie pozwo
lić oa naj
kosztowniej . 
szc zbytki, 
lecz swą wy

pieszczona cerę, powierza jedynie pudrowi 
preparowatietnu na Piance Kremowej. Wie 
ona, że puder ten usuwa rozszerzone pory i 
połysk skóry; nadaje skórze aksamitną ma- 
towość. uwydatniającą naturalną piękność ce
ry. Znakomity paryski Puder Tokaloo jest Je
dynym pedrem. preparowanym na Piance Kre
mowej. Pianka owa Jest zmieszana z pudrem 
•pęcjalnym, tajemniczym sposobem, zapewnia
jącym natychmiastowy skutek. Puder ten 
przylega czterokrotnie mocniej niż każdy in
ny puder, pomimo pocenia się ) niezależnie 
od pogody, pory dnia 1 zajęcia Pani. W ten 
«»osób, dzięki Pudrowi Tokalon. ma Pani mi- 
nimalnym kosztem gwarancję przepięknej ce
ry, w przeciwnym zaś razie pieniądze zostają 
Pani zwrócone.

Gratis. Każda czytelniczka niniejszego pisma 
może otrzymać bezpłatnie Luksusową Kasetkę 
Piękności, zawierającą Krem Tokalon (różowy 
i biały), oraz rozmaite odcienie Pudru Tokalon. 
Należy przestać 70 groszy w znaczkach na zwrot 
przesyłki, opakowania i innych kosztów, do firmy 
Ontaz, oddział 6 — O Warszawa, ul. Traugutta 3.

Wysyłkowy Dom Tapet
T»L 1292 STRYSZYK, Aleje Marcinkowskiego 19 
»g *84»  Tapety — Ceraty — Listwy — Chodniki

Tel. 33-35 Tel. 33-35
PP• Kupcom, Przemysłowcom, Ziemianom oraa zainteresowa

nym podaje Zarząd Związku Bankowców przy ul. Podgórnej 8, 
do łaskawej wiadomości, że posiada pośród swoich bezrobotnych 
członków rutynowanych księgowych i bankowców, którzy za mi
nimalna oplata wykonują odwrotnie wszelkie prace wchodzące w 
zakres księgowości, jak zestawianie bilansów, zakładanie księgo
wości każdego systemu, sporządzanie inwentur oraz załatwiają 
wszelkie prace biurowe, podatkowe itp. Prosimy o łaskawe popar
cie i przyjście z pomocą bezrobotnym znajdującym się w bardzo 
krytycznem położeniu. Tel 33-35. . zg 1210
Za Zarząd Związku Zawodowego Pracowników Bankowych i Kas

Oszczędności R. P. Okręg Poznański 
ł—) mgr. Jan Jablkowski, prezes. {—) Asiam Wizę, skarbnik



Aktywa
1. Kasa . . „ „
2. Banki „ „ „
3. Towary , „ „
4. Dłużnicy
5. Papiery wartościowe
6. Ruchomości
7. Wozy i uprzeże
8. Konie . . .
9. Maszyny .

10, Udziały w Piekarni

Nakłady i Straty
1. Nakłady:
a) Pensje i Robocizna i
b) Koszty Handlowe
c) Podatki .

2. Zysk w roku bieżącym

zg5842

Strona 10 = Kurjer Poznański, środa, li marca 1934 = Numer 11?

Bilans z dnia 31 grudnia 1933 Pasywa
1.377,83
7.030,43

40.232.31
33.359,65

376.42
1.— 
1,— 
1 — 
1 —

200.000,-

282.380 66

1. Udziały ....
2. Fundusz Rezerwowy „
3. Rezerwa specjalna .
4. ' Wierzyciele
5. Dywidenda za rok 1926/27
6. Dywidenda za II półr. 1927
7. Dywidenda za rokl928 „
8. Dywidenda za rok 1929 ,
9. Dywidenda za rok 1930 .

10. Dywidenda za rok 1931 , i
11. Dywidenda za rok 1932 , ,
12. Kaucje . . . . ,
13. Zaległe Procenty i Koszty
14. Sumy Przechodnie .
15. Zysk w roku bieżącym , ,

Rachunek Zysków i Strat

53.394,98
15.622.95
10.754.34
12.694,96
92.467 23

51.641,06
50.919.13

124.141.17
14.175,75

403.75
482.41
29860
326.89
396.37
530.07
665.56

4.135,42
21.362,43

209.05
12.694,96

282.380.66
Zyski

Zyski:
a) na wypieku pieczywa .
b) na towarach kolonialnych
c) na materiałach opalowych

Procenty . . , a

67.012,41
18.589.63

6.393.26
471.9

92.467 23
, KONSUM URZĘDNIKÓW POLSKICH
(—) Śliwiński. (—) Fiedler,

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 6 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

Gorsety
Biustonosze

— Nasza specjalność —

S. KACZMAREK
UL. 27 GRUDNIA 20

dg 1203

&

PeznaA Piekary 5

dir 2 5SS

Podziękowanie
Niniejszem składam Szanownemu Zarządowi Chrzęści 

jańskiej Spółdzielni „Wiano“ jaknajserdeczniejsze podzie 
kowanie za wypłaconą mi zapomogę pośmiertną za tnpja 
mego ś. p. Józefa Maciejewskiego, którą otrzymałam w 
bardzo krótkim czasie.

Równocześnie oświadczam publicznie, że Chrześcijan 
ska Spółdzielnia Wzajemnych Kredytów „Wiano“ jest bar* 
dzo poważną i pożyteczną instytucją dla szerokich mas" 
ludności i polecam jaknajliczniej zapisywać się na człon, 
ków Chrześcijańskiej Spółdzielni „Wiano", gdyż ta Spółi 
dzieinia wywiązuje się ze swych zobowiązań statutowych 
bardzo rztelnie i akuratnie. dg jopg

Powyższej Instytucji jeszcze raz najserdeczniej dzię. 
kuję za otrzymaną kwotę i życzę na tej drodze dalszej 
pomyślnego rozwoju.

Z poważaniem (—) Zofja Maciejewska, 
Poznań, 7. 3. 34, Mostowa 26 m. 8.

174 500,— złotych
wypłaciła dotychczas Chrześcijańska Spółdzielnia „Wiano’ 
w Poznaniu, ul. Sienkiewicza nr. 3 tytułem

ZAPOMÓG ŚLUBNYCH I POŚMIERTNYCH.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Na ogłoszenia szyfrowane
wymagające złożenia „zgłoszeń’“ lub „ofert“ do „Kurjera Poznańskiego“
2a Nr.......  prosimy kierować listy do nas oddzielnie na każde ogłoszenie,
nigdy zbiorowo w jednym liście na kilka ogłoszeń W narożnku dolnym, 
lewym koperty iub pocztówki prosimy umieścić czytelnie numer ogłoszenia, 
abyśmy korespondencję, nie otwierając jej doręczyć mogli inserentowi.

Motocykl
z przyezepka „Harley Davidson“ 
sprzedam. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 32 674

Złoto
monety, marki, funty. Oferty ce
na Kurjer Poznański zdg 34 522

Torebkil
Po inwenturze 
sprzedaje za 
bezcen Franci
szek Grunwald. 

Gwarna 17. 
zdg 28 036

zd* 57675

Kurjer Poznański

Poznań,
św. Marcin 70

Baczność
Zapewniona bezkonkurencyjna 
egzystencja! Znaną cukiernie 
i-Drand Cafó Restaurant, zaloż. 
1874 r. z úwoma realnościami. 
dwoma salami. lokalami, central
ne ogrzewanie — ogród koncer
towy, ogród warzywny sprzedam, 
bzybko decydujący zechcą oferty 
nadesłać Grand Café Śrem.

zdg 31421

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21 025, d 1811 
ł t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

Sportkę
rower dziecięcy. Rybaki 4/6, m. 10 

zdg 34 137
Kapelusze damskie

Jan Sozański
Duży wybór. — Hurtownia. St. 
Rynek 84, wejście Zamkowa 6.

Pg 8340-11,3
Jadalkę

nową okazyjnie tanio sprzedam 
Stolarnia Chłapowskiego 9.

zdg 34 289
Pianino

krzyżowe 750.— Woźna 10. podwó- 
rze, prawo, IV. zdg 34 266

monty, p 
Aleje Ma

Maszyny
plszące i liczące, po
wielacze. Przybory, 
meble i sprzęty biu
rowe. naprawy, re- 

. rzeróbki. Skóra i S-ka, 
arcinkowskiego 23.

Pg 3 334-10,47

Grzyby

Przestrzec musimy zgłaszających się przed dołączaniem do ofert dokumentów 
oryginalnych, świadectw i t. p., gdyż administracja nasza nie przyjmuje na siebie 
żadnej odpowiedzialności za ich zwrot, jak wogóle za dalsze załatwienie oferty 
przez inserenta.

Adres inserenta wskazujemy (zamiejscowym za dołączeniem znaczka poczto
wego) tylko w tym wypadku, jeżeli inserent upoważnia nas do tego, podając 
w ogłoszeniu „W i a d o m o ś ć" lub „Adres” wskaże „Kurjer Poznański” Nr ...

Administracja.

Skład
owoców i delikatesów przy ruchli
wej ulicy tanio do nabycia. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 34 171

Poszukuję
3 500 zł na pierwszą hipotekę nie
ruchomości, óbjekt 9 tysięcy zło
tych. Oferty Kurjer Poznański

____ zdg 34186
Samochód

sprzedam. Półwiejska 35, Gaertig 
zdg 34187

Maszynę
damską tanio. Marcina 27 

zdg 34 375
22.

Pianino
sprzedam. Górna Wilda 78. 
skład. zdg 34 372

Pianino
tanio. Niegolewskich 10 a, jadło
dajnia. zdg 34 354

1. KAMIENICE

Kamienicę
w większem mieście, 2 piętrową, 
dobrze rentującą się sprzedam 
tanio. Zgłoszenia Kurjer Pozn 

zdg 34 006

Kamienicę
śródmieściu sprzedam 65 000 — 
wpłaty 50 000, dochód 11000. — 
Maciejewski, Zwierzyniecka 8, 
telefon 62-66. zdg 34 029

Dom
Swarzędzu, dochód roczny 1 260,— 
cena 10 500,— mieszkanie i ob
szerne ubikacje wolne. Dutkie
wicz, Poznań, Chwaliszewo 70.

zdg 34 230

Kamienica
85 000, wpłaty 50 000 przy Ma
tejki 165 000. Małecki, Rybaki 
20 a. zdg 34 304

Dom
wartości 42 000, wpłaty 22 000 
sprzedam. Pośrednicy wykluczeni 
Oferty Kurjer Pozn, zdg 34 527

Kamienica
centrum, komfortowa. dochód 
32 000, wpłaty 200 000. Bloch, Po
znań, Aleje Marcinkowskiego 15. 

zdg 34 445

Kamienicę
śródmieściu, — dochód ustawowy 
5 280. sprzedam 28 000, wpłaty 
17 000, reszta amortyzacja. Gru
szczyński, Pocztowa 30. zdg 84 460

Kamienicę
komfortowa, blisko śródmieścia, 
dochód ustawowy 16 000, sprze
dam 95 000, wpłaty 60 000. Gru
szczyński, Pocztowa 30. zdg 34 459
itz- pieniądz

15 000
wstąpi do dobrego przedsiębior
stwa rzutki kupiec współpraca. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 34 366
15.000

do 20 000 poszukuje na I hipotekę 
nieruchomości w Poznaniu Cze
kański, Słowackiego 8.

Pg 3 208-62,47
I.

hipoteka na kamienicę, narożnik 
rynek i ulica pryncypalna, miasto 
powiatowe 25 tys. mieszkańców, 
Ill-piętrowa, 2 składy, ubezpie
czona na 173 000 zl od 10-ciu lat 
szukam 25—35 000 zl. Ofetry 
Ostrów, skrytka 24. zdg 34 468

5 000
ha I. hipotekę gospodarstwa 100 
morgowego poszukuje. — Oferty 
Kurjer rozna-’ ' ' zdg 34 164/5

Wspólnika
spólniczki do pensjonatu 2 000. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 34 252

K3. LETNIFKA 
¿UZDROWISKA

Za
radjo 4 lampowe lub maszynę do 
pisania wolne letnisko. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 251

Letnisko
za procent pożyczki 1 600. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 34 250

OSOBISTE a
W Gwarnej

byłem. — Dziwny zbieg okolicz
ności — wytlomacze. Proszę dal
szą wiadomość Kurjer Poznański 
zdg 34 355

OŻENKI

Dla
mego syna, kawalera, lat 30, ofic. 
rez„ posiadającego wille wartości 
300 000 poszukuję przystojnej, 
milutkiej żony. Panie do lat 30, 
posiadające większą realność lub 
odpowiednia gotówkę upraszam z 
calem zaufaniem o łaskawe nade
słanie zgłoszeń do Kurjer Pozn. 
pod zdg 33 019. Dyskrecja Scista 
zapewniona. Pośrednictwo krew
nych mile widziane. O ile możli
we upraszam fotografie.

Życie
bez troski zapewnia kawaler, lat 
30, przystojny, szlachetnemu ser
cu, z cośkolwiek gotówką. Dy
skrecja zapewniona, poważne o- 
ferty Kurjer Pozn. zdg 33 719 
Cel matrymonialny.

Sierota
starsza, lat 36, na posadzie ku
charki, posiadająca gotówki 3000 
zł poszukuje starszego, przystoj
nego kawalera od lat 38—45 kole
jarza, listonosza, rzemieślnika lub 
niższego urzędnika celem zamąż- 
pójścia. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 34 466

Wdowa
urzędniczka samotna, niemiecka 
katoliczka szuka trźech małych 
czystych pokoi do 50 z! miesięcz
nie wprost od gospodarza od 1 
maja w spokojnej okolicy blisko 
kościoła. Oferty Agnieszka Fra- 
nica, Opalenica. ng 5589

7. SPRZEDAŻE

Gramofony
płyty, machanizmy, reparacje. — 
Ceny zniżone. F. Bałoń. Poznań, 
Woźna 12. Pg 2560-8.40

Meble najkorzystniej ku 
pisz u Andrzejewskiego 

Poznań
ul. Wrocławska 4. dg 1137

Sprzedam
samochód otwarty w dobrym sta
nie. Oferty do Kurjera Poznań- 
skiego zdg 33 756

Krzaki
agrestowe, świętojankowe tanio. 
Zaułek Wojciecha 6, I., lewo, 

zdg 33 781
Kiosk

sprzedam. Wiadomość Kurjer Po
znański zdg 33 872

Meble
najtaniej J. Baranowski
Poznań. Podgórna 13.

Pg 3086-23,59
Fiat 505

w bardzo dobrym stanie gotów 
do jazdy tanio na sprzedaż. Pół
wiejska 36. dg 1199

Materace
tapczany na sprężynach stalo
wych. Poduszki wyścielane. Asy- 
gnaty „Kredyt". ..Sprzęt domo
wy” św. Marcin 9/10. Zamiejsco
wym cenniki Pg 2 558-53.421

Pianina Bettinga
nowe, okazyjne, ceny najniższe, 
długoterminowe spłaty. Ilustro
wane katalogi bezpłatnie. Fabry
ka fortepianów, Leszno, dg 1 049

Drzewa owocowe
alejowe, ozdobne i róże 
polecają Szkółki Drzew 
Jeske, Jelonek, p. Złot- 
niki k/Poznama, tel. 3 
Filja i sprzedaż deta
liczna: Poznań, ulica 
Sczanieckiej. Cenniki 
na żądanie.

Pg 3136-9,54
Ariel

motocykle, części zapasowe, wy
syłają generalni zastępcy Scott 
Pawłowski, Lwów, Akademicka.

Pg 3139-72,17

Kawaler
lat 84. dobrego charakteru poślu
bi pannę bogatą, niekoniecznie 
ładną, wiek obojętny. Oferty 
agentura Kurjer* Poznańskiego,, 
Pobiedziska. ng 55861

Parcele
Inowrocław blisko Solanek sprze
dam. Informacje Śliwiński. Ino
wrocław, Solankowa 34.

zdg 32 639

iowodu wyprowadzki sprzedamruwuuu wypivvvüuóns spi ZiCUíim
lobry skład spożywczy większera mieszkaniem. Adr“- vr..„i— m.

znać-•ki' zdg 34 ’»4

Skład
urządzeniem mieszkaniem, dobre 
położenie sprzedam. Adres Ku
rjer Poznański zdg 34 198

Skład
pokój kuchnia wolny, dzierżawa 
6a— początek Wildy, świerz — 
Zupanskiego 18. zdg 34 166

Skład
kolonjalny, delikatesów, dobrze 
prosperujący sprzedam. Adres 
Kurjer Poznański zdg 34 207

Parcele ogród
przy. Grodziskiej. Adres wskaże 
Kurjer Pozn. zdg 34 212

Jadalnię
dębową, cena 280 zt. Młyńska 12. 
m- 3. zdg 34 218

Skład
do wynajęcia. Informacje Skład 
kapeluszy, św. Marcin 68. 

zdg 34 103
Wózek

dziecięcy na paskach okazyjnie 
na sprzedaż. Wenecjańska 6, — 
m- W- zdg 34 104

Pianino
znakomitej marki jak nowe — 
przepiękny ton. sprzedam bardzo 
tamo. Górna Wilda 31. m, 2. 

zdg 34 108
Śniadalnię

wyszynkiem ruchliwa ulica Po
znaniu sprzedam 3 500. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 84 107

Restaurację
najruchliwsza ulica Poznaniu — 
gwarantowaną egzystencja sprze- 
dam 3 000. Oferty ^Kurjer Pozn.

Parcelę
Puszczykówku najlepsze położe
nie blisko dworca sprzedam ko
rzystnie. Oferty Kurjer Poznański zdg 33 763

Kawiarnia
15 kanap, 15 sto’ów, 25 krzese! itd 
na sprzedaż. Adres Kurjer Poznański zdg 34 118

Jnnkersa
kąpielowy sprzedam. Grottgera 4 
m- !• zdg S4 131

Białego
szpica sprzedam. Grottgera 4, 
m- 1- zdg 34 132

Piekarnia
dobrze prosperująca do sprzeda
nia. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 34135

Nowożeńcy
umeblują najkorzystniej mieszka
nie tylko Fabryka Mebli, Rynek 
Sródecki, Poznań. zdg 11 219

Skład
węgli dobrze zaprowadzony z 
przyległem mieszkaniem sprze
dam. Cena podług ugody. Adres 
wskaże Kurjer Pozn.

z-’; ;i:;i

Okazja
108 mórg w tem 20 mórg lasu, 
15 mórg łąki sprzeda natychmiast 
za 15 000 zt, warunki spłaty do
godne. W. Czajka. Kościan.

zdg 34 357
Bilardowe

bile, kije. Bydgoska 5, m. 9. 
zdg 34 348
Kiosk

sprzedam. Cena 3 200. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 347

Pianino
sprzedam tanio i lornetkę połową 
również do użytku w teatrze. — 
Rybaki 10, m. 9. zdg 34 345

Tanio
na spłatę poleca FU 
gierski, św. Marci
na 23. zdg 27 265/6

Gościniec
koncesja, kolonjalka, wielka wieś 
kościelna, bez konkurencji do na
bycia. Oferty Agencja Kurjera 
Poznańskiego. Krotoszyn, ng 5549

Na Wronieckiej 24 
Na Wronieckiej 24 
Na Wronieckiej 24

podwórze w Hurtowni Porcelany 
kupuje się najsolidniej — najwy
godniej i najtaniej. zdg 34 530

Samochód
„Chevrolet” sportowy tanio. — 
Mylna 10.________zdg 34 486

Szczęście
przynoszą obrączki ślubne od 
Chwilkowskiego, Św. Marcin 40,— 
Para od 6—100 zt. zdg 34 484

Maszynę
damską sprzedam. M. Focha 64, 
n>- U- _____■ zdg 34 4M

Piekarnia
przepisowa, dom 6 ubikacyj, — 
ogród, mieście, rynku sprzedam 
bardzo tanio za 6 000, wpłaty 3 000 
Otręba, Jarocin, Kilińskiego 2

zdg 34 472
Meble

najtaniej, gwarantowane, dogod
ne warunki tylko fabryka mebli. 
Rynek Sródecki zdg 31 18213

Materace
tapczany ’óżka metalowe, kupuj
cie tylko nasze znane pierwszo
rzędne wyroby, każdy materac 
zaopatrzonyz w znak fabryczny 
„Matra‘‘ sprężyny stalowe. Po
znań, Dąbrowskiego 142. 
_______Pg 3335/6-54.73/4

zdg 34 543/4
Willa

Sotacz na sprzedaż. Informacje 
Konopnickiej 9, H. ptr. portier 1047 zdg 34 330 U

Jadalkę
dobrym stanie korzystnie sprze
dam. Dąbrowskiego 49, m. 16

zd- 34 307
Skład

kolonialny magiel, mieszkanie, 
dobrze zaprowadzony sprzedam. 
Informacje Matejki 50, m. 1L

zdg 34 301
Powóz i fortepian

tanio do sprzedania na raty. — 
Wielkie Garbary 24, m. 2, od 
15—17. zdg 34 405

Skład obuwia
towarem, dobry punkt Poznania, 
mieszkaniem sprzedam zaraz, po
wód wyjazd. Gotówka 2500. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 34 421,

Platformę
fabrykę wody sodowej. Wierz- 
biecice 57 — 9. zdg 34419

2 łóżka
drew, s materacami tanio na 
sprzedaż. Plac Bernardyński 1 
m. 6. zdg 34 416

Łóżka metalowe 
Rogi rogaczy

lustro z podstawką tabio. Watr 
Zygmunta Augusta 3 I piętro.

zdg 34 410
Skład

papieru, galanteria centrum. 01. 
Kurjer Poznański zdg 34 409.

Meble używane
wszelkie sprzedaje. kupuje oka
zyjnie Woźna 16, Nowy Dom Ko
misowy. zdg 34 457

Meble
najtaniej u Bakosia 
nl. Wenecjańska i

Most Chwaliszewski przy krzyżu, 
zdg 34 452

Dom
rzeźnictwem przy Poznaniu do
bre miejsce tanio. Ul. Marszalka 
Focha 87» mieszk. 8, zdg 34 559

Zamienię
Ford, 29/30, 5 osob., dwudrzwio* 
wa limuzyna, w dobrym stanie 
jazdy na małą limuzynę lub ca; 
brjoleL Oferty Kurier Poznański

zdg 34 554
Doms piekarnią na prowincji w Ryn- 

ku, dobrze prosperujący, piec Pa* 
tentowy sprzedam korzystnie. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 551

Dom
z parcelka sprzedani. Górczyn. 
Bosa 24» m. 1. zdg 34

Jadalnia
dębowa, okazyjnie, Adres Kunst 
Poznański zdg 34 408.

Samochód
otwarty mały czterosobowy sprze* 
dam. Szymańskiego 10, mieś« 
nie 13. zdg 344«

Maszynę
damską używana zar. " kupi§Ł." 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34j>*’,

Lisy
srebrne — inne, krawatki — J?, 
dernizacja futer. Ratajczaka

zdg 34 534 __ —
Regał ,

oszklony, nadający sie do kąij" 
branży (4 częściowy) tanio. KK. 
szewskiego 26. zdg

Wózek
dziecięcy ceno 40 zł w dobry,oPoznańskistanie. Adres Kurjer .

zdg 34 525

Sprzedam
plac węgli. Strumykowa 10. 

zdg 34 216/7
Wózek

dziecięcy biały dobrze utrzymany 
sprzedam. Fabryczna 13, m. 38. 

 zdg 34 326

Z powodu .,
wyjazdu sprzedam tanio syp'’ 
nie, kuchnie i biurko. Od - 1—3. Łazienna 1 a, mieszkanie

_____ zdg 34 510
Uie taniowarszawskie, miodarka. — p,aC 

sprzeda „Biuro Agrarne -„i-nj 
Wolności 9. zdg 34*

Putro
damskie, a® we 55 z!. Stroma 26, 

L * sdg 34 30á
Centrala Mebli

Wielka 26. poleca meble■ Pf’. p 
nach najniższych. Pg Soti-r '
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Wielka wysprzedaż 
antyków

e.1ony. jadalnie serwantki. Ser- ®łi obiadowy Kopenhaga, wiele 
u Wielki wybór ¿brązów

Suiirtśki, Woźna 9.?1>s,n 3842-84,108_______

3 pokoje
kuchnia, słoneczne. Pogodna 15, 
gospodarz. Czynsz miesięczny,

zdg 34178

Pokoju próżnego
wprost od j(ospodarza w centrum 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 34 378

Singera
diinsl£a okrążę ^erskaS-8.

2 — 6 — 8
re Łazarz. Bez pośredni- 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 34127
pokojowego, dobry płatnik. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 34 368 

Samochód
. i.ćwke w bardzo dobrym stanie 
tazyjnie sprzedam. Oferty Ku- gffiznański zdg 84 498

Gramofon

Pięciopokojowe
komfortowe 140 miesięcznie. Stan- 
kiewiczowa. Wrocławska 38.

zdg 34 134

,„Arowy, szwajcarski Paillarda, 
Jmiispreżynowy okazyjnie Św. gc?n 15. m. 5. zdg 34 496
' Futro
damskie fokowe (piżmowce) niska 
figurę okazyjnie. Św. Marcin 15, 
m. 5-

Sześciopokojowe
II. piętro, blisko parku Wilsona, 
słoneczne, komfort centralne o- 
grzewanie, gospodarz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 140

Potrzebne
mieszkanie 8—4 pokojowe w 
dzielnic ■ Łazarz - Jeżyce Szczy- 
gierski, Starostwo Krajowe, po
kój 54 do godziny 3. zdg 34 392

zdg 34495
Plac

pod dom sprzedam. Słowackiego 
§4 I lewo.___________ zdg 34 493

Majątek
«0 mórg od Niemca, budynki no
we żywy martwy inwentarz nad
komplet, ziemia buraczana, ślicz
ny sad, cena 90 900, Strauss. Trze
meszno-______ ____________ns 5592

Folwark
750 mórg, budynki jak nowe, ży
wy martwy, inwentarz, komplet
ny sprzedam lub zamienię, na ka
mienice z dopłata. Strauss, Trze
meszno.__________________ ng 5591

Skład
kolonialny, delikatesów, tanio 
sprzedam Adres Kurjer Pozn.

zdg 34 319
Parcele

korzystnie sprzedam. Młyńska 4, 
Łakomy. zdg 84 462

Gospodarstwo
50 mórg, budynki, ziemia I kl. — 
12 000, wpl. 8 0P9. Seida. Młyńska 
4, m. 2. zdg 34 278

11. KUPNA

Kupię
kilkanaście stołów jednonożnych 
z krzesełkami do kawiarni. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego

ng 5 571
Meble używane

wszelkiego rodzaju kupuje, płaci 
dobre ceny Poznański Dom Ko
misowy. Dominikańska 3.

Pg 3326-9.107
Beczki

do smoły kupie. Wierzbięcice 
30/38. telefon 6614. Pg 3 472-54,72

Urządzenie
fryzjerskie. Oferty Kurjer Po- 
rjer Poznański zdg 34111

Kupię
używana maszynę do pisania, do 
50 zl. Oferty Kurjer Poznański

 zdg 34 176
Kolon j alkę

dobra z mieszkaniem 
Oferty z certa Kurjer

zdg 34 196
Wóz

piekarski, reklamowy kupię. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 34 154

Willę
nową, nawet niewykończona pa- 
romieszkaniowa kupię. Wpłacę 
gotówkę przeimę zobowiązania. 
1 osrednicy niewykluezeni. Oferty 
oo Kurjera Pozn. zdg 34160

Łasice
kupimy. Zgłoszenia do Kurjera 
fOżnańskiego zdg 34 119_____

. Kupię
v i^ese*. restauracyjnych, 
łat, Wroniecka 13.
— zdg 34 122

Sro

National
pinSeio »»Pasamon“, św. Mar- 

zdg 34 150
Gabinet

kupie Oferty (cena) Ku- 
Poznański zdg 34 280

, Gramofon
kupię. Oferty, cena opis 

<ł° Kurjera Poznańskiego
zdg 34 305

Gablotkę
Ofertvracij?ą. wysoka kupie. — ¿wty „Adrja“. zdg 34 391
, Balans

Kurier

, , Rower
I,om,^ie-1Cena- Of0rty Kurjer tirański zdg 34 521

d. Wózek
rje?C^n okupię. Oferty cena Ku- 

Pozimnski zdg 34 490
,, Linoleum

kzdPgiĘ34(547rty K”'

.12. DO WYNAJĘCIA111

ł ? pokojowe
»Ońs&n komfortowe, ul. Chel- 
fnn ,.£!,R."O Od właściciela. Tele- 

zdg 32 621
8’oneCzn?WUI,,’koiOWe
czynsz m) -CIePi8’ nowoczesne, 
50 Wna IĘ?zny- Dera, Rolna 
Bkieitni da (Przystanek Cegiel- 

zdg 34 364

, Dn. . Willę
ÄT'L’. 8**"1 > ogrodem u/-‘«Jiup tanin •» —

3 pokojowe
Mickiewicza, remon*, czynsz zgó- 
ry. Ofetry Kurjer Poznański

zdg 34 291

Składu
z mieszkaniem lub mieszkania 8 
pokojowego vr centrum poszuku; 
je. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 34 447

Pokój
kuchnia. Długa 3. m. 32.

zdg 84 275
Sprzedam

mieszkanie, dwa pokoje umeblo
wane. Adres Kurjer Poznański 

zdg 34 268
Odstąpię

4 pokojowe I. centrum na biura. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 34 367
Pokoje

2 komfortowe zaraz. Śniadeckich 
13, — 5. zdg 34 860

6 pokoi
123 zi mies. Fr. Ratajczaka 11 a, 
m. 82, od 1. 4. 34. zdg 34 346

Odstąpię
2 pokoje kuchnie, balkon, II. pię
tro. Zgłoszenia 16—19 godz. — 
Adres wskaże Kurjer Poznański 
zdg 34 341

Trzypokojowe
kuchnia, łazienka, ogród. 1 kwiet
nia. Adres Kurjer Poznański

zdg 34 485
Sześciopoko j owe

komfortr/.ve. Plac Nowom 
9, dozorca.

ówomiejski 
zdg 34 298

Trzypokojowe
jednopokojowe zaraz. Górczyn, 
Bosa 19, gospodarz. zdg 34 398

Czteropokojowe
czynsz miesięczny, dwupokojowe 
meblami Marcina. Informacje 
Metelski, Podgórna 6 — 6,

zdg 34 389
Czteropokojowe

Nad Wierzbakiem 26. Solaras, 
zdg 33 208

Pięciopokojowe, cztero
pokojowe, trzypokojowe 

dwupokojowe
wskaże Beemes, św. Marcin 74, 
18. zdg 34 515

2. 3 kuchnie, śródmieściu, rok z 
góry., płatnik gwarancja. Ogrodo
wa 6, wejście II., — 4. zdg 34 509

13. SZUKA MIESZK.

5 — 6
pokojowego śródmieście od zaraz 
dla lekarza dentysty. P. A. T., 
Aleje Marcinkowskiego 23.

ng 5 581

K14. ZAMIANA 
MIESZKANIA 1

2 pokoje
kuchnia, przyleglościami suche, 
słoneczne, śródmieście, czynsz 37 
zi, na 3 pokojowe. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 34 095

Pięciopokojowe
śródmieście na 2 lub 3. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 219

15. POKOJE UMEBL.

Elegancki
Plac Nowomiejski 3, I„ prawo, 

zdg 33 819

Jednopokojowego
z kuchnia poszukuje od 1. 5. li 
tylko od gospodarza. Wodociąg 
w mieszkaniu. Szczegółowe 
oferty Orędownik dg 1197

Wyższy urzędnik
państwowy szuka 1 lipca ewen
tualnie wcześniej pięciopokojowe- 
go mieszkania, najchętniej Jeży
ce. Łazarz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 31 500
5 pokojowego

komfortowego, solidny . płatnik, 
etatowy wyższy urzędnik samo
rządowy. Szczegółowe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 34112

Poszukuję
pokoju « kuchnia wprost od go
spodarza, pól roku zgóry, okolica 
Stary Rynek. Oferty Kurjer Po
znański zdg 34 177

2—3
pokojowego, śródmieście, dam od
stępne zgóry. Oferty Kurjer Po
znański zdg 34157

Małżeństwo
na stałej posadzie z jednem dziec
kiem poszukuje pokoju, kuchni, 
dam 250 zt zgóry. Oferty Kurjer
Poznański zdg I 209

Dwupokojowego
kuchnia, śródmieście tylko od go 
spodarza — urzędnik państwowy. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 34 220
5—7

pokojowego, komfortowego miesz
kania możliwie willka, centralne 
ogrzewanie, okolica Grunwaldz
kiej poszukuje. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 34 226

3—4
pokojowego, komfortowego miesz
kania, centralne ogrzewanie po
szukuję. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 34 227

Pokoju
z kuchnia lub dwóch dla star
szej pani od 1 kwietnia ewentl. 
czynsz zgóry. Oferty Kurjer Po
znański zdg 84 100

2—3
pokojowego, kuchnia, łazienka 
możliwie bezpodatkowego, chęt
nie Łazarz — Jeżyce poszukuję, 
czynsz półroczny z góry. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 33 877

1 — 2 pokoi
z kuchnia, poszukuje etatowy u- 
rzędnik. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 34 290

Śniadeckich 30
m. 1. elegancko, umeblowany po
kój od zaraz do wynajęcia.

zd 33 922
Pokój

skromny ale wygodny, telefon, ul. 
Matejki 53, m. 11. zdg 33 424

Pokój
jeden - dwuosobowy z obiadami. 
Cieszkowskiego 6. mieszkanie 6.

zdg 34 199
Fólwiejska

38 a — 17. zdg 34 200
Skromną

panienkę na wspólny własna po
ścielą przyjmę. Zwierzyniecka 7. 
mieszkanie 5. zdg 34 201

Dwuosobowy
lub jednoosobowy. Kręta 12, m. 3. 

zdg 34 155
Frontowy

dwuosobowy, łazienka, telefon — 
Skarbowa 7, mieszk. 8.

zdg 34 161
Umeblowany

czysty słoneczny wynajmę. Dą
browskiego 9 fil — 8. zdg 34 170

Bezdzietne
małżeństwo prjyjraie panienkę na 
wspólny .pokój. Łukaszewicza 3E 
m. 5. zdg 34 205

Pokój
Dąbrowskiego 36 — 21. zdg 34 208

Frontowy
pościel pożądana. Długa 11 — 8 

zdg 34 213
Frontowe

wolne. Bukowska 33, m. 2. 
zdg 34 221
Ładny

utrzymaniem bez. Chwaliszewo 5 
m. 6. zdg 84 222

Duży
klatki Patrona Jackowskiego 30, 
mała brama, II piętro, prawo.

zdg 34 224
Półwiejska

8, m. 13. dwuosobowy.
zdg 34 228

Mostowa
5, mieszkanie 7. zdg 33 943

Półwiejska
2—6 (utrzymaniem) pianino, 

zdg 34 113
Tani

pokój. Jarzemska. Kanałowa 7, 
34120

Pokój
Żupańskiego 4, m. 15.

zdg 34 143
Wspólny

Romana Szymańskiego 2, miesz
kanie 3. dg 1202

Kantaka
5, m. 12, pokój zaraz, zdg 34 292

Półwiejska
33 — 5 zdg 34 287

Dwuosobowy
zaraz. Marcina 5, m. 11.

zdg 34 279
Mielżyńskiego

3, m. 9, pokój. zdg 84 274

20.—
Kwiatowa 6, m. 6. zdg 34 273

Niekrępnjący
biurko, elektryczność, czysty. — 
Romana Szymaskiego 8, m. 11.

zdg 34 272
27 Grudnia

5, m. 8. zdg 34 271
Frontowy

niekrępujący' zaraz, św. Marcin 
33, m. 9. , zdg 34 270

Józefa
9a. m. 8. zdg 34 267

śródmieście
dwa pokoje umeblowane, kuch 
nia, łazienka, korytarzem, elek 
trycznoić od 15. Ogrodowa 5, ta. !

Kapitan emeryt
na posadzie szuka 2 lub 3 pokoj. 
mieszkania wprost od gosp. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 34 269»

Skarbowa
7 — 10, zd 34 285

Dwuosobowy
frontowy, 1 kwietnia. Ratajczaka 
10, m. 5. zdg 34 282

Balkonowy
dwuosobowy urzędniczkom, stu
dentkom. Słowackiego 25, mie
szkanie 5. zdg 34 202

Frontowy
niekrępujący, elektryczność, 1„ 
panu. Strzelecka 26 — 3.

zdg 34 312
Gwarna 10

m. t. Dwu, jednoosobowy Ba
ra®. zdg 34 380

Ładny
Patrona Jackowskiego 18 — 8, 

zdg 84 377
Pokój

centralne, fortepian. Młyńska 8. 
m. 8. zdg 34 374

Ładny
Lakowa 19 — 4. zdg 34 373

Frontowy
elektr. utrzymaniem. Św. Marcin 
3, m. 7. zdg 34 370

Dwuosobowy
centrum. Marcin 22, skład pa
pieru. zdg 34 350

Panom
dwom. Półwiejska 8, m. 6. 

zdg 84 339
Lepszy

męski pokój balkonowy. Fredry 4 
II. zdg 34 265

Niekrępnjący
nobliwy, elektryczność. Wały Ja
na III. 11, m. 4. zdg 34 264

Elegancki
utrzymaniu panu na stanowisku. 
Marcina 22 — 9. zdg 34 258

Przyjezdnym
wynajmę. Marcinkowskiego 16. m. 
13. zdg 34 255

Elegancki
Cieszkowskiego 8. m. 9.

zdg 34 576
Dwuosobowy

utrzymaniem — bez. Dąbrowskie
go 36 — 7. zdg 34 489

Pokój
front, Krazsewskiego 13 — 7. 

zdg 34 487
Pokoik

elektryka, cenrtalne 25,— Kra
marska 19/20 — 9. zdg 34 482

Pokój
wspólny dla panienki tanio. Małe 
Garbary 7 a, mieszkanie 17, w 
podwórzu. zd 34 516

Dwuosobowy
Marszalka Focha 49, m. 8. 

zdg 34 334
Dwom

jednej osobie inteligentnej, duży 
czysty tanio. Małeckiego 31. m. 
8. portj. 1 040 zdg 34 329

Pokój
umeblowany 1. 4. św. Marcin 75, 
m. 2. Zgłoszenia od 8 wieczór. 

Zdg 34 324
Frontowy

balkonowy zaraz. Wielka 17, m. 
13. zdg 34 323

Dworca
Focha 27, front II., Sypniewska, 

zdg 34 322
Pokój

-umeblowany wolny. Pocztowa 
11, parter. zdg 34 303

Dwa
frontowe (elektryczność). Focha 
49, m. 9. zdg 34302

Pokoik
czysty niekrępujący, elektrycz
ność. Chełmońskiego 17 — 11.

zdg 84 297
Mielżyńskiego

22, I., mieszkanie 7. jednoosobo
wy. zdg 34 247

Kwiatowa
6—8 duży słoneczny, 2—3 oso
bom. zdg 34 243

Pokój
klatki schodowej. Piotra Waw
rzyniaka 24. II. zdg 34 242

Pokoik
dobrem utrzymaniem 70. Zyg
munta Augusta 4 — 9.

zdg 84 397
Słoneczny

jedno, dwuosobowy, Matejki 6, 
m. 6. zdg 34 396

Klatki
inteligentnym wolny 15. Maszta- 
larska 7 a, ra. 7. zdg 34 394

Dwuosobowy
lub jedno. Składowa 1, m. 21. 

zdg 34 388
Dwuosobowy

Lakowa 21 — 17. zdg 84 382
Pani

Matejki 52 — 4. zdg 34 446
Pokoik

sympatyczny. Stroma 27, m. 8. 
zdg 34 439
Panu

z klatki. Długa 7, m. 8. 
zdg 34 438
Pokój

Śniadeckich 9, m, 7. zdg 34 436
Pokój

Rzeczypospolitej 8. mieszkanie 11. 
zdg 34 435

Dwuosobowy
Półwiejeks 55 — 4. »lg »4 406

klatki gabinet, sypiał 
24, m. 2.

Niekrępujący
abinet. sypialka. Piekary 

zdg 84 434
Słoneczny

pokój umeblowany. Wroniecka 
10, m. 10. zdg 84 425

Czysty
pokój panom. Dział yńskich 2 m.
5. zdg 34 238

Elegancki
Mickiewicza 17' — 4. zdg 34 238

30.—
niekręp-jacy, telefon, elektrycz
ność. Małeckiego 35 — 1.

zdg 34 234
Klatki

1 dwuosobowy 2 jedenosobowy. 
Wroniecka 13, restauracja, 

zdg 34 233
Pokoje

dla panów tanio. Wierzbięcice 57 
— 9. zdg 34 418

Romana
Szymańskiego 3. mieszkanie 10. 

zdg 34 539
Półwiejska

21, mieszkanie 11. zdg 34 533
Pokój

1—2. Grunwaldzaka 15, mieszka
nie 10. zdg 34 529

Pokój
słoneczny, czysty łazienka. Świa
tło elektryczne. Przemysłowa 23, 
parter, prawo, od 8—9 wieczorem 

zdg 34 524
Pokój

także przyjezdnym. Kręta 4. II., 
prawo. zdg 34 501

Panienkę
wspólny pokój. Długa 3. mieszka
nie 18. zdg 34 503

Frontowy
Woźna 14, mieszkanie 10. naroż
nik Mostowej. zdg 34 507

Pokój
elektryczność. Kraszewskiego
4—8. zdg 34 492

Słowackiego
29 — 7. zdg 34 491

Miły
frontowy, Szwajcarska 12a, m, 6 

zdg 34 318
Dobrze

umeblowany. Piekary 9 — 2. 
zdg 34 431

2
panów. Skarbowa 15, mieszk. 9. 

zdg 34 458
Pokój

czysty, elegancki 2 panienkom. 
Podgórna 2 — 5. zdg 34 449

Pokój
elektryczność panu. Wielkie Gar
bary 43, mieszkanie 11. zdg 34 441

Przyjezdnym
1,50—2.—. Wrocławska 13 — 11. 

zdg 34 557
Wspólny

Rybakj 9, mieszk. 6. zdg 34 553

Lokali
ca 250—406 mtr. kw. jasnych cen
trum, nadających się na świetlice, 
herbaciarnie, biuro ¿oszukuje po
ważna instytucja. Kontrakt dłu
goletni. Oferty Kurjer Pózn.

zdg 34121 ■ ■
Skład

krótkie lub obuwie wy-na tow.
dzierżawi gospodarz, i 
rjer Pozn. zdg 34 548/9

Składnica
parterowa w centrum do wyna
jęcia. Wielkie Garbary 45, m. 6. 

zdg 34 306

18. DZIERŻAWY bsSB
Skład

spożywczy mieszkaniem wydzier
żawię, kupie zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański ng 5 572

Rzeźnictwo
mieszkaniem, warsztatem do wy-, 
najęcia. Stanislaw Piotrowski, 
Czajkowo, Kieta 15 poczta Za- 
bikowo, Poznań. zdg 33 884/5

Około
314 morgi ziemi rolnej przy ulicy 
J grochowskiego, pobliżu Klaszto
ru Karmelitanek, św. Łazarz wy
dzierżawi korzystnie Guttmann, 
Spokojna 29, od godz. 3 do 4.

zdg 32 750/1 
Składnica

z rampa oarz stajnią na 2 konie 
od 1. 4. 34 do wynajęcia. Hartwig 
Kantorowicz Nast S. A„ Poznań, 

zdg 34147
Poszukuję spiesznie

dzierżawy zawodowy rolnik, Po
lak - ewangelik, 600—1200 mórg 
dobrej ziemi i dobre zabudowania, 
i warunki. Pośrednicy wyklucze
ni. Zgłoszenia Kurjer Poznański 
zdg 34 328

Dzierżawy tysiącmórg
20 000, sześćsetmórg 7 009
czterystamórg 6 000. dwieściepięć- 
dziesiąt mórg 7 000, sto mórg 
3 500 w dzierżawę. Nowak, Po
znań, Kramarska 15, telefpn 
16—89. zdg 34 327

Interes zbożowy
z powodu śmierci dzierżawcy do 
wydzierżawienia wieś 1 300 miesz
kańców. Wojtkiewicz, Podrzewie, 
powiat Szamotuły. zdg 33 931

ÜC 22. ZGUBY 2
Dowód

akademicki 13 851 unieważniam, 
zdg 34 387

Unieważniam
legitymacje U. P. na nazwisko 
Janina Zaplatyńska. Kręta 22 IX 
ptr. Zagubiona. zdg 34 414

23. ROZMAITE

Szyję .
suknie damskie, dziecięce, ceny 
bezkonkurencyjne. Piekary 17. 
prawo, Mądrowska. zdg 31 703

Pokoik
Śniadeckich 4 — 9. zdg 34 550

Pokój
Matejki 2, m. 2. zdg 34 316

Pokój
niekrępujący wejściem. Cicha 16. 

zdg 34 314

Pokoju
z utrzymaniem, śródmieściu po
szukuje urzędnik. Oferty Ku- 
rjęr Pozn. zdg 33 754

Pokoik
słoneczny .własną pościelą, bieliz
ną, śródmieściu potrzebny 20 zło
tych. Oferty Kurjer Poznański

 zdg 34 189
2 pokoje

nie łączne, 4 studentki. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34153

Dwóch
komfortowego słonecznego cen- 
trum. Oferty Kurjer Poznański

 zdg 84 156
Niekrępnjącego

pokoju poszukuje, śródmieście — 
Wilda. Warunki Kurjer Pozn. 

zdg 34136
Solidny

szuka zaraz czystego, wy,s„u,rei 
niekrępującego pokoju z dostępem 
do łazienki, elektryka. Niedale
ko śródmieścia. Pewny płatnik. 
Oferty ceną Kurjer Poznański
 zdg 84 248

Małżeństwo
zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 84 432
Niekrępującego

najchętniej z klatki schodowej 
poszukuje od 1. 4 oficer, przy ul. 
Piotra Wawrzyniaka, Patrona 
Jackowskiego, Słowackiego wzgl. 
Kraszewskiego. Oferty do Ku- 
rjera Poznańskiego zdg 34 320

Niekrępu j ącego
Traugutta do Kilińskiego 

poszukuję pan od 1. 4. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego
Wilda

zdg 34 321
J ednoosobowego

poszukuje studentka od 15 kwiet
nia. Oferty cena Kurjer Poznań
ski zd g34 546

Panienka
małego skromnego od 15. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 317

*17™,^OKALE

Lokale 
duża sala I. piętro .Wroniecka 24 

zdg 32 614

Źródła
do studzien znajdę z własnym 
wynalazkiem. Dużo poświadczeń! 
Warunki przychylne. Oferty Ku
rier Poznański zdg 34 072

Nowości 
Wiosenne!

w wielkim wy
borze posiadamy 
już na składzie, 
materiały dam
skie na płaszcze, 
kostjumy i su
knie oraz mate
riały męskie na 
palta i ubrania. 
— Dodatki do 
ubrań. — Piękne 
zefiry na koszule 
męskie. — Ceny 
kryzysowe. Ma
gazyn Bławatów 
Poznań, St. Ry
nek 59, tel. 22-55. 
narożnik ulicy 
Wrocławskiej. — 

_ W. Groszkiewicż 
;»<i Przyjmuję asy- 

pnaty „Kredyt“. 
Pg 3135
Ciała

swędzenie oraz wszelkiego rodza-
ł'u wyrzuty skórne usuwa krem
.ain-Age (z kogutkiem). Idealny 

nieszkodliwy kosmetyk usuwają 
ey wady naskórka. ng 5265

Oddam
dziecko na wychowanie w dobre 
ręce od zaraz. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 235,

Na sezon 
wiosenny

J. Schubert
Fabryka Bieliz
ny — Dom Płó
cien, Wrocław
ska 3.

Pg 3 325-9,102

Koncesję
na butelkowa sprzedaż alkoholu 
poszukuję. Oferty, warunki Ku- 
rjer Poznański zdg 34129

Piegi
usuwa pod gwarancja 
krem. Słoik 2— zl. J. Gadebusch. 
Poznań, Nowa 7. ng 5 329/30/1

JCWXe,a-‘-

Kroje
pod gwarancją dobrej formy naj
nowszych modeli z wszystkich 
żurnali na wszelka garderobą 
damska podług miary wykonuje 
po cenach przystępnych W. Stroj
na, ul. Wrocławska 30, mieszka
nie 18, dawniej ul. Grunwaldzka
6._____________ ______ zdg 34 479

Sławna
zagraniczna wróżka

Tamara. — Wróży sposobami 
wschodniemi. 10—8 także święta. 
Umińskiego 20, m. 6, tramwaj 
Fabryczna. zdg 34 308
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Wykwintną
garderobę damska wykonuje we 
dług najnowszych modeli solidnie 
— tanio. Warszawski Salon Mód, 
Matejki 2, parter. zdg 34 315 Nauczyciel

24. NAUKA

Jąkania
oraz wszelkich wad językowych 
oducza radykalnie przygotowa
nie do interpretacji referatów, 
mów itd. dla studentów ulgi. Jan 
Lange, b. dyrektor Teatrów Pol
skich. Krasińskiego 13, m. 19 od 
3—5. zdg 33192

13, ' mieszkanie 11.
Pianino

do wynajęcia. Zgłoszę 
Poznański zdg 34 125

Francuzka
rodowita udziela lekcyj oraz kon
wersacji początkującym i za
awansowanym. Ceny przystępne. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 31 959

Pianista
miody z akordeonem potrzebny 
1. 4. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 34 240.

26, SZUKA POSADY

Magister
matematyki udzieli tanio. Ryba- 
ki 31, m. 6. zdg 34 349

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Kursy kroju
szycia, robót ręcznych, warunki 
bardzo korzystne. Marji Magda- 
leny 1, mieszkanie 7, dg 1 096

Korepetycji
zakres drugiej gimnazjalnej z Je
życ szukam korzystnie. Oferty, 
Kurjer Poznański zdg 34 497

Uczciwa
panienka lat 24 skromna, zna 
szycie, haftowanie, skromne go
towanie, przyjmie posadę do 
dzieci lub inną, miejscowość obo
jętna. Jankowska, Wąbrzeźno, 
poste restante. zdg 33 601

Nauczycielka
na wieś troje dzieci Warunek 
do konwersacji jeżyk niemiecki, 
Murkowska, Długa 3.

Biuralistka-
z polskim i niemieckim, pisząca 
biegle na maszynie szuka posady 
Oferty Kurjer Pozn. zdr 33 746

Ślusarz
który zna wszelkie naprawy po
szukuje posady stróża domu. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 33 765

TEATRY
Poznań, wtorek, 13. 3.

TEATR POLSKI: Dziś — 
„Ciapciuś“.
Środa, 14. 3. „Czwarty do 
bridge‘a“.
Czwartek, 15. 3. „Czwarty 
do bridge‘a“.

TEATR WIELKI: Dziś — 
„Traviata“. Jedyny wy- 
stez Ewy Bandrowskiej, 
Środa, 14. 3. „Wesoła 
wojna“.

TEATR WIELKI — KON
CERTY SYMFONICZNE: 
Czwartek, 15. 3. XI. Kon
cert Symfoniczny w auli 
uniwersyteckiej, dyry
gent Dr. Zygmunt Lato- 
szewski, solistka: Wanda 
Piasecka, fortepian.

TEATR NOWY: Dziś — 
„Pieniądz nie jest wszyst- 
kiem“ — przedstawienie 
sprzedane.
Środa, 14. 3. Przedstawie
nie zawieszone z powodu 
próby generalnej z ko- 
medji montażowej „Pan z 
towarzystwa“.
Czwai tek, 15. 3. „Pan z to
warzystwa“ premjera.

Osoba
z rodziny ziemiańskiej poszukuje 
posady zarządzającej, do towa
rzystwa lub prowadzenia pensjo- 
natii. Warunki skromne. Zofja 
oucborze.wska u n Piockiej. Bo- 
cheniec p. Golub (Pomorze).
____ zdg 34 070

Ekspedjentka
biegła, z branży cukierków po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 33 820

Młodszy
urzędnik gospodarczy z ukończo
ną Szkołą Rolniczą, trzyletnia 
praktyka, obznajomiony z wśżel- 
kiemi pracami, także z Książko- 
wością gospodarczą poszukuje po
sady od kwietnia względnie póź
niej. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 32 476
Dziewczyna

z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 34 109

Pokojowa
poszukuje posady, również przyj 
mie do wszystkiego. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 34182

Kucharka
starsza uczciwa, dobrze gotująca 
szuka .posady lub posługi. Prą- 
dzyńskiego 57, mieszkanie 5.

 zdg 34183
Dziewczyna

wierna, zaufana, czysta, kochają
ca dzieci» szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34185

Szofer - kołodziej
z kilkuletnia praktyką poszukuje 
posady na majątku lub gdziekol
wiek. Łaskawe oferty proszę do 
Kurjera Poznańskiego zdg 34193

Panienka
lat 21, laborantka poszukuje ja
kiegokolwiek zajęcia w aptece. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 211

Szukam
prania 2 zl dziennie. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 34 214

Jarzębiak
Dziewczyna

z prowincji szuka posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 34 215

KflHTOROWICZA
na koniaku lepszy 
od konkurencyjnego

Posług aczka
szuka posługi do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Poznański

_______ zdg 34 099

Pg 3 328-10,21

KINA

Porządna
pracowita do pomocy z praniem 
kuchni lub do dzieci szuka posa
dy. Oferty Kurjer Poznański

 zdg 34128

Poznań, wtorek, 13. 3. 
APOLLO: „Dziś żyjemy“. 
COLOSSEUM: „W służbie

śledczej“ i „Faworyta 
Maharadży“.

COP O: „X 27“.
GWIAZDA: „Zdobyć Cię

muszę“.
METROPOLIS: „Profesor

w Kabarecie“.
MOJE: „Hotel Studentów“. 
ORZEŁ: „Czerwony Djabeł“ 
OŚWIATOWE T. C. L.: —

„Święte milczenie“ oraz 
nadprogram humory
styczny.

RENAISSANCE: „Tajemni
ca Ogrodu Zoologicznego“

SFINKS: Ostatnia Carowa. 
SŁONCE: „Prywatne życie

Henryka VIII“. 
TĘCZA-Łazarz: „Komenda

serc“.
TĘCZA - Wilda: „Trader

Horn“.
WILSONA: „Jasnowłosy

sen“.

Masażystka
z praktyką w szpitalu, znająca 
pielęgnację szuka posady do star
szej osoby, najchętniej na pro
wincję, Oferty Kurjer Pozn.

zdg 34133
Posługaczka

poszukuje posługi przed połud 
niem. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 34 284
Sierota

szuka . jakiejkolwiek posady lub 
posługi. Oferty Kurjer Pozn.
 zdg 34144
Sprzątanie

po południu poszukuje. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 288

Panienka
szuka posady do dziecka, najchęt
niej niemowlęcia. Zna cośkolwiek 
.robótki i szycie. Zgłoszenia Orę
downik ng 5584.

Dziewczyna
uczciwa, prac ,wita, cośkolwiek 
gotowaniem poszukuje posady, 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 34138
Krawcowa

dobra w dom 2 zł — życie — szyje 
wszystko. Łaskawe oferty Ku
rjer Poznański zdg 34 281

Krawcowa
dzielna szuka posady w dom i 
poza domem. Podgórna 5. m. i 

zdg 34 376
Starsza

inteligentna panna, szkołą gospo
darczą, dobremi świadectwami, 
szuka posady wyręczycielki lub 
samodzielnej gospodyni. Zna szy
cie, dobrze gotuje. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 34 365

Posługaczka
uczciwa szuka posługi od 15. 3. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 358

Uczciwa
służąca poszukuje jakiejkolwiek 
pracy. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 34 353

Dziewczyna
lat 18, poszukuje posady do dzie
ci lub do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 352

Fryzjerka
samodzielna poszukuje posady od 
zaraz, najchętniej na prowincji. 
Oferty Poste-restante. Kroto
szyn. zdg 34 064

Syn
wdowy wojennej, lat 16 pragnie 
wyuczyć się za obuwnika. Łaska
we zgłoszenia uprasza Związek 
Inwalidów Wojennych R. P. Ókr. 
Koło Poznań, ul Kozia 8. teł. 
29-94. zdg 34 259/60

Ogrodnik
kawaler, lat 27, 10 lat praktyki 
szuka posady majątku, albo po
mocnika zaraz. — Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 399/400

Przyjsnę
na kurs marszantstwa. Adres 
wskaże Kurjer Poznański 

zdg 34 256
Pielęgniarka

przyjmie posadę do niemowlęcia 
nowoczesne odżywianie, pierw
szorzędne świadectwa. Oferty
Kurjer Poznański zdg 34 253

Rządca administrator
15 lat-praktyki, obeznany wszech
stronnie z rolnictwem poszukuje 
od -.4. lub 1. 7. 34 odpowiedniej 
posady. Może złożyć 10 000 zł 
kaucji. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 34 480

Gospodyni
lat 31, z prowincji nawśkroś su
mienna, dzielna w swym zawo
dzie poszukuje posady od kwiet
nia, najchętniej wieś Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 34 469
Pokojowa

znająca szycie robótki, cerowa
nie. szuka posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 34 333

Dziewczyna
postukuje pracy domowej od za
raz lub od 1. 15, gotowaniem. — 
?n5nty ęurjer Poznański port jer1 049. zdg 34 332

Przyjmę
Ppslugę za obiad. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 34 325

50 zł
kaucji dam, szukam posady eks- 
pedjentki. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 34 310
Dziewczyna

uczciwa, czysta gotowaniem szu
ka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 34 294

Dziewczyna
czysta . poszukuje posady do 
wszystkiego gdzie są dzieci za
raz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 34 237.
Poszukuję

posady do wszystkiego pensja 10. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 246

Higjenistka
szkołą handlowa szuka jakiejkol
wiek pracy. Oferty Kurjer Po
znański zdg 34 403

Gospodyni - kucharka
restauracyjna szuka posady od 
15. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 34 395
Młodsza

uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego lub do dzieci. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 384

Dziewczyna
bardzo czystą, pilna, sumienna, 
zna gotowanie, pranie, prasowa
nie, poszukuje posady od 1. 4. lub 
15. 4. najchętniej do willi na wy
jazd Gdyni. Oferty Kurjer Po
znański zdg 34 433

Kelner
kaucją poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 430

Krawcowa
_ irwszorzędna szuka posady lub 
pokojowej, zna usługę, prasowa
nie sztywnej bielizny. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 34 241.

Szukam
dla. mego syna 19-letniego prak
tyki na majątku w charakterze 
leśnika lub Strzelca Polowego mo
że się zająć polowaniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 300

Zdolny
terminator fryzjerski przyjmie 
posadę. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 34 139
Polecam

gospodynię, kucharki. Krauzowa 
Ratajczaka 2. zdg 34 262

Posługaczka
młoda szuka posługi zaraz. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 34 444

Młynarz
kawaler, wykonuje mniejsze re
peracje, dobre świadectwa, po
szukuje posady. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 34 232.

Szyję
szybko, elegancko s :nie od 6—8 
zł. Płaszoze, kostjumy od 12—15. 
Szukam pracy. Wielkie Garbary 
36 m. 18 dom tylny. zdg 34 422

Panna
młodsza, uczciwa, czysta, sumien
na, wyuczona gotowania, poszu
kuje posady do wszelkich prac 
domowych. Oferty Kurjer Po
znański zdg 34 420.

Maszynistka
młoda dyktandem poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 34 413.
W ychowawczyni

nauczycielka egzaminowana, pra
wo nauczania szuka posady. — 
Wprowadzi dzieci w konwersa
cje francuska, dobry niemiecki, 
muzyka słabsza, średnia. Pensja 
skromna Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 34 542

Gospodyni
młodsza, inteligentna poszukuje 
posady do samotnej osoby. Ofer
ty Kurjei Poznański zdg 84 540

Poszukuję
prania lub posługi z dobremi 
świadectwami. — Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 532

Szofer - stangret
z kilkoletnią praktyką. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 506

Magister farmacji
dobre świadectwa, jeżyk niemie
cki poszukuje posady, zaraz lub 
później. Oferty wraz z warun
kami do „Par“, Poznań pod 
54,10o.

Pg 3527-54,105
Panienka

z prowincji, przyjmie miejsce u- 
czenicy w rzeźnictwie lub ko- 
lonjalce Oferty Kurjer Poznański zdg 34 499

Inżynier - mechanik
specjalista, cieplny, lat 35, obec
nie, samodzielny kierownik gazo
wni fąbrycznej i dużej kotłowni, 
zasilającej elektrownie, zmieni 
posadę. Oferty pod „Inżynier 
cieplny“ do Agencji „PAR“, Po
znań, Marcinkowskiego 11,

Pg 3418-54,38
Dzielny młynarz

16 lat praktyki, pracował w kra- 
3U i zagranicą lub kierownik mły
nów do 2o tonn, posiada świadec
twa, polecenia I a. przyjmie posa
dę od zaraz, względnie później. — 
smiejkowski, Szewno, poczta 
swietakowo, Pomorze. zdg 34 465

Niemka - bona
poszukuje posady w polskim do
mu.zaraz lub później. Świadectwa 
posiadam. Oferty proszę kiero
wać do G. Saage, Glinno, pow. 
Nowy-Tomyśl. woj. poznańskie, 

zdg 34 464
Szofer

inteligentny szuka posady. Miej
scowość obojętna. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 34 463

Dziewczyna
uczciwa, czysta i pracowita po
szukuje posady do wszystkiego z 
dobrem gotowaniem. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 34 451

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 545

Maturzysta
udziela korepetycji, specjalność 
matematyka. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 552

Dziewczyna
szuka posady z gotowaniem do 2 
osób lub 1. za małem wynagro
dzeniem. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 33 927
Służąca

starsza poszukuje od 15. 3. posa
dy do wszystkiego z gotowaniem. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 33 933
Dziewczyna

z ’ dobremi świadectwami poszu
kuje posady z gotowaniem. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 33 916

Dziewczyna
szuka posługi z praniem. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 33 899

Hf27 WOLNE MIE JSCA W
Bank Ludowy 

w Ostrzeszowie
przyjmie od zaraz rutynowanego 
młodszego urzędnika, obeznanego 
z pracami w Spółdzielni kredyto
wej. Zgłoszenia tylko piśmienne 
wraz z odpisami świadectw i za
podaniem wysokości wymaganej 
pensji uprasza sie skierować do 
zarządu Banku. ng 5568

Fryzjerski
pomocnik potrzebny. Kanałowa 3. 

zdg 34172
Fryzjerka

dzielna. Wodna 14. zdg 34 404

Skład żelaza
w Poznaniu, żywotny, mający stałych odbiorców i za
pewnione dostawy sprzedam zaraz na dogodnych
warunkach. Korzystna okazja do usamodzielnienia 
się dla rzutkiego żelaźniaka z gotówką. Oferty „Ku

rjer Poznański“ pod Pg 3529-11,12.

Służąca
dobra, uczciwa pracownica zaraz 
potrzebna. Kwiatowa 3. mieszka
nie 5. zdg 34 101

Służąca
uczciwa, polecona 10.--. Kręta 6, 
5._____ zdg 84 175

Mąki
zastępca na Poznań z kaucją 
2 000 zł potrzebny. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 34190

Posługaczka
Szwajcarska 27. m. 1. zdg 34151

Ogrodnik
kawaler, posiadający do 1200 zł 
od zaraz poszukiwany. Warunki 
ustne. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 229

Fryzjerka
zaraz potrzebna, posada stała 
Borowiak, Szamotuły, Marsz. 
Piłsudskiego 2. zdg 34 105

Magazynier
potrzebny z kaucją 25 tysięcy do 
hurtowni monopolowej. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 34 115

Służąca
zaraz potrzebna Zgoszenia Dą
browskiego 34. restauracja.

zdg 34123
Posługaczka

czysta z praniem, cały dzień. - 
Kaczmarek Grochowe Łąki 3.

zdg 34145
Potrzebna

pokojowa od 15. III. z dobremi 
świadectwami. Cicha 17.

zdg 34 204
Garderobę

sprzedażą papierosów sprzedam, 
objecie 450. „Pawilon“, Kocha 15. 
______ zdg 34 313

Krawcowa
zdolną potrzebna. Działyńskich 9. 
mieszkanie 3. zdg 34 311
Dziewczyna . kucharka

dobrą kuchnią hodowlą drobiu, 
prasowaniem sztywnej bielizny 
potrzebna na majątek. Zgłosze
nia w środę pomiędzy godz. 11— 
13, plac Sapieżyński 2, m. 7.

zdg 34 379
Uczciwa

dziewczyna. restauracyjna, do
brem gotowaniem. Restauracja 
Jezuicka 4. zdg 34 381

Retuszerki
dzielnej poszukuje pierwszorzęd
ny zakład fotograficzny Oferty z 
podaniem referencyj. wynagro
dzenia z utrzymaniem lub bez 
Kurjer Poznański zdg 34 079

Pomocnik
młodszy, ogrodniczy i uczeń mogą 
sie natychmiast zgłosić. Ogrodni- 
ctwo Wronki — Zamość.
 ng 5583

Poszukuję
bufetowej. 3 Maja 5. zdg 34 263

Posługaczka
młoda potrzebna zaraz. Malinow
ska, Emilji Sczanieckiej 5.

 zdg 34 578
Dziewczyna

z gotowaniem i praniem potrzeb
na od 15. 3. 34. Własna pośc;el. 
Zgłoszenia Strusia 8, mieszk. 1. 
________ zdg 34 483

Krawcowa
dobra elegancko szyjąca dom po
trzebna. Adres Kurjer Poznański

___ zdg 34 448

PrzedDiata n« n*l«iac marzec 1934 roku za oba wydania raze
___________£________  w ekspedycji zl 8,20, w agencjach w mieście zł 8.50, z ______  __

domu w Poznaniu zł 3.7U, z odnosczeniem przez pocztę poza Poznaniem 
miesięcznie zł 4.14, kwartalnie zł 12.40. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7.50. w innych 
krajach zł 9.50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja
orawa domagania sie niedoetarcaonych numerów lub odszkodowania.

razem w Poznaniu 
odnoszeniem do Ogłoszenia

Inteligentna
panienka do obsługi w kawin^i od godz. 3 do 10 wieczór. 7^ 
szenia piśmienne możliwie Jol» 
czeniem fotografji Kurjer 
zdg 34 244______________ zn-

Poszukujemy "
księgarza na dział dewocyjn, i 
religijny z odpowiedniem przyin 
towaniem i praktyką. Ofert. 
Kurjer Poznański zdg 34 338 '

Ekspedjentka
samodzielna z branży potrzebn» 
Rozmarynowicz, Rynek 93,sklsd 
obuwia.______________zdg 34 429

Służąca wiejska
z dobrem gotowaniem. Tylkn 
pierwszorzędne polecenia. Zełn 
szenia: Apteka Rynek śródeoki i 
w godz. od 9—11, zdg 34 4X2

Dzielna ekspedjentka
z branży gorsetów poszukuje od 
zaraz. B. Hahn. św. Marcin 60.

zdg 34 411
Młodszy

biurowy lub emerytowany urzec 
nik na kilka godzin dziennnie dc 
trzebny od zaraz. Zgłoszenia Ku 
rjer Poznański zdg 34 535

Posługaczka
potrzebna. Grottgera 2, mieszka
nie !• zdg 34 520

Poszukuję
posady z gotowaniem. Oferty Ku. 
rjer Poznański zdg 34 502

Uczennice
rzeźnictwo. Kanałowa 15. 
__________ zdg 34 504_________

Za
wypożyczenie 500 zł może otrzy
mać posadę piekarza, woźnicę 
panna do składu. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 34 505

rjer

Fryzjerka
samodzielna. Dąbrowskiego 76. 

zdg 34 494
Służąca

do wszystkiego. Wrocławska 13, 
m. 10. zdg 34 371

Posługaczka
całodizenna gotowaniem, praniem 
natychmiast potrzebna. Różana 
10 a, mieszkanie 5. zdg 34 461

Potrzebni
kelnerzy 700 kaucja. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 34 249

Ekspedjentka
do składu pieczywa w Poznaniu 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański

żdg 34 563
Suhagenta

do sprzedaży kilimów poszukuję. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 558

Obciągaczka
samodzielna do wyrobów waflo
wych 3 dni tygodniu. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdg 34 560

K28. ROZRYWKA 1
Ostatnia carowa 

Epokowe arcydzieło
najpiękniejsze miłosne piosenki 
rosyjskie — Kino „Sfinks“.

Pg 3 521-54.100
Hotel studentów

piękny francuski film w kinie 
„Moje". portj. 1 048

Służąca
którą umie gotować może się 
zgłosić. Kawiarnia „Dąbrówka*’ 
Dąbrowskiego 3. zdg 34 245

Kino Tęcza, Łazarz
Komenda serc. zdg 34 296

Londyńska
Masztalarska 8 poleca swym by
walcom sympatyczny wieczór. - 
Koncert. zdg 34 531

Humor zagraniczny

. 'T' m! A, ~~ _

ni? chcesz mi powiedzieć, ile masz lat? Ofii 
ruję Gi kolję, złożoną z tylu pereł, ile liczysz lat...

Naprawdę? A więc dobrze, mam lat sto!
_______ _ (Parisiana — Paryż). S. £•

na stronie 6 łamowej 25 gr, na stronie 4Jamowej przy końcu tekstu ______ - redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) JU<T --i- na stronie
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